७,070 9 “00 ३" % आक्यँदैँ निसा हो ५ १ १०३० है छ)% ११ “उँ उठ कर ८८ ॥गु क..7 फिर त 
४ 0156 । ७४:0५ 0000 % '् ७०००, % ००10 
" । २७ ।। 
% ।. ७ क 
सूखलुन ॥॥ 

। कन  छाककरण्डर) 
त्रै फिजियो ० 
५४६ / “भनि 

ते ० १. » 

॥ ॥ & २ रा 
| ६ पक? तको ॥ 1 ॥ । ३५६ । ॥ 


(१४५८) अल्लाह उच्च स्वरमा नराम्रो करा - 40 :841210953 
; खाविजलिँकै / कु 2 रुपले 43 (०१:९१ बी) ८० | 
|| सार्वजनिक रुपले भन्न माया गर्दैन, परन्तु 2250 92820 4010-222 
| अत्याचारमा परेकालाई यसको अनमति छ 41 0४५०: 021 

अत परेकालाई यसको अनुमति छ १, 000.2“02£00 4,८24 


तथा अल्लाह सर्वश्रोता, सर्वज्ञाता छ । ७२४४१० ७८: 


(१४९) यदि तिमी कुनै पुण्य काम स्पष्ट ८५:६,/%५ १ ।% ६५ ? 
रुपमा गर्दछौ अथवा त्यसलाई लकाउँछौ 05892£ ०० १०८७) 
॥| अथवा कनै नराम्रो क्रोलाई क्षमा गर्दछौ, १४७४-०।८४१४४७२ 
॥ “त निःसन्देह अल्लाह (तआला) क्षमाशील, 1205 


सर्वशक्तिमान छ । 

।इस्लाम धर्मले यसमा जोड दिएको छ कि कसैमा नराम्रो कुरा देख्दछौ, भने 
त्यसको चर्चा नगर बरु एकान्तमा उसलाई सम्झाइदेउ, यदि कुनै धार्मिक हित 
हुन्छ । यसैप्रकार स्पष्टरूपले सबैलाई देखाएर नराम्रो कुरा गर्नु अति अप्रिय छ। 
एक त नराम्रो काम गर्न त्यसै पनि मनाही गरिएको छ चाहे त्यो पर्दा भित्र नै किन 
| नहोस्‌ । दोस्रो यो कि खुल्लारूपले गरियोस्‌, यो एउटा अर्को अधिक अपराध हो । 
| र यसको कारण यस नराम्रो क्राको अपराध, दुईगुना, बरु दसगुना पनि 
हनसक्दछ । कुरआनका उपरोक्त शब्द दुबै प्रकारका नराम्रो कराको प्रदर्शनबाट 
मनाहीमा सम्मिलित छ । र त्यसैमा .यौ पनि सम्मिलित छ कि कसैले गरेको अथवा 
नगरेको नराम्रो क्रामा गाली गरियोस्‌ । परन्तु यसबाट अलग्ग यो होकि क्नै 
अत्याचारीको अत्याचारलाई मानिसहरूका समक्ष तिमी प्रदर्शित गर्न सक्छौ । 
त्यसबाट एउटा यो लाभ_छ कि संभवतः: त्यो अत्याचारबाट रोकिइहालोस्‌ अथवा 
त्यसको क्षतिपूर्तिको प्रयास गरोस्‌ । दोस्रो लाभ यो हो कि यी मानिस त्यसबाट 
अलग्ग रहन्‌ । हर्दीसमा वर्णित छ कि एक व्यक्ति नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको सेवामा उपस्थित भयो र भन्यो कि मेरो छिमेकीले मलाई कष्ट दिन्छ। उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “तिमी आफ्ना सामान निकालेर बाटोमा 
राखिदेउ ।” उसले यस्तै गस्यो । अनि त्यहाँबाट जाने जसले पनि सोध्दाखेरि त्यसले 
आफ्नो छिमेकीको अत्याचारको चर्चा गर्दथ्यो, यो सुनेर हरेक बदुवा त्यसको 
। छिमेकीलाई धिक्कार्थ्यो र गाली गर्थ्यो । छिमेकीले यो देखेर क्षमा माँग्यो र 
| भविष्यमा यस्तो नगर्ने निश्चय गप्यो र उसित आफ्नो समान भित्र राख्न प्रार्थना 
गस्यो । (सुनन अबु दाकद किताबुल अदब) 

कुनै व्यक्ति कसैसँग अत्याचार अथवा तिरष्कार गर्दछ भने त्यसलाई त्यसै सीमासम्म 
प्रतिकारको आज्ञा इस्लाम धर्मले दिएको छ, जुन सीमासम्म त्यसमथि अत्याचार 
। भएका छ। (0741 00 यै 0 ( (620) हित (५७ ७ ७९:17 म 
“गाली-अपंशब्द आपसमा गर्ने दुई व्यक्ति जे-जति भन्छन्‌, त्यसको पाप पहिला गर्ने | - 
व्यक्तिमाथि छ । (यदि) जसमाथि अत्याचार गरियो (अर्थात्‌ जसलाई पहिला गाली)... 


1/68 


।१ 59... £ ०011 .0 ) १०० 


(१५०) जुन व्यक्तिहरू अल्लाह तथा त्यसका 19 79 0220: 

रसूलहरू (दूतहरु) प्रति अविश्वास गर्दछन्‌ र ४४2 2२ ७०४८ 916 
चाहन्छन्‌ त्यसका 2115, | 09८४ 2 

चाहिन्छन्‌ कि अल्लाह तथा त्यसका रसलहरु ५१४ 1४५४ ७ 2८ 

दूतहरु) बीच बिच्छैद गरून्‌ तथा भन्दछन्‌ ८४,४47: 

कि हामी केहीलाई मान्दछौं र केहीलाई (४ 7 ॥0 ॥: (५८, /४४ 2/,१% 

मान्दैनौं तथा यस प्रकार चाहन्छन्‌ कि बीचको ॥ 


७21 7 1० ००१ /” ।7,/ “५ 
कनै मार्ग अपनाउन । ७०:५० ७)» ८४० 1१०५: 


१५१) विश्वास गर्नुस, यी सबै अस्वीकार (/::१:८:९; 01 9 ७४12 
गर्नेहरू हन्‌ । र अस्वीकार गर्नेहरूका . ४५५ ४4६ /०:/) 
लागि हामीले अत्याधिक कठोर यातनाहरू ४००० २०० ७२१ 


तयार गरेका छौं । 


(१५२) तथा जो अल्लाह र त्यसका ४ ५४५५१५।६:०। 00 
रसूलप्रति विश्वास गरे तथा उनमा. ९४५; 4४ ५०1८ 19:84 


कसेबीच विभेद गरेनन्‌ उनैलाई अल्लाह (८,:9 ६974 ६५:4४ (4४: 
उनकीो“परा म्थिउन पिई ५ 


दिइयो र त्यसले उत्तरमा गाली दियो) अधिकता गर्दैन ।” (सहीह मस्लिम किताबल 
बिर वससिला वल अदब, हदीस संख्या ४५८७ 


तर बदला लिनुको आज्ञाको साथ-साथै क्षमा गर्नलाई श्रेष्ठ भनिएको छु किनभत्ते 
अल्लाह तआला पुर्ण बदला लिनुमा सक्षम भए उपरान्त क्षमा र माफीले काम 
लिन्छ । यसकारण आदेश गस्यो :. 
छू 11,920: ४0--2210£ 2021 ८० ०८० 15:3 5्रे 
“तिरस्कारको बदला (प्रतिकार) त्यसको समतृुल्य तिरस्कार छ, परन्त जो क्षमा 


गरिदिन्छ र सुधार गर्दछ, त त्यसको प्रत्यपकार अल्लाहमाथि छ ।” (सर: अल- 
शर:-४०) 


र हदीसमा पनि छ, क्षमा गरिदिनाले अल्लाह तआला सम्मान नै बृद्धि गर्दछ अथवा 
बढाउँछ । (सहीह मुस्लिम किताबुल बिर्रे वससिला वल अदब) 


१अहले कितावको बिषयमा पूर्ण वर्णित भइसकेको छ कि उन्तीहरू केही नबीहरुलाई 
मान्दथे र केहीलाई मान्दैनथे । जस्तै यहदी आदरणीय ईसा तथा परम आदरणीय 
महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई मान्दैनथै तथा ईसाई परम आदरणीय 
महम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई अस्वीकार गर्दथे जस्तो अल्लाह तआलाले॥ : 
भन्त॒भयो कि नबीहरू बीच अन्तर गर्नेहरू पक्का अधर्मी हन्‌ । 
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स्रतुन-निसा-४ 


प्रतिफल दिनेछ र अल्लाह क्षमाशील, 
' कृपानिधि छ । 


(१५३) तपाईंसित अहले किताब यो प्रश्न 
गर्दछन्‌ कि तपाईं उनीमाथि आकाशबाट 
कनै किताब उतार्नुस्‌र त उनीहरूले 
मूसासित यसभन्दा ठलो माँग गरेका थिए 
र भनेका थिए कि हामीलाई प्रत्यक्ष रूपले 
अल्लाहलाई देखाउ अनि उनीहरूको 
अत्याचारका कारण उनीहरूलाई बिजुलीले 
घेरिहाल्यो अनि उनीहरूले स्पष्ट तकहरू 
आइहाले पश्चात बाछोलाई (पूज्य) बनाए 
र हामीले उनीहरूलाई क्षमा गरिदियौं तथा 
मूसा (नबी) लाई खुल्ला तर्क दियौं । 


(१९४) र उनीहरूसित वचन लिनका 
निम्ति त्रलाई (पर्वत) हामीले उनीमाथि 
ल्यायौं र उनीहरूलाई आदेश दियौं कि 
सजदा गर्दै द्वारमा प्रवेश गर र यो पनि 


भाग- कु 


' $ 91 ६ ६..०0। 9,१०० 


७१::21£2££ :। 


७4 ५८21 02 ४०६५४८ 
४४ ७२ 240 19८० 
$£६2- री छ [41४ 

[4 2%/५422 ८ 8200. १६ 
५- ९ ७291119035100 
८४४ ८५91 ८2:५४ 
(११४, (;१३०१८। ०८०८:१० 
७०४६. 


202161४, 2201 2002: ४३५३ 
।&4४ ८।17४-51 £८१०५ 


गडौं ५५६) &- 9005 59 22 ४154 
आदेश गयौं कि शनिवारका ॥ 


१यिनीहरूले निष्ठावानहरूको गुण बताए कि उनी सबै नबीहरुमा ईमान राख्दछन्‌, 
जुनप्रकारले मुसलमान । यस आयतबाट पनि “सर्वधर्म संभाव” को खण्डन हन्छ, 
त्यस विचार भएका निकट मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालतमा 
ईमान राख्नु आवश्यक छैन र उनी ती गैरमुसलमानहरूलाई पनि मोक्ष प्राप्त गर्ने 
व्यक्तिहरू ठान्दछन्‌, जो आफ्नो कल्पना अनुसार अल्लाहमा विश्वास गर्दछन । 
परन्तु कुरआनको यस आयतले स्पष्ट गरिदियो कि अल्लाहमा ईमानका साथ-साथ 
मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालतमा विश्वास गर्नु पनि आवश्यक 
छ । यदि यस अन्तिम रिसालतमा ईमान छैन भने यस इन्कारको साथ अल्लाहमा 
इमान अमान्य तथा अस्वीकार्य छ (हेर्नुस्‌ सूरः अल-बकर:-आयत ६२ को टिप्पणी) 


अर्थात्‌ जुनप्रकार आदरणीय मूसा अलैहिस्सलाम तूर पर्वतमा गए र तख्तिहरुमा 
लेखिएको तौरात लिएर आए, त्यसैप्रकार तपाईं आकाशमा गई लेखिएको क्र्‌आन 
०७१ लिएर आउनुस्‌ । यो माँग मात्र उपद्रव, इन्कार गर्ने तथा ईर्ष्याको आधारमा 


0 / 100 0 


सरतन-निसा-४ भाग-६ । ३५९ ९ 


दिनको विषयमा उल्लंघन नगर्नु र हामीले 
उनीसित साह्रै दृढ वचन तथा स्वीकृति लियौं । 


१५५) अनि उनीहरूबाट आफ्ना वचन 
भङ्ग गर्नु र अल्लाहका आयतहरुलाई इन्कार 
गन र रस्‌लहरुलाइ (इशद्तहरु) नाहक 
हत्या गर्नाले' तथा उनीहरूले यो भन्नाका 
कारण कि हाम्रा हृदय आवरणहरुमा सुरक्षित 
होइन) बरुँ वास्तवमा उनीहरूबाट 
अस्वीकारका कारण अल्लाहले उनका 
हृदयमा छाप (ठप्पा) लगाइ दिएको छ 
अत: यिनीहरू थोरै नै ईमान राख्दछन्‌ । 


(१५६) र उनका अस्वीकारका कारण तथा 
मरियमका बिरुद्ध यस्ता क्रा गर्नाले जुन 
एउटा ठलो लान्छना थियो ।' 


१५७) र उनीहरूले यो भन्नुको कारण कि 
हामीले मसीह, मरियमका पत्र इसा 
अल्लाहका रसल (दत) को हत्या गरिदियों 
जबकि न त उनीहरूले वध गरे न उनीहरूले 
फाँसी दिएर परन्त उनको निम्ति सरूप 


/ट00 ८2 ८५१० 
0114001 “825 01 ८१४ 
£४:५८६५६:१५10 


2४2 १,/ “८ १ ८: 
(0१०१: ०० 2 ० 4४] 


० % छ ० (12 ८ 0 ०४८२ | 0 / ४ 
०२,००० ७० /९:922 40 


७६८ ४४६: 


दिप्र। ७55 ७) २५१ 
८८ (1927 १702 (०२1 (५०० 
//६१४४४० ८५; ६४८५ ६; 


८४. । 001) 6) 05:41 42 


बनाइदियौं ।' विश्वास गर 


"लिप्त सूत्र यसप्रकार हुनेछ & :६-०:६:६, (६2 % अर्थात्‌ हामीले उनीहरूको 
प्रतिज्ञा भङ्ग तथा अल्लाह तआलाका आयतर्हरुप्रति अविश्वास र नबीहरूको हत्या 
आदिको कारणले उनलाई धिक्कार अथवा दण्डित गर्यौं । 


यसबाट तात्पर्य यसफ बढईसित आदरणीय मरियमको ककर्मको आरोप छ। आजकल 
पनि केही शोधकता यस घोर पाप आरोपलाई एउटा “प्रमाणित तथ्य” सिद्ध गर्न 
लागेका छन्‌ र भन्दछन्‌ कि यूसुफ बढई (अल्लाहको शरण) ईसाका पिता थिए। र 
यसप्रकार (आदरणीय) ईसाको बिना पिता चमत्कारी जन्मलाई इन्कार गर्दछन्‌ । 


'यसबाट स्पष्ट भयो कि यहूदी आदरणीय ईसालाई हत्या अथवा फाँसी दिनमा सफल भएनन्‌ । 
जस्तो कि सूर; आले-इमरानको आयत संख्या ५५ को टिप्पणीमा संक्षिप्त वर्णन भइसकेको छ।|| 


यसको अर्थ यो हो कि जब आदरणीय ईसालाई यहदीहरूको योजनाबारे थाहा भयो त 
उनले आफ्ना अनुयायीहरूलाई, जसको संख्या १२ अथवा १७ थियो, एकत्रित गर्नुभयो र 
भन्नुभयो कि तिमीहरूमध्ये को मेरो स्थानमा बलि दिन तयार छ ? ताकि अल्लाह तआला 
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कि ईसाको विषयमा मतभेद गर्नेहरू उनको ५, 02 ०५८८ ५६ ७. ५: 
छ्न्‌ १ डु 0 ” हु ८।॥। ? (८३ 2 हँ 
विषयमा शंकामा छन्‌ । उनीहरूलाई ५५: £८:। ७), ५ ८; 


अनुमानित कुराहरुमा कार्य गर्नु बाहेक 
यसको विश्वास छैन ।' यति निश्चय छ 
कि उनीहरूले उनको हत्या गरेनन्‌ । 

८ )(, || ४१ | ) ।, ७081 
(१५०) बरु अल्लाह (तआला) ले उनलाई ५। /6529:1) 1 ५०३ (; 
आफूतिर उठाइहाल्यो ।' र अल्लाह बलपूवक ७४:१९ 


१४ हु 
७०४६: 4955 


उसको रूपरेखा मेरो जस्तो बनाइदेओस्‌ । एउटा नवयुवक यसको निम्ति तयार 
भयो । अत: आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामलाई त्यहाबाट आकाशमा उठायो, 
त्यस पश्चात यहदी आए र उनीहरूले त्यस नवयुवकलाई फाँसीमा 'झुण्ड्याए, 
जसलाई ईसाको समरूप बनाइएको थियो । यहूदी यही ठान्देरहे कि हामीले 
आदरणीय ईसालाई फाँसीमा झण्डयाइदियौं । बास्तविकता यो छ कि आदरणीय 
ईसा त्यहाँ उपस्थित नै थिएनन्‌, उनी जीवित शरीर आकाशमा उठाइए । (इब्ने 
कसीर तथा फतहल कदीर) 


१आदरणीय ईसाको समरूपलाई फाँसी दिए पश्चात एउटा समूहले यो भन्द गप्यो 
कि आदरणीय ईसाको हत्या गरियो, दोस्रो समूह जसलाई यो अनुमान भइसकका 
।थियो कि फाँसीमा झुण्ड्याइएको व्यक्ति आदरणीय ईसा होइनन्‌, कोही अन्य हो, 
त्यो आदरणीय ईसालाई फाँसीमा झण्ड्याउनु र हत्या गर्नुबाट इन्कार गर्दैरहयो । 
केही व्यक्तिहरू भन्दछन्‌ कि उनीहरूले आदरणीय ईसालाई आकाशमा गईराखेको 
देखेका थिए । अन्य केही भन्दछन्‌ कि यस मतभेदको तात्पर्य त्यो मतभेद हो जुन 
स्वयं इसाईहरूबीच उत्पन्न भयो । इसाईहरूको नस्तूरी गुटले भन्यो कि इसा 
अलैहिस्सलामलाई शारीरिक रूपले फाँसी दिइयो परन्तु आत्मिक रूपले होइन । 
मलकानिया गुटले भन्यो कि यो हत्या अथवा फाँसी शारीरिक तथा आत्मिक दुब 
रुपले पूर्ण भयो । (फृतहुल कदीर) अत: त्यो मतभेद, असमंजस्य तथा शंकाको 
शिकार रहयो । 


“यो तथ्य हो कि अल्लाह तआलालै आफ्नो अनन्त सामर्थ्यले आदरणीय ईसालाई 
जीवित आकाशमा उठायो र निरन्तर सहीह हदीसबाट पनि यस कुराको तर्कसंगत 
पुष्टि हुन्छ । यी हदीसहरू, हदीसका सबै पुस्तकहरूका अतिरिक्त सहीह बुखारी 
तथा सहीह मुस्लिममा लेखिएका छन्‌ । यी हदीसहरूबाट आकाशमा उठाइनुका 
अतिरिक्त नेयामतभवा मूर्त । उनी धर्तीमा अवतरित हुने तथा अन्य कुराहरूको 
वणन छ। इमाम इब्ने कसीर यी कुराहरूको वर्णन गरेर अन्तमा लेख्नु हुन्छ, यद्यपि 
निको हदीसहरू उ लुल्लाह २ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट निरन्तरता प्राप्त छन्‌ । 
नका कथाकार । अबू हुरैरा, आदरणीय अब्दुल्लाह बिन मसङद, उस्मान 
बिन अबुल आस, अब्‌ ओमामः, नवास बिन सम आन, अब्दुल्लाह बिन अमर बिन 


पूर्ण ज्ञानी छ ।' 


(१५९) अहले किताबमध्ये कोही यस्तो शेष %३७१८६३।० ७४७) 
छैन होला जसलै (आदरणीय) ईसा (221 ८१४४८५११% ह् 

८3 ४ 0 । ) १११ ८११० (/% १५ 
(अलैहिस्सलाम) को मृत्युभन्दा पूर्व उनीमाथि त 51: 0) छी :34 
ईमान स्थापित गरेन ।' र प्रलय ७०४५ १९१० ००९ 


अल-आस, मुज्जमआ बिन जरिया:, अबी सरिया: तथा हजैफा बिन उसैद (रजी 
अल्लाह अन्हुम) हुन्‌, यी हदीसहरूमा उहाँको अवतरणको गुण तथा स्थानको 
वर्णन छ । उहाँ सीरिया देशको वर्तमान राजधानी दमिश्कमा पूर्व-मिनार:को 
समीप त्यसवेला अवतरित हुनेछन्‌, जब फञ्जको नमाजको इकामत भइराखेको 
हुनेछु । उहाँले सुंगुरको हत्या गर्नुहुनेछ, क्रस भाँच्नु हुनेछ, दज्जालको वध पनि 
आफ्नै हातहरूले गर्नुहुनेछ तथा याजूज र माज्‌ज प्रकट भएर उपद्रव पनि उहाँकै 
युगमा गर्नेछन्‌ तथा अन्तत: उनको विनाश पनि उहाँको शापले हुनेछ । 

“त्यो शक्तिशाली तथा प्रभुत्वशाली छ र त्यसको विचार तथा इच्छालाई कसैले काट्न 
सक्दैन, र जो उसको शरणमा आउँछ, त्यसलाई कसैले हानि पुस्याउन सक्दैन । र 
त्यो ज्ञानी पनि छ, त्यो जे-जति निर्णय गर्दछ, त्यो नीति र सिद्धान्तमा आधारित हुन्छ । 
“ 9400 मा ($) सर्वनाम केही ब्याख्याकारहरूका निकट अहले किताब 
(इसाईहरू) तिर फर्कन्छ । र अर्थ यो हो कि प्रत्येक इसाई मृत्यको समय 
आदरणीय इसामा इमान त -ल्याउँछ । यद्यपि मृत्युभन्दा पहिला ईमानको समय 
लाभकारी छैन । परन्तु पूर्वजहरू (सहाबा) वा अधिकतर व्याख्याकारहरूको निकट 
आदरणीय इसातिर फकन्छ र अर्थ यो हो कि जब उनको पुनः संसारमा आगमन 
हुनेछ र उनले दज्जाललाई वध गरी इस्लाम धर्मको प्रभाव क्षेत्र बढाउनु हनेछ, 
त त्यस समय: जति पनि यहूदी र इसाई हुन्छन्‌, उनलाई पनि वध गर्नेछन्‌ । र यस 
धर्तीमा मुसलमानहरूबाहेक कोही शेष रहने छैन । यसप्रकार संसारमा जति पनि 
अहले किताब आदरणीय ईसा अलैहिस्सलाममा ईमान सुदृढ गर्नेछन्‌, उनी 
आदरणीय ईसाको मत्यु पूर्व नै उनमा विश्वास गरी गुज्रिसकेका हुनेछन्‌, चाहे 
उनको ईमान कुनै पनि किसिमको होस्‌ । हदीस सहीहबाट यो पनि सिद्ध छ । अत: 
नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “सौगन्ध छ त्यस शक्तिको जसको 
हातमा मेरो प्राण छ, अवश्य एक समय आउनेछ जबकि तिम्रो माझमा इब्ने 
मरियम अधिपत्य तथा न्यायिक बनेर उतर्ने छन्‌, उनी क्रस भाँच्ने छन्‌, संगुलाई 
वध गर्ने छन्‌, रक्षा कर समाप्त गर्नेछन्‌, र मालको पत्ति अधिकता हुनेछ कि कोही 
त्यसलाई लिनेवाला हुनेछैन (अर्थात्‌ दान लिनेवाला कोही हुने छैन) यहाँसम्मकि 
एउटा सजदा ससार तथा त्यसको ऐश्वर्यभन्दा श्रेष्ठ हुनेछ । अनि आदरणीय 
अनुहुरैरा ८८ “०, भन्नुहुन्छ यदि तिमी चाहन्छौ भने क्रआन करीमको यो आयत 
पढिहाल । &५)४-५४० ५४८ |, 559 (सहीह बुखारी किताबुल अम्बिया) 
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भाग-६ । ३६२ न्‌ 921 ६ ५५..-/1 9, ९० 


का दिन उनी तिन्तीमाथि साक्षी हुनेछन्‌ । 


(१६०) यहृदीहरूको अत्याचारका कारण १० 0१४० 
हामीले उनीहरूको लागि वैध पदार्थ निषेध (912950४19५:52:%5 
गरिदियौं तथा उनीहरूले अल्लाहको मार्गबाट “22 ४०५ (]-,.4 रलनुह 
अधिक (मानिसहरू) लाई रोक्नको कारण ।' 24 901 


१६१) र उनीहरूले ब्याज लिनुको कारण १८ । १४ 0४9 1921 2001 

जसबाट उनीहरूलाई रोकिएको थियो। ११ 0221 2419 
()2 (| (62 (1१० 

तथा मानिसहरूको धन अवैध रूपले ४12: 0,810) ६14£ 

लिनका कारण र हामीले उनीहरूमध्ये ००१०%०८:४०० हन ् 

अस्वीकार गनहरूको लागि दखद यातना 0७) 

तयार गरेका छौं । 


१६२) परन्तु उनीहरूमध्ये जो दक्ष ता _ १९० ७ 02००) ८ 
३ त्यसमा २ ““%,0 %०% ४09 ४८) 

ज्ञानी छन्‌, र पककुह२ भएका छन्‌, जो त्यसम। ॥ १० ४, ८४४ ७४४० 

विश्वास गर्दछन्‌, जे तपाइतिर उतारियो 2 : , 0५ ४५८४१ 

(८ । 9 | 


र लपाईइंभन्दा 


यो हदीस यति धेरै पटक आएको छ कि यसलाई निरन्तरताको श्रेणी प्राप्त छु र 
यित्तै त्िरन्तर हदीसहरूको आधारमा अहले सन्ततका सबै सम्प्रदायलाई सर्वमान्य 
विश्वास छ कि आदरणीय इसा आकाशमा जीवित छन्‌ र प्रलयका का समीप उनी 
संसारमा आउनेछन्‌ र दज्जाल तथा अन्य सबै धमलाई संमाप्त गर्नेछन्‌ र इस्लाम 
धर्मलाई प्रभावशाली बनाउने छन्‌ । याजुज व माजूजको उदय पनि आदरणीय 
ईसाको उपस्थितिमा नै हनेछु र आदरणीय इसाको प्रार्थनाको प्रभावले यस अशान्तिको 
पनि समाप्ति हनेछु । जस्तो कि हदीसबाट स्पष्ट छु । 


यो गवाही (साक्ष्य) आफ्नो अघिको जीवनसम्मको अवस्थाको विषयमा हनेछ, 
जस्तो कि सर: अल-मायद: को अन्तमा स्पष्ट रूपमा छु । 
र (६० ८4१ ७1.८६- (822 2-50 फर 
“म जवसम्म उनीहरूबीच उपस्थित रहेँ, उनीहरूको विषयमा जान्दै गरे ।” 
२अथात्‌ उनीहरूका अपराध तथा ककर्मका कारण दण्ड स्वरूप धेरैजसो अवर्जित 


कुरा उनलाई वर्जित गरिएको थियो । (जसको प्रधानता सूर; अल-अनआम-१४६ 
।मा छ) 


'यसबाट तात्पर्य आदरणीय अब्दुल्लाह बिन सलाम आदि हुन्‌, जो यहदीहरू 
मध्येबाट मस भएका थिए 
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१ £2:। ६ £८.01 9 ) १००: 


स्थापित गदछ जित हियर ठेस हाफ या 

७० ॥ ४) ) वध“ 2841) 0 ४५४, “| 
अल्लाहमा तथा केयामतका दिनमा विश्वास 0 4020 0 कन 0 
गर्नेवाला हुन्‌ ।१ यी त्यसता मानिस हुन्‌, टिन 2:9०१%॥ 2221 ७ 
जसलाई हामीले निकै ठुलो प्रतिकार प्रदान ७८%५०।४०। 
गर्नेछौं । 


(१९३) निःसन्देह हामीले तपाईंतिर त्यसैप्रकार ॥८::90741 
प्रकाशनाहरू (वहयी) गरेका छौं, जस्तो कि ) प्टिर ७) ६८,1९७) 
नूह (अलैहिस्सलाम) र उनी पश्चातका ४५ 02 0:/13 29 
नबीहरूतिर %९५%% प्रकाशना (वहयी) (::४४|५ ८११) ४) ४१; 
गस्यौं, तथा इब्राहीम र इस्माईल र इसहाक्‌ ।;:; | ४9 ४०,१८०/४ ४५८ 
तथा याकूब तथा उनका सन्तानहरूमाथि “0022 9“01202००६०? ७2 
तथा ईसा र अय्यूब तथा युनुस एवं हारून 0/9-990“£४८४; 
तथा सुलैमानतिर ।' र हामीले दाद &/४£/ 598 ८।५६/४,: 
(अलैहिमुस्सलाम) लाई जबर प्रदान गस्यौं । 


“यिनीबाट तात्पर्य पनि तिनै निष्ठावानहरू हुन्‌, जो अहले किताबबाट मुसलमान 
भए अथवा पछि मुहाजिरीन (मक्का शहर छाडेर आएका मुसलमान) तथा अंसार 
(मदीनाका निवासी मुसलमान) सित तात्पर्य छ । अर्थात्‌ इस्लामी नियमका दृढ 
ज्ञान राख्नेवाला र उत्तम ईमानबाट अलंकृत हुनेवाला मानिसहरू ती ककर्महरू 
गर्नबाट टाढा रहन्छन्‌, जसलाई अल्लाह तआला अप्रिय ठान्दछ । 


“यसको प्रयोजन धनको दान अथवा प्राणको दान अर्थात्‌ आफ्नो आचरण एवं 
स्वभावलाई पवित्र तथा स्वच्छ गर्नु हो अथवा दुबै अभिप्रेत छन्‌ । 


अर्थात्‌ यसमा विश्वास राख्दछन्‌ कि अल्लाह बाहेक कोही पूज्य छैन तथा मत्यु 
पश्चात पुनर्जीवित हुने एवं कर्म अनुसार प्रतिफल प्राप्त हुने कुरोमा विश्वास 
राख्दछन्‌ । 


आदरणीय इब्ने अब्बास ५६ 40,;:2) बाट उदृत छ कि केही मानिसहरूले भनें | 
कि आदरणीय मूसा पश्चात अल्लाह तआलाले कसैमाथि केही अवतरित 
गरेन र यसप्रकार नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालतलाई अस्वीकार 
गरे, जसमा यो आयत उत्स्यो । (इब्ने कसीर) जसमा उपरोक्त कथनको खण्डन 
गर्दै मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को रिसालतलाई प्रमाणित गरियो । : 
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१६४) र तपाईभन्दा पूर्वका धैरेजसो रसूलहरूका ॥(2 :£422500 3455 
घटना हामीले तपाईंसित वर्णन गरेका छौं कम दा 42420%02 


०” 


धेरैजसो रसूलहरूको गरेका छैनौं' पनि र १०:41 /४६००८:१८ 


2१० ८७ 


मंसासित अल्लाहले सोझै करा गस्यो ।' & ४:४४ 


५) (हामीले यिनीहरूलाई) शुभ-सूचक एवं 4 0002 8 ५२ 
सचेतकर्ता रसूल बनायौँ ॥ ताकि रसूलहरू ५० :1 15 क ति 
पठाए पश्चात मानिसहरूसित अल्लाह प्रति ही ७००० 


जुन रसूलहरूका नाम तथा तिनका का घटनाहरु क्र आतमा वर्णन गरिएका छन्‌ 
तिनको संख्या २५ छ । (१) आदम (२) इदरीस (३) नूह (४) हृद (५) स्वालेह (६) 
इब्राहीम (७) लत (८) इस्माईल (९) इसहाक (१०) याकूब. (११) यूसुफ १२) 
अय्यूब (१३) शोएब (१४) म्‌सा (१५) हारून (१६) युनुस १७) दाद (१०) 
सलैमान (१९) इलियास (२०) अल-यसअ (२१) जकरिया (२२) यहिया (२३) इसा 
२४) जलकिफल अधिकतर व्याख्याकारहरूका निकट (२५) र आदरणीय महम्मद 
सलवातुल्लाह व सलामुह अलैहि व अलैहिम अजमईन । 


२ज्‌न नबी र रसलहरूका नाम तथा घटनाहरु करआनमा वर्णन छनन्‌, उनको संख्या 
कति छु ? अल्लाह तआला नै राम्ररी जान्दछु । एक हदीसमा जन निके प्रसिद्ध छु एक 
लाख चौबीस हजार तथा आदरणीय अल्बानीले एक लाख चौबिस हजारलाई सहीह 
॥ भन्नभएको छ । तर यी कथन अत्याधिक कमजोर छन्‌, करआन र हदीसबाट मात्र यही 
ज्ञात हन्छ कि विभिन्न समय तथा अवस्थाहरुमा शृभ -सचना दिनेवाला तथा सतर्क 
गर्तेवाला (नबी) आउँदै गरेका छन्‌ । अन्तत: यो नबञतको क्रम आदरणीय महम्मद 
सल्लल्लाह अलैहि वसंल्लममा समाप्त भइहाल्यो । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमभन्दा 
पर्व कति नबी आए उनको उचित संख्याको ज्ञान मात्र अल्लाहलाई लाई छ्‌ । उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम पश्चात जतिपनि मानिसहरू नबृअतको दाबी गर्दछन्‌ छन्‌, 
ती दज्जाल र झठा हन्‌ र उनमा विश्वास गर्नेवाला इस्लामको परिधिभन्दा बाहिर 
छन्‌ । र मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लको उम्मतबाट अलग एक प्रतिकूल 
समदाय छ । जस्तै-बहाई, बाबिया तथा मिर्जाई समदाय आदि । 


यो म्‌सा अलैहिस्सलामको विशेष गण हो, जसमा उनी अन्य नबीहरुभन्दा श्रेष्ठ 
छन्‌ । सहीह इब्ने हिब्बानमा एउटा कथनको आधारमा इमाम इब्ने कसीरले यस 
वार्तालापको विशेषतामा आदरणीय आदम तथा आदरणीय महम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई सम्मिलित मान्नु भएको छ । तफसीर इब्ने कसीर व्याख्या 
आयत ४,244 2:4-224 ८149 (221 ४10 करे 


'ईमानवालाहरूलाई स्वर्गको सुखको शुभ-सूचना दिनु तथा काफिरहरूलाई 
नरकको कठोर यातनाबाट तर्साउनु । 
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२०३: ५० १६2 ०, “०००० लात पाल्णकृल्ा 
९१४० ६,००४ ४ १ त्तिसा हटी) ७७० १ ५ 19०३ « ) ) ३६५ । ॥ 
() सरततत 60" | | । न्छ ७) 
। 000 ००९ भर ७ ॥.4 कन ८ ८५") 00 " 
[| क्त केन्ती ॥ १५ ॥ 1 है, त | ५ 
। १) गै ॥ | ० । ७ ); ५ “प ७ त १ ७ हि ४००१ ५. ॥ “ । क ७ 
॥ 1 ॥ ७् हो ०७) 
तै , 34॥, न्‌ ०:,/).: ७); 


कुनै बहाना तथा अभियोग नरहोस्‌ ॥ र 2॥ //८:४०140104 
अल्लाह (तआला) अत्यन्त प्रभूत्वशाली, ७४ १६ 
॥|तत्वदर्शी छ। 0000 


(१६६) जे-जति तपाईतिर अवतरित भएको ४:)021048£210£ 
छु, त्यस विषयमा अल्लाह तआला स्वयं 47१८] 2 ८८ म हक 024 
साक्षी छ कि त्यसलाई आफ्नो ज्ञानने , , ००,०००? 


।/५ ९५१५, “४.०: 


अवतरित गरेको छ, र फरिश्ताहरू पनि &“११“८ 
साक्ष्य (गवाही) दिन्छन्‌ र अल्लाह (तआला) 
को साक्ष्य पर्याप्त छ । 


(१६७) निःसन्देह जसले अस्वीकार गरे तथा ७2 190:20 115“ 0916) 
अल्लाहको मार्ग (धर्म) बाट रोके, तिनीहरू (५॥६०1$६% 08 :१। ४: 

| पथविचलित भई धेरै टाढा पुगे । 802 
(१६०५) वस्तुतः जसले कफ्र गरे तथा अत्याचार ।द्र ४; ।$24८2011 6) 
गरे, अल्लाह उनीहरूलाई क्षमा गर्ने छैन, न ४४ ०4 220 01८१0 27 
उनीहरूलाई कुने मागको दशन गराउनेछ।। : &४7,::4:942 
(१६९) परन्तु नरकको मार्ग, जसमा उनी सधैं ८३ ८:५४-८४: ८,०३३ 
निवास गर्नेछन्‌, तथा यो अल्लाहलाई सरल छ। श्र) 2 _८२)» ७ए८551051 
७812 


(१७०) हे मानवगण ! तिम्रो पासमा तिम्रो 
पालनकर्ताको तर्फबाट सत्यमार्ग लिएर रस्‌ल रट ०५ ४.७ ७ 


"अर्थात्‌ नबूअत अथवा सावधान गर्ने तथा शुभ-सूचना दिने यो क्रम हामीले 

यसकारण स्थापित गच्यौं कि कसैको पासमा यो तक शेप्र नरहोस्‌ कि हामीलाई 

त तिम्रो सन्देश पुग्दे पुगेन । जुनप्रकार अन्य स्थानमा आदेश गय्यो : 

४४: 4954५:४०५५४:४५५१६५| 2909). :.:09 .:51::;) 
“यदि हामीले उनलाई पेगम्बर (पठाउनु भन्दा) पूर्व नै मारिदिएको भए 
उनीहरू भन्दथे कि हे हाम्रा प्रभु ! तिमीले हामीतिर कुनै रसूल किन 
पठाएनौँ कि हामी अपमानित तथा लज्जित हुनुभन्दा पूर्व नै तिम्रा 
आयतहरुलाई अनुकरण गरिहाल्थ्यौ ।" (सूरः ताहा-१३४) 


'किनभने निरन्तर अधर्म तथा अत्याचार गरेर उनीहरूले आफ्ना हृदयलाई कालो बनाइसकेका 
छन्‌, जसकारण अब उनको मार्गदर्शन तथा मोक्षको कुनै आशाको किरण देखिंदैन । 
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(मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ४9४ 207 ७200,/21 
आइपुगे उनीप्रति विश्वास गर तिम्रो लागि हँ ४125 ४2,५८१: 
उत्तम छ, र यदि तिमीले नकारिदियौ भने . " 2. 05 ९.८ 
आकाशहरु एवं पृथ्वीमा जे-पनि छ “ ८) ०१८ 2 कलह य 
अल्लाहकै हो ।' तथा अल्लाह ज्ञानी, पूर्ण ७४:८४ ५:००। 0४5 
परिचित छ । 


(१७१) हे अहले किताब ! आफ्नो धर्ममा 98,४५5 54:4109 
अतिश्योक्ति नगर तथा अल्लाहबारे सत्य १,४31 941 ७ 1१ 35 


नै बोल, 


॥ अर्थात तिम्रो अविश्वासले अल्लाहको के नै बिग्रने छ, जस्तो आदरणीय मूसाले 
आफ्नो कौमसित भनेका थिए 
९5,:::17 ८: ५४७०१:०१७५०) ? 
“यदि तिमी तथा जगतवासी सबै कतघ्नता गर्दछौ, (त उनीहरू अल्लाहको 
के बिगाडने छन्‌) अल्लाह निस्पह प्रशस्त छ ।” (सूर: इब्राहीम-० 


तथा हदीस कदसीमा छ । अल्लाह भन्दछ कि मेरा भक्तहरू ! यदि तिम्रो प्रथम एवं 
| अन्तिम तथा सबै मानव एवं दानव त्यस एउटा पुरुषको हृदयको समान हुन्छन्‌ जो 
तिमीमध्ये सबैभन्दा संयमी छु त यसबाट मेरो राज्यमा अधिकता हुनेछैन । तथा यदि 
तिम्रा पर्व एवं अन्तिम मानव तथा दानव त्यस एउटा पुरुषको हृदयको को समान हन्छ जो 
तिमीमा सर्वाधिक अवज्ञा छ, त यसबाट मेरो राज्यमा कुनै कमी हुनेछैन । हे मेरा 
भक्तहरू ! तिमी सबै एउटा भूमिमा एकत्र भईहाल तथा मसित प्रश्न गर तथा म प्रत्येक 
परुषलाई त्यसको प्रश्नानसार दिन्छु भने त्यसबाट मेरो कोषमा त्यतिकै कमी हुनेछ जति 
सईलाई समद्रमा चोपेर निकाल्नुबाट समुद्र जलमा हुन्छ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल बिर) 


| (:1:) को अर्थ अतिश्योक्ति (कनै करोलाई बढाई-चढाई वर्णन गर्नु) हो । जस्तै 

इसाईहरूले आदरणीय ईसा तथा उनकी माताको विषयमा गरे कि उनलाइ 
रिसालत तथा भक्तिको स्थानबाट प॒ज्यको पदमा आसीन गरिदिए । र उनको 
अल्लाहलाई जस्तै प॒जा गर्न लागे । यसैप्रकार आदरणीय ईसाका अनुयायीहरूको 
पनि अतिश्योक्ति प्रदर्शन गरेर उनलाई निर्दोष (प्राकृतिक निष्पाप) बनाएर उनलाइ 
| निषेध अथवा वैध बनाउने अधिकार दिइहाले । जस्तो कि अल्लाह तआलाले 


आदेश गरेको छु : , हि 
९५ .7,(0(441:002101019 


“उनीहरूले आफ्ना ज्ञानी तथा महात्माहरूलाई अल्लाहको अतिरिक्त 
आराध्य बनाइहाले ।” (सूर; अल-तौबा-३१) 
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-निसा-॥. भाग-६ बफ. 


वस्तुतः मरियमका पुत्र ईसा पूतीह मात ४६:9७ ४553५:910£5 
अल्लाहका दूत एवं शब्द हुन्‌ । उ 13) 90। 12५4 ४१ 
मरियमतिर पठाएको थियो तथा उसको १७४०। 2) 941 ८ 199 ३; 
तफबाट 
यो आराध्य बनाउनु हदीस अनुसार उनले मान्य गरिएकोलाई उचित तथा बर्जित 
गरिएकोलाई निषेध ठान्नु थियो जबकि वास्तवमा यो अधिकार मात्र अल्लाहलाई 
छ, परन्तु अहले किताबले यो अधिकार आफ्ना ज्ञानीहरू आदिलाई दिइहाले । 
अल्लाह तआलाले यी आयतहरुमा अहले किताबलाई धर्ममा यसै अतिश्योक्तिबाट 
मनाही गरेको छ । नबी सल्ललाहु अलैहि वसल्लमले पनि_इसाईहरूको यस 
अतिश्योक्तिलाई) हेर्दै आफ्नो विषयमा आफ्ना अनुयायीहरूलाई सचेत गर्नुभयो । 


4,2.) ) 0122 : 129 0५2 ७ ४: ८४: 071 ७2:£ ७0042162201140 4100 


“तिमी मलाई त्यसप्रकार सीमाबाट अधिक नवबढाउनु जुनप्रकार कार इसाइहरूले नर 
ईसा पत्र मरियमलाई बढाएका छन्‌, म त केवल अल्लाहको भक्त हुँ, तसर्थ तिमी 
मलाई त्यसको भक्त र रसल नै भन्न ।” (सहीह बुखारी कितावुल अम्वबया 
मसनद अहमद, भाग १ पृष्ठ २३, तथा हेन्‌्स म्‌सनद अहमद भाग-१ पृष्ठ ११३) 


परन्त अफसोच छ कि महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको उम्मत पनि यस 
उपरान्त यस अतिश्योक्तिबाट सरक्षित रहन सकेन, जसमा इसाइ लीन भए 
मसलमान पनि आफ्नो पैगम्बर अपित पत्तीत भक्तहरूसम्मलाइ ईश्वरीय गृणहरुले 
यक्त गरिदिए, जन वास्तवमा इसाइहरूको आचरण थियो । यसप्रकार विद्वान र 
धर्मशास्त्रीहरू (इस्लामी शोधकताहरू) लाइ पनि धमंको भाष्यकार मान्निंको 
अतिरिक्त उनलाई धार्मिक नियमहरूलाई बनाउने अधिकार मान्तको अतिरिक्त 
उनलाई धार्मिक नियमहरू बनाउने अधिकार दिइहाले । ७७:०1) 221 ४9 1 ७५ 
सत्य भन्नु भएको थियो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले । 
(10 1120 & 4514 ४८ 0 0२ 
“जुनप्रकारले एक जुत्ता अर्को जुत्ताको बराबर हुन्छ, बिल्कुल त्यसैप्रकार 
तिमी बिगत उम्मतहरूको अन्‌गमन गर्नेछौ ।” 


अल्लाहको शब्दको अर्थ यो हो कि शब्द (0) (भईहाल) बाट पिता बिना उनको 
उत्पत्ति भयो । र यो शब्द आदरणीय जिब्रीलद्वारा आदरणीय मरियमसम्म 
पुन्याइयो । अल्लाहको आत्माको अर्थ त्यो फूँक हो, जुन आदरणीय जिब्रीलले 
अल्लाहको आदेशबाट आदरणीय मरियमको गरेबानमा (कठालो) फके जसलाई 
अल्लाह तआलाले पिताको वीर्यको स्थानमा बनाइदियो । यसप्रकार ईसा अल्लाहका 
शब्द पनि हुन्‌, जुन फरिश्ताहरूले आदरणीय मरियमतिर पठाए र त्यसको ती|. 
आत्मा हुन्‌ जसलाइ लिएर जिब्रील मरियमतिर पठाइए । (तफसीर इब्ने कसीर) 
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॥| सरतन-तिसा-४ हु भाग -५०. | ३६८ ॥ १ ५22। ६ ५८,०01 9 ) ९०० 
आत्मा हुन्‌ अत: अल्लाह तथा त्यसका 341६5 1:2414461519:4; 
रसूलहरुप्रति विश्वास गर तथा (यो) नभन प्र ०600040 :9192035 


कि अल्लाह तीन छन्‌,' आफूलाई रोक यो ८ १८०००८०।३१|%| ४) 
वया निम्ति भलाइको कुरो हो । ७ ० (० £/, 61४४ ८४ 

प॒ज्य मात्र एक अल्लाह छ । त 50, ,225) ,05 ८५ 4. 
पवित्र छ (यसबाट) कि' उसको कोही हु ८ ०/१ ० जा, 
सन्तान छ उसैको अधिपत्यमा छ, जुन 0000 


आकाशहरु र पृथ्वीमा छ तथा अल्लाह 
काम बनाउनको लागि पर्याप्त छ । 


। 0 । ८५९, छ 02७ ” १०९ १८ ०८ ८ 
(१७२) मसीह अल्लाहको दासं हुनबाट “पट, नोटरी क ०0 
कदापि घृणा गर्दैनन्‌. र न निकदवर्ती 4440) ४५ 29 1022 
फरिश्ताहरू, (यसलाई नराम्रो माने) र ८५०:६%:१ ४७ 0: 
जी अल्लाहको इबादतबाट घृणा तथा ४,१६७ ११६२/५ ५०८५ ,:,८ 

० ७ सबैलाई छै ॥ ००१० 22. ७20 । ख। ४, (००० 
अभिमान गर्नेछ, त्यो (अल्लाह) ती सबैलाई हा त ही 
आफूतिर एकत्रित गर्नेछ । छ कपट तरा) 

। ०. ७ € ७०००) ।9,2 ० 4 त (१ 4 ं 
(१७३) परन्तु जो निष्ठावान भए एवं .सत्कर्म ५०५००। 1५%९१ 19०1 ७0:91 
गरे, उनीहरूलाई उनको पूरा प्रतिफल ८२:४५५०/:१:५६:३४४ 


दिनेछ तथा आफ्नो अनुकम्पाले अभै 
अधिक दिनेछ ।' . 


'इसाईहरूका कैयन्‌ गुट छन्‌ । केही आदरणीय ईसालाई, केही अल्लाहको साझेदार |. 
र केही अल्लाहको पुत्र मान्दछन्‌ । अनि जो अल्लाह मान्दछन्‌ उनी त्रिमर्ति (तीन 
भगवान) का तथा आदरणीय ईसालाई तीनमध्ये एउटा हुने करोमा विश्वास 
गर्दछन्‌ । अल्लाह तआला भनिराखेको छ कि तीन भगवान भन्नबाट रोक, अल्लाह 
तआला मात्र एक छ। - 


'आदराणीय इसालाई जस्तै केही मानिसहरूले फरिश्ताहरूलाई पनि अल्लाहका 
साक्षी बनाएका थिए । अल्लाह तआला भनिराखेको छ कि यी सबै अल्लाहका भक्त 
हुन्‌ र यसबाट उनीहरूलाई कदापि कुनै इन्कार छैन । तिमी उनलाई अल्लाह 
अथवा त्यसको आराध्यतामा कुनै इन्कार छैन । तिमी उनलाई अल्लाह अथवा 
त्यसको आराध्यतामा कुन आधारमा मिश्रित गर्दछौ । 


'केहीले यस ' अधिक ' बाट तात्पर्य यो लिएका छन्‌ कि अल्लाह तआला 
इमानवालाहरूलाइ शफाअत (अभिस्ताव) को अनुमति प्रदान गर्नेछ, यस शफाअत |. 
(अनुशंसा) को अनुमति पाएर जसको लागि अल्लाह चाहने छ, शफाअत गर्नेछन्‌ ॥ ||. 
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किन्तु जसले घणा गरे त्‌ था घमण्ड गरे) । ११८०" ४,११०” । “2 र थि ८ “प 
उनीहरूलाई दुःखद यातना दिनेछ ।' तथा ८01010712610060 


उनी अल्लाहबाहेक आफ्नो निम्ति कोही 91 ७११ 0£:27 02०६ 30 
संरक्षक तथा सहायक पाउने छैनन्‌ । ७%(,५० $5 ७); 


(१७४) हे मानव गण ! तिम्रो समीपमा ४७४ ४१८ ८,४८८; 
तिम्रा पालनकर्ताकौ तर्फबाट तक (9 (| ६४1४ १८) ७2 
आइसकेको छ ।' तथा हामीले तिमीतिर “0220 ७७१ 
ज्वलन्त प॒काश (पवित्र कर्‌आन) छेप् 
अवतरित गरेका छौं ।' 


१७५) अनि जन मानिसहरू अल्लाहप्रति. | 2८21; 00 10] 000) ५४ 
विश्वास गरे र त्यसलाई दृढताले समाते 242५4:7(3/£4५:2%9 


उनलाई आफ्नो कपा एवं अनुकम्पामा १४ ुठुई०/ |] ६4, 

२ त उनीहरूलाई र | [र 2 १ “०7१ ॥ 
प्रवेशित गर्नेछ तथा उनीहरूलाई आफूतिर ४24] 2 ७ ४५८५ 
को सत्यमार्ग दर्शाउने छ । न/ 
१७६) उनीहरू तपाई सित पशन ७४१० ७४०८: 
गर्दछन्‌ । तपाईं भनिदिनुस्‌ तिमीलाइ (250 0(:1$::101०:1£1 
अल्लाह कलालःको विषयमा निर्देश " 


१अर्थात्‌ अल्लाहको आराधना र आज्ञा पालनाबाट रोकिरहे र यसबाट इन्कार तथा 
अहंकार गर्दैरहे । 
स्यसप्रकार अन्य स्थानमा आदेश गस्यो: 
९८,६४४ ४६-:०५:८१००६%८५००४). 
“नि:सन्देह जो मेरो उपासनाबाट इन्कार तथा घमण्ड गर्दछन्‌, अवश्य अपमानित 
तथा लज्जित भई तरकमा प्रवेश गर्नेछन्‌ ।” (स्‌रः अल-मोमिन-६० 


बरहान, को अर्थ हो यस्तो अकाट्य तर्क, जस पश्चात कसैलाई बहानाको अवसर 
रहँदैन यस्तो यक्ति जसबाट हर प्रकारका शंकाहरु समाप्त हन्छन्‌, यसैकारण 
यसलाई अगाडी प्रकाश ज्योति भनिएको छ । 


॥'यसबाट तात्पर्य पवित्र कर्‌आन हो, जुन अविश्वास तथा मिश्रणको अन्धकारमा कारमा 

प्रकाश छ । अपमानको बाङ्गो-टिङ्गो बाटोमा सोझो मार्ग तथा अल्लाह तआलाको 
सशक्त डोरी हो । अत: यसको अनुसार विश्वास गर्नेवालाहरू अल्लाहको दया एवं 
कपाको पात्र हुनेछन्‌ । 
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स्रतुन-निसा-: भाग-६ छ 
गर्दछौ कि यदि कुनै पुरुषको मृत्यु हुन्छन्‌ (१: ४६: 01:81: 
& 2 ८५०० ७४ ८८7 ५1: 61; ५) 
तथा त्यसको उत्तराधिकारीमा कोही सन्तान टक तटीक लकरकिका 
छैन र उसको एक बहिनी छ, त उसको हन ) छ ४ १%१८०१४८ 
लागि छाडिएको (धन) को आधा छ तथा ८४८५०। ४४८७, 1; 3 
त्यसको (बहिनी) को उत्तराधिकारी छ यदि ७॥४००४ ८१५ ८६ 
उसको कोही सन्तान छैन,' यदि दुई बहिनी 2८) ४ ८) ३५1४ 
(दिदीहरू) छन्‌ भने दुबैको लागि दुई तिहाई पल लक खु "हि" 20 
छ, त्यसमध्ये »20001 ५2 0०४० 


'कलाल:को विषयमा पहिले वर्णन भइसकेको छ कि त्यस मृतलाई भन्छन्‌, जसको 
न पिता छ न पुत्र । यहाँ पुन: त्यसको उत्तराधिकारको चर्चा भइराखेको छ । केहीले 
कलाल: त्यस व्यक्तिलाई भनेका छन्‌, जसको केवल पुत्र नहोस्‌ अर्थात्‌ पिता 
जीवित होस्‌, परन्तु यो चाहि सही छैन । कलाल:ः को प्रथम परिभाषा नै ठीक छ 
किनभने पिताको उपस्थितिमा बहिनी उत्तराधिकारी हुँदैन । पिता उसको विषयमा 
बाधक बन्दछ । परन्तु यहाँ अल्लाह तआला भनिराख्नु भएको छ कि यदि उसको 
एक बहिनी छ भने त तिनी त्यसको आधा धनकी उत्तराधिकारी हुनेछिन्‌, यसबाट 
यो संकेत पाईन्छ कि कलालः त्यो व्यक्ति हो जसको मृत्युको समय पुत्रका साथ- 
सोथै पिता पनि नहोस्‌ । यसप्रकार पिताको अनुपस्थिति सांकेतिकबाट सिद्ध छ । 


टिप्पणी : पुत्रबाट तात्पर्य पुत्र तथा पौत्र दुबै छन्‌ । यसैप्रकार बहिनीबाट तात्पर्य 
साखै बहिनी तथा सौतेली बहिनी (पिताको तर्फबाट) छ । (ऐसरुत्तफासीर) 
हदीसहरुबाट सिद्ध हुन्छ कि बहिनीको साथ-साथै पुत्रीको उपस्थितिमा बहिनीलाई 
आधा र पुत्रीलाई आधा तथा पौत्रीको उपस्थितिमा पुत्रीलाई आधा पौत्रीलाई छैठौं 
भाग तथा बहिनीलाई शेष अर्थात्‌ एक-तिहाई दिइयो । (फतहल कदीर तथा इनब्ने 
कृसीर) यसबाट ज्ञात भयो कि मृतकको सन्तान छ भने बहिनीलाई एक भागीदारको 
रूपमा केही पनि प्राप्त हुनेछैन । यदि त्यो सन्तान पुत्र छ भने कनै प्रकारले केही 
पाइने छैन । र यदि पुत्री छ भने बहिनी अस्बा बनेर साझीदार हनेछिन । र शेष 
लिनेछिन्‌ । यो शेष एक पुत्रीको उपस्थितिमा आधा तथा एकभन्दा अधिकको 
उपस्थितिमा एक-तिहाईं हुनेछ । (अस्बा त्यो हुन्छु जसको भाग निर्धारित नहोस 
किन्तु जसको भाग निर्धारित छ, त्यसबाट जुन शेष बच्छ, त्यसलाई पाओस तर 
उनी नभएपछि पुरै धनको अधिकारी बनोस्‌) । 

'्यसैप्रकार पिता पनि नहोस्‌ । यसकारण कि पिता भाईको अपेक्षा निकट छ । 
पिताको उपस्थितिमा भाई उत्तराधिकारी हुँदैन । यदि त्यस कलाल: स्त्रीको पति 


अथवा कोही माताबाट जन्म लिएको भाई छ भने तिनको भाग निकाले पश्चात 
[शेष मालको उत्तराधिकारी भाई हुनेछ । (इब्ने क्‌सीर) कान लकात उहातत 
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जून त्यो छाडेर गएको छ र यदि भाई, बहिनी ०) १५। ४42 
दुने छन्‌, पुरुष पनि स्त्रिहरू पनि भने पुरुषको 0000 छा 2 9 
लागि दुई स्त्रीहरुको बराबर (भाग) छ' अल्लाह 6४): 
तिम्रा निम्ति वर्णन गरिराखेको छ ताकि तिमी 
विचलित न हो तथा अल्लाह सर्वज्ञ छ । 


सरतल , कछ ४55 छ ७ 2774 1051 
भ्रतुल्‌ माइद:-५ 00 (010712 
सूरतुल्‌ माइद: मदीनामा अवतरित भयो, यसमा 
एक सय बीस आयत र सोह्र रूक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट शुभारम्भ गर्दछु, जो अति 20:10” 
कपालु तथा अति दयालु छ। 029251005ठ्रठरड 
(१) हे निष्ठावानहरू ! बन्धनहरु (वचनहरु) - ; ,%०८19:11£01 02: ९६ 
परा गर, तिम्रा निम्ति चौपाया पशु वैध 3,५:926% 24 
गरिएका छन्‌ ती बाहेक जुन पढेर 4 15445 :८४0४८ 
तिमीलाई 92०० ५०७२ 


'यही आदेश दईभन्दा बढी बहिनीहरू भएको को अवस्थामा हनेछ । अर्थात्‌ यो अर्थ 
भयो कि कलालः व्यक्तिका दईभन्दा बढी दिदी-बहिनीहरू छन्‌ भने उनीहरूलाई 
सम्पर्ण मालको तिहाइ प्राप्ति हनेछ । 


अर्थात कलालःका उत्तराधिकारी मिलेका हन्‌, स्त्री-प॒रुष दुबै छन्‌ भने एक पुरुष 
दई स्त्रीहरूको समानको नियमबाट छाडिएर गएको धनको को वितरण हनेछ । 


। बहवचन हो (12) को, जसको अर्थ गाँठो पार्नु । यसको प्रयोग कुनै वस्तुमा 
गाँठो पानको लागि पनि हन्छ र पक्का दृढ वचन गर्नलाई पनि । यहाँ यसबाट 
तात्पर्य अल्लाहका ती आदेश हन्‌ जसको को पालनाको भार अल्लाह तआलाले 
मात्तवमाथि राखेको छु तथा त्यो वचनको तथा सम्बन्ध पनि हो, जुन मनुष्य 
आपसमा गर्दछन्‌ । दुबैलाई पूरा गर्नु आवश्यक छ । 


(६१) चौपाया पशलाई भनिन्छ । यसको मूल धातु (९५ -८०४) हो । केहीको 
भनाई छ कि यिनको कराकाती तथा बुद्धि एवं विवेकमा संदिग्धता छ 
यसकारण यिनलाई (4०,६१) भनिन्छ । (०06) उँट, गाई, बाख्रा, तथा भैडालाइ 
भनिन्छ किनभने यिनको चालमा कोमलता हुन्छ । यी पालुवा चौपाया पुलिङ्ग तथा 
स्त्रीलिङ्क मिलाएर आठ प्रकारका छन्‌, जसको विस्तृत जानकारी सूरः अल- 
अन्‌आमको आयत संख्या १२४ मा आउनेछ । यसका अतिरिक्त जुन पशु जङ्गली 
कहलाउँछन्‌ । जस्तै हरिण, नीलगाई आदि जसको सामान्यत 
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सुनाइन्छ' तर एहरामको स्थिति मा शिकार 4 6०४४ ०४४५: 
नगर, निःसन्देह अल्लाह आफ्नो इच्छाले ७९४ ४/८-०६ 
आदेश दिन्छ । 
(२) हे न्िष्ठावानहरू ! अल्लाहका धर्म ॥७110717620107107 
अन्‌ष्ठानहरूलाई निरादर नगर, न 21:41 ६517 11:24 
20 2 9010, 
आदरणीय महिनाहरूको र न बलिको लागि [7441 ४; 6721 ४; 
कं था पं 00 240) “0 (८८.। ॥ ६ 
हरमसम्म लागिराखेको तथा पट्टा ,,,,2. ।॥५॥८:4॥04512: 
पहिराइएका पशुहरुको,' न आदरणीय : ७०१५०१००५ ८५१० ४ 


शिकार गरिन्छ । यी पनि उचित छन्‌ । जस्तो कि सूरः अल-बक्र:को आयत संख्या 
१७३ मा विस्तारपूर्वक वर्णन भइसकेको छ । चुच्चो दाँत भएका ती पशु जो आफ्ना 
शिकारलाइ समातेर चिर्दछन्‌। जस्तै बाघ, चितुवा, कुक्र, बिरालो, ब्वाँसो आदि चुच्चो 
दाँतवाला पशु हुन्‌ । त्यो पंक्षी जो आफ्नो शिकार पन्जाले झम्टेर समात्छु जस्तै : 
शिकरा, शाहीन, बाज, गिद्ध आदि । 


यसको विस्तारपूर्वक वर्णन आयत संख्या २ मा आइरहेको छ । 


(७८५) बहुवचन हो (०):४%) को यसबाट तात्पर्य अल्लाहद्वारा निषेधित आदर 
स्वरुप छ (जसको आदर तथा सम्मान अल्लाहले निर्धारित गरेको छ) । केहीले 
यसलाई सामान्य रूप राखेका छन्‌, र केहीका निकट यहाँ हज तथा उमर:को धार्मिक 
रीतिसित तात्पर्य छ । अर्थात्‌ यिनको अनादर तथा अपमान नगर । यसैप्रकार हज तथा 
उमरःलाई पूर्ण गर्नुमा कसैबीच बाधा पनि नबन्नु किनभने यो पनि अनादर हो । 


'शहरुल हरामसित तात्पर्य आदरणीय. चार महीना (रजब, जुलकादा, जुलहिज्जा, 
तथा मोहर्रम) हुन्‌ । यिनको आदर स्थापित राख र यिनमा हत्या नगर । केहीले 
यसबाट केवल एक महिना अर्थात जुलहिज्जाको महिना (हजको महिना) 
लिएका छन्‌ । केहीले यस आदेशलाई ४/४,०-४)४:४ ८: ,::11)5५% बाट 
निरस्त मानेका छन्‌ । परन्त्‌ यसको आवश्यकता छैन । दुबै आदेशको आ-आफ्नो 
परिधि छ, जसबाट ईँकार छैन । 


'हदी यस्तो पशुलाई भनिन्छ, जुन हाजी हरममा बलि दिनका लागि साथमा 
लैजान्थे । (-७%90) बहुवचन हो (0290) को जसलाई घाँटीको पट्टा भनिन्छ, यहाँ हजको 
समयमा बलि दिइने ती पशुहरुसित तात्पर्य छ, जसका घाँटीमा चिन्ह तथा पहिचानको 
निम्ति पट्टा हालिन्छन्‌ । परन्तु (-४9७) सित उद्देश्य तिनै पशु हुन्‌ जसलाई हरम 
लगिन्छ । यहाँ हदीलाई विशेषरूपले वर्णन गरेर स्पष्ट गरिदिएको छ । अर्थात्‌ यी 
.,. [पशुहरुलाई कसैबाट नखोसियोस्‌ तथा तिनी हरमसम्म पुग्नमा कुनै बाधा नपुस्याइयोस्‌। 
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स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग-६ €0 


घर (काअबा) गैराखेका मानिसहरूको, जो 13|%४1::,5 427 0439 
अल्लाहको दया एवं अनुग्रह खोजिराखेका ४४:,:09201:4028 215 
छन्‌) तथा जब एहराम फुकाउँछौ त शिकार 2 ८000 645 
गर्नसम्छौ,' तथा जसले तिमीलाइ मस्जिदे १००० ७७ ७ टी 
हरामबाट रोके, उनको शत्रुता तिमीलाई छरी निर 0,924 "१ हफ्ता 
सीमा उल्लंघनमा तैयार नगरोस्‌, तथा 50709419 21 £122059 
स्वभाव एवं संयममा परस्पर सहायता २४४० ७21£900 


गर, पाप तथा अत्याचारमा सहायता नगर 2१1 201 01£211£01; 
र अल्लाहसित तर्सिराख, निश्चय अल्लाह & 0८ भँडे नु 


कठिन यातना दिनेवाला छ । 


तिमीलाई गरिएको - १2५) ” ४४7४] 017 242 ,० ५2 
(३) तिमीलाई निषेध गरिएको छ मुदार, । 210; 211 ककत्ता 
तथा रगत, एवं सुँगुरको मासु तथा जसमा : %।%“५८। ०0 0061 


अर्थात्‌ हज व उमरःको विचारले अथवा व्यापारको उद्देश्यले हरम जानेहरुलाई 
नरोक तथा न उनलाई कष्ट देउ 1 केही व्याख्याकारहरूका निकट यो आदेश 
त्यस समयको हो जब मुसलमान तथा मूतिंपूजक एकसाथ हज तथा उमर: 
गर्दथे । परन्त्‌ जब यो आयत उत्ज्यो 
कू 1022 14 4220 1०2.11104 20,724 025 2105) 
“मर्तिपजक त अपवित्र छन्‌, तसर्थ यस वर्ष पश्चात खाना काअबाको 
निकट जान नपाङन्‌ ।” (सूरः अल-तौबा-२०८) 
त मरर्तिप्जकहरूको विषयमा यो आदेश निरस्त भइहाल्यो र यो आदेश 
मुसलमानहरूको विषयमा छ । (फतहुल कदीर) 
स्यहाँ आदेश कारण बताउनु अर्थात्‌ औचित्य बताउनुको लागि छ। अर्थात्‌ जब 
एहराम खोलिदिन्छौ, त शिकार गर्नु तिम्रो लागि उचित छ। 
अर्थात्‌ यदि मक्काका मूर्तिपूजकहरूले सन्‌ ६ हिजरीमा मस्जिदे-हराममा प्रवेश 
गर्नबाट रोक दिएका थिए, परन्तु तिमी तिनको यस रोक्नको कारण उनीसँग 
अत्याचार तथा दुर्व्यवहारको मार्ग नआप्नाउनु । शत्रुसित पनि ज्ञान तथा क्षमाको 
पाठ दिइराखिएको छ । 
श्यो एउटा अति विशेष नियमको वर्णन हो, जुनकि मुसलमानलाई पाइला- 
पाइलामा मार्गदर्शन गर्न सक्दछ । काश, मुसलमान यस नियमको पालन गर्न 
सकन । 2५ हु २१७ नद 


|) । हो 
७ ८/ २) 


अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको नाम 35%5215 हकका 5५, 
पुकारिएको छ,' तथा घाँटी अठ्याए १४1५ ०90) 2 “०९१८ ; 
| मरेको, तथा चोटबाट मरेको, ' एवं खसेर 0201 ४४ ७3):९१। 
मरेको " तथा अन्य पशुको सीँघ हान्नाले |; ,452 01 3 ५८:40) (54 

म हिंसक _ जन्तले । (०) ). ,1 (१2 
मरेको र जसको केही अंश हिंसक जन्तु (4441: टु ५५,144 
खाइसकेको छ परन्तृ्‌ जसलाई तिमीले “१०४० 229 ७252/0:9/ 
वध गसप्यौ, तथा जो थानहरुमा वध 2 02००: 


'यहाँबाट ती हराम (प्रतिबन्धित) वस्तुहरूको वर्णन प्रारम्भ हुन्छ, जसको संकेत 
सुर:ःको आरम्भ दिइएको छ । आयतको यति भाग सूरः अल-बक्रःमा गुजरिसकेको 
छ । (हेर्नुस्‌ आयत संख्या १७३) 


सघाँटी कनै व्यक्तिले अँठ्याइदेओस्‌ अथवा कुनै कुरोमा अल्झेर स्वयं निस्सासिएर 
मरेको होस्‌ । दुबै अवस्थामा मृत जनावर हराम छ । 


कसैले ढुङ्गा, लठ्ठी अथवा कुनै अन्य कुराले प्रहार गस्यो जसबाट त्यो बिना वध 
(इस्लामी विधि अनुसार घाँटीमा छुरा चलाउनु) बिना वध गरी मरिहाल्यो । 
अज्ञानकालमा यस्तो जनावरहरूलाई खाइहालिन्थ्यो । इस्लामी धर्म नियमले 
मनाही गरिदियो । 


बन्दूकको शिकार : बन्दूकले शिकार गरिएका जतावरहरूका विषयमा आलिमहरू 
(इस्लामी धमंगुरु) बीच मत्‌भेद छ । इमाम शौकानीले एक हदीसबाट भावार्थ 
निकाल्दै, बन्दूकको शिकारलाई उचित मान्नु भएको छ । (फतहल कदीर) अर्थात्‌ 
यदि बिस्मिल्लाह पढेर गोली चलाइयो र शिकार वध गर्नुभन्दा पूर्व नै मरिहाल्यो 
त त्यसलाई खानु यस कथनको आधारमा उचित छ। 


“चाहे त्यो स्वयं खसेको होस्‌ अथवा कसैले पहाड आदिबाट धक्का दिएर खसालेको होस्‌। 
(बलम) शब्द ०-१०:०) को अर्थमा छ । अर्थात्‌ कसैले त्यसलाई ठक्कर हानिदियो 
तथा बिना वध गरी त्यो मारिहाल्यो । 

अर्थात्‌ बाघ, चितुवा तथा ब्वाँसो आदि जस्तै हिंसक जन्तुले त्यसलाई खाएको 


० १० त्यो मरैंको होस्‌ । अज्ञान कालमा मरे उपरान्त यस्ता जनावरहरूलाई 
खाईन्थ्यो । 


०साधारण आलो किककका निकट यो छुट सबै वर्णित जनावरहरूको लागि छ 
अर्थात्‌ घाँटी अव्याउनाले चोटद्वारा घाइते, उच्च ठाउँबाट खस्ताले अथवा 
ठक्करद्वारा अथवा कुनै हिंसक जन्तुद्वारा घाइते भएको जनावर । यदि तिमी यस 
अवस्थामा पाउँछौ कि तिनमा जीवनको कारण पाइएको छ र अनि तिमी त्यसलाई 
इस्लामी नियम अनुसार वध गर्दछौ भने तिम्रो लागि खानु उचित हुनेछ । 
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गरिन्छन्‌। तथा पासा (लटरी 4: ,५94413 ०५६2555 
द्वारा बाड्नु' यो सबै महापाप हो । आज ८५41: 267) 6621: 


काफिर (मूर्तिपूजक) तिम्रो धर्मतिरबाट ५१५ 05:29 ११८०; 
त्तिराश भए । अत: उनीसित नतर्स मात्र 23 (१०४ /००८-२; 
मसित तर्स । आज मैले तिम्रो लागि १४।८:४५ ८,०८4, 


धर्मलाई परिपर्ण गरिदिएँ तथा तिमीमाथि 45954:£2:::£ 
आफ्नो अनकम्पा परा गरेँ र तिम्रो लागि हन 


इस्लाम धर्मलाई रुचाए चाएँ। 


जीवनका लक्षण यी हैन्‌ कि वध गदखेरि जनावर छट्पटाओस्‌ र खुट्टा 
बजारोस्‌ । यदि छुरी रेत्दा यो लक्षण प्रदर्शित हुँदैन भने बुझिहाल कि यो मृत छ। 


जब्हको धार्मिक विधि यो हो कि बिस्मिल्लाह पढेर तेज धार वस्तले उसको घाँटी 
यसप्रकार काटियोस्‌ कि नसाहरु काटियन्‌ । वधको अतिरिक्त नहर पनि मान्य 
छ । जसको विधि यो हो कि उभिराखेको जनावरको घाँटीमा छुरा चलाइयोस्‌। 
(केंटलाई नहर गरिन्छ) जसबाट घाँटी र रगतका विशेष नसाहरु काटिन्छन्‌ र 
सारा रगत बगिहाल्छ । 


।मृतिप॒जक आफ्ना मर्तिहरूका निकट पत्थर अर्थवा कनै वस्त गाडेर विशेष स्थान 
बनाउँछन्‌, जसलाई थान अथवा आसताना भन्दथे । त्यसैमा मर्तिहरूको नाममा 
चढाइएका जनावरहरूको बलि दिन्थे अर्थात्‌ यो ४741 //०५0.८५$ नै को एउटा 
रूप थियो । यसबाट ज्ञात भयो कि आसताना, मकबरा तथा दरगाहहरुमा जहाँ 
मानिसहरू आफ्नो आवश्यकताको पर्तिको लागि जान्छन्‌, र त्यहाँ गाडिएको 
व्यक्तिको प्रसन्नतताको लागि जनावरहरू (कखरा, खसी, बोका आदि) को बली 
दिन्छुन्‌ अथवा पकाएको खाना बाँडछन्‌, उनलाई खानु वर्जित छ यो 


पाय कहर? ०4) मा आउँछ । 


₹,:::5099 का दईटा अर्थ गरिएका छन्‌, एक तीरद्वारा बाँड्नु, दोस्रो 
तीरद्वारा भाग्य पत्ता लगाउनु । पहिलो अर्थको विषयमा भनिन्छ कि जुवा आदिमा 
बधित गरिएका जनावरहरूलाई बाँडनका निम्ति यी तीर हुन्थे, जसमा कसैलाई 
केही प्राप्त हुन्थ्यो, कोही बञ्चित रहन्थ्यो । दोस्रो अर्थको अनुसार भनिएको छ कि 
(0०1) सित तात्पर्य तीर हन्‌, जसद्वारा कुनै क्राको प्रारम्भ गनुभन्दा पूर्व भाग्य 
विचार गर्दथे । उनीहरूले तीन प्रकारका तीर बनाएका हुन्थे । एक (गर), दोस्रो 
(नगर), तथा तेस्रोमा केही पनि हन्नथ्यो । (गर) वाला तीर निस्कँदा काम गर्थे । 
(नगर) वाला तीर निस्कँदा गर्दैनथै र तेस्रो तीर निस्कँदा फेरि विचार गर्दथे। यो 
माण पाय पत गय 0 यन पता एक ज्योतिष तथा अल्लाहको अतिरिक्त अन्यसित माँग्नुको मार्गको एउटा रूप 
हो, यसकारण यसलाई पनि वर्जित गरियो । (९८०1) को अर्थ नै भाग्य पत्ता 
लगाउनु हो । अर्थात्‌ तीरहरुद्वारा भाग्यको विषयमा जान्ने प्रयत्न गर्दथे । 


“” 
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भाग-६ ) ३७६ | 9 ०-00/ ॥ ) ).., 
परन्तु जो भोकले व्याकूल हुन्छ र कुनै 
पाप गर्न चाहँदैन, निश्चय अल्लाह 
क्षमाशील, कपानिधि छ ॥ 


(४) उनी तपाईंसित प्रश्न गर्दछन्‌ कि उनको ४४5० %15 ४८४६ 
लागि के (खानु) वैध छ ? तपाईं भनिदिनुर्‌ /४४८:१८४४८::४। ९५ 
कि तिम्रा निम्ति पवित्र कुरा उचित छन्‌, पि 406 ४४४1 (५,४४ 
तथा ती शिकारी जन्तावर जुनकि तिमीले हक $। 0८1 त ८१८५६,४ 
सिकाएर राखेका छौ जसलाई केही कुरा ७००० १००८ त 


सिकाउँदछौ, जुनकि अल्लाहले तिमीलाई :4101४2011201779210 9100 
सिकायोरै त यदि तिम्रो लागि तिनी (शिकार) ७५:०१: 


समात्छन्‌ र त्यसलाई छाडदा त्यसमाथि 
अल्लाहको नाम लिन्छौ भने त्यसलाई (शिकार 
लाई) खाउ तथा अल्लाहसित तर्स, निःसन्देह 
अल्लाह शीघ्र हिसाब लिनेवाला छ । 


'यो भोकको व्याकुलताको परिस्थितिमा वर्जित खानेक्राको अनुमति हो, तर 
यसबाट अल्लाहको अवज्ञा तथा सीमा उल्लंघनको विचार नहोस्‌, केवल प्राण 
रक्षाको उद्देश्य होस्‌ । 


श्यसबाट ती सबै कूराको तात्पर्य हो जुन उचित छन्‌ । प्रत्येक उचित पवित्र छ 
र वर्जित अपवित्र छ। 


१ट 2०) को बहुवचन (८2०) हो, जौ अरुहरूको लागि शिकारका निम्ति हन्‌, जसको 
तात्पर्य शिकारी कृत्ता, बाज, चितुवा, शिकरा तथा अन्य शिकारी पंक्षी तथा हिंसक पशु 
हुन्‌ । (०) को अर्थ हो शिकारका लागि छोड्नुभन्दा पूर्व उनलाई शिकारको लागि 
सिकाइएको होस्‌, सिकाउनुको अर्थ हो कि जब त्यसलाई शिकारको लागि छाडिन्छ, तब 
दगुर्दे जाओस्‌, जव रोकिन्छ तब रुकिहालोस्‌, बोलाएपछि फर्किहालोस्‌ । 


"यस्ता सिकाइएका जनावरहरूको शिकार गरिएको जनावर दुई प्रतिबन्धहरूका साथ 
वैध छ । एक यो कि त्यसलाई शिकारको लागि छोड्दाखेरि बिस्मिल्लाह पढियोस्‌ । 
दोस्रो यो कि शिकारी जनावर शिकार गरेर आफ्नो मालिकको लागि राखिछाडोस्‌ र 
त्यसको प्रतिक्षा गरोस्‌, स्वयं नखाओस्‌ । यद्यपि उसले त्यसलाई मारिहालेको छ, 
तैपनि त्यो मृतक शिकार गरिएको जनावर उचित हुनेछ, जबकि उसको शिकारको 
लागि सिकाइएको तथा छाडेको जनावरको अतिरिक्त अन्य जनावर सम्मिलित 
नहोस्‌ । (सहीह बुखारी, किताबुज्जबाएहे वस्सैदै र मुस्लिम किताबुस्सैदे) 
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| (५) आज सबै पवित्र वस्तुहरू तिम्रा लागि 
विधि अनुक्ल गरिए तथा अहले किताबको 
खाद्य तिम्रो लागि बैधानिक छ तथा तिम्रो 
खाद्य उनको लागि विधि अनुक्‌्ल (जायज) 
छ तथा सत्यव्रता मुसलमान स्त्रीहरू पनि 
र जो तिमीभन्दा पूर्व किताब (धर्मशास्त्र) 
दिइए, तिनीहरू मध्येबाट सत्यव्रता 
नारीहरूलाई पनिर जब तिमीले उनीहरूलाई 
उनको विवाह मूल्य (महर) दिइसकेका छौ 
त निकाहमा ल्याक न त यो काम स्वच्छन्द 
काम तृप्तिका लागि होस न प्रेमिका 
बनाउनलाई तथा जसले ईमानलाई 
नकारिदियो, उसको कम व्यर्थ भयो तथा 


सूरतुल्‌ माइदा-५ भाग-६ ढक 
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७८:५:9। 


त्यो परलोकमा घाटामा रहनेछु । 


(९) हे ईमानवालाहरू ! जब तिमी नमाजंको ४)£0515181 ८: ७१९ 
लागि उभिन्छो त आफ्नो म्‌ख, तथा 


260४ | छ २, ३ १? टर 
कहिनोहरूसहित 0 ॥०%:9 1१:०७ ४१: 
८ १ 


'अहले किताबलाई त्यही वध गरिएको पशु उचित हुनेछ, जसको रक्त बगिसकेको 
हुनेछ । अर्थात्‌ उनलाई: मेसिनद्वारा वध उचित छैन किनभने यसमा रगत बग्नु 
आवश्यक छ, जुनकि यसमा पाइँदैन । 


अहले किताबका स्त्रीहरूका साथ विवाहको अनुमतिको साथमा एक त 
सुचरित्रता सतीत्व आवश्यक छ, जुनकि आजकल अधिकतर अहले किताब 
स्त्रीहरूमा पाइँदैन । दोस्रो त्यस पश्चात यौ भनिएको छ कि जसले ईमानका साथ 
कृफ्र गय्यो, त्यसको कर्म नष्ट भइहाल्यो । यसबाट यो चेतावनी दिनुछ कि यदि 
यस्तो स्त्रीसँग विवाह गर्नाले ईमान नष्ट हुने कुरोको भय छ भने यो साह्रै 
हानिकारक व्यापार हो । र आजकल अहले किताबका स्त्रीहरूसित विवाह गनुमा 
इमानलाई जुन खतरा छ, त्यसको वर्णनको आवश्यकता छैन । यसको उद्देश्य यो 
हो कि ईमानलाई बट ० अनिवार्य छ । एउटा अनुमति पूर्ण कार्यको लागि 
अनिवार्यलाई खतरामा वार सकिन्न । यसकारण यसको औचित्य त्यसबेलासम्म 
अनुचित रहनेछ, जबसम्म यी दुबै उपरोक्त कमीहरु त्यसबाट समाप्त हुँदैनन्‌ । 
यसका अतिरिक्त आजकलका अहले किताब आफ्नो धर्मबाट बिल्कुल अज्ञान बरु 
विमुख एवं विद्रोही छन्‌ । यी परिस्थितिहरुमा के वास्तवमा उनको गणना अहले|| 
किताबमा पनि हुनसक्दछ ? (०121 119) 
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आफ्ना हातहरुलाई धुने गरी र आफ्नो हिरा ररलाल 
टाउकोको मसह (दुबै हात भिजाएर १९:51 0) 54:0४: हा 
टाउकोमा स्पर्श गर्नु) गर तथा आफ्ना छ 0190 ६14 र ८१/4७ "१०१ 
खुट्टाको गोली गाठो समेत धोउ, र यदि 0 र । : भि ७15 
तिमी अपवित्र छौ भने स्तान गर र यदि टर 04002 2 छड न्छ 
तिमी रोगी अथवा यात्रामा “21 51099001 02 2०01 


१“मुख धोउ ।” अर्थात्‌ एक-एक, दुई-दुई, अथवा तीन-तीन पटक दुई हात नाडीसम्म 
धुनु, कुल्ला गर्ने नाकमा पानी हालेर सफा गरे पश्चात जस्तो कि हदीसबाट सिद् 
छ । मुख धोए पश्चात हातहरुलाई कुहिनाहरुसम्म धोइयोस्‌ । 


२भसह (अर्थात्‌ दबै हात भिजाएर टाउकोमा अगाडीबाट पछाडीसम्म स्पर्श गर्नु) 
पुरै टाउकोमा गरियोस्‌ जस्तो कि हदीसबाट सिद्ध छ “आफ्नो हात अगाडीबाट पछाडी 
(पश्चात मस्तक) सम्म लगियोस्‌ र फेरि वापस त्यहाँबाट अगाडी ल्याइयोस्‌ जहांबाट 
प्रारम्भ गरिएको थियो।” यसैको साथ कानहरुको मसह गरियोस्‌ । यदि टाउकोमा फेटा अथवा 
जस्तै अन्य केही कुरा होस्‌ त हदीसका अनुसार मोजाहरुको जस्तै त्यसमा पनि मसह उचित 
छ। (सहीह मुस्लिम, किताबुत्तहार:) यसप्रकार एकपटक मसह गरिहाल्नु पर्याप्त छ। 
१[१०००-)) को सम्बन्ध (०0:21) सित छ अर्थात्‌ आफ्नो खुट्टा, गोलीगाँठोसम्म धघोउ 
तथा यदि मोजाहरु तथा यसप्रकारका अन्य वस्त्र खुट्टामाथि लगाइएका छन्‌ भने 
(जबकि बजूको अवस्थामा लगाएको होस्‌) सहीह हदीसका अनुसार खुट्टा धुनुको 
सट्टा मोजाहरु आदिमा मसह गर्नु उचित छ । 


टिप्पणी : (१) यदि पहिलेदेखि वजू छ भने नयाँ वजू गर्नु आवश्यक छैन, परन्तु प्रत्येक 
नमाजको लागि नयाँ वज्‌ गर्नु राम्रो हो । (२) वजुभन्दा पहिला तीयत अनिवार्य छ । (३) 
वजूभन्दा पूर्व बिस्मिल्लाह पढ्नु आवश्यक छ। (४) दाढी बाक्लो छ भने त्यसको खिलाल 
(कपालहरुमा औंला फेर्नु काईयोले कोरे जस्तै) गरियोस्‌ । (५) अङ्गहरूलाई क्रमानुसार 
धोइयोस्‌ । (६) तिनका मध्ये ढिलो नगरियोस्‌ । अर्थात एक अङ्गलाई धोए पश्चात दोस्रो 
अङ्गलाई धुनुमा विलम्ब नगरियोस्‌ । बरु सबै अङ्गहरूलाई कमानुसार एकपछि अर्कोलाई 
धोइयोस्‌ । (७) वजू गरिनेवाला अङ्गका भागहरुमा कुनै पनि भाग सुख्खा नरहोस्‌, अन्यथा 
वजू पूर्ण हुनेछैन । (८) कुनै पनि अङ्ग तीन पटकभन्दा बढी (तर टाउकाको मसह मात्र 
एक पदक गरिन्छ) नधोइयोस्‌ । यस्तो गर्नु सुन्नतको विपरीत छ । (तफसीर 
इृब्ने कसीर, फतहुल कृदीर तथा ऐसरुत्तफासीर) । 
"अपवित्रतासित तात्पर्य त्यो अपवित्रता हो, जुन स्वप्नदोष अथवा स्त्री अथवा पत्नीसँग 
संभोगको कारण हुन्छ । र यसै आदेशाधात्तमा मासिक धर्म तथा प्रसव रक्त पनि छ। मासिक 
धर्म तथा प्रसव.रक्त रोकिए पश्चात पवित्रताको लागि स्नान गर्नु अनिवार्य छ । परन्तु पानी 
उपलब्ध नभएको स्थितिमा तयम्मुमको अनुमति छ । (फतहुल कृदीर तथा ऐसरुत्तफासीर) || 
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छौँ अथवा तिमीमध्ये कोही शौच गरेर आएको ॥१%: १८ ४4 :8 23] 
अथवा तिमी पत्नीलाई सम्पर्क गरेको अवस्था /%४ १,।११%% भ् । ५ ७१ 


प्लट 


होस्‌ र पानी छैन भने पवित्र माटोले तयम्मुम ५९४ ,०::६, 
गर त्यसलाई आफ्ना हात तथा अनुहारमा १4०५ ४29 
दली अल्लाह तिमीलाई अप्ठ्यारोमा पान «(2 /:८ 1०::) 
चाहन्न, परन्तु तिमीलाई पवित्र बनाउन /४:८% ५४:१६) ९) 
चाहन्छ र ताकि तिमीमाथि आफ्नो पूरा कृपा 2240 40: 
गरोस्र र ताकि तिमी कृतज्ञ रह । त ९: 
(७) तथा आफमाथि अल्लाहको कृपा तथा ४८:14: 1051 
त्यस प्रतिज्ञालाई स्मरण गर जसको तिमीबाट १६, ४412 0916; 
पृष्टि गरायो जब तिमीले भन्यौ कि हामीले ।20। 94:02 04:46 5) 
सन्यौं र मान्यौ तथा अल्लाह (तआला) सित 1, 

५०५ ७)२ 
तर्सदैं गर । निःन्देह अल्लाह (तआला) ॥ 45) 
हृदयहरुका क्राको जानकार (अन्तर्यामी) छ। ,००००। 
८) हे ईमान भएकाहरू ! अल्लाहको लागि १५०१६१| /2011 ८४ 

सत्यमा क) होउ तथा । 

सत्यमा दृढ, न्यायमा साक्षी होउँ त 9290 2284 29 028: 


कनै कौमका 
'य्रसको संक्षिप्त व्याख्या तथा तयम्ममको विधि स्‌रः अल-निसाको आयत सख्या ४३ 
मा आइसकेको छु । सहीह बखारीमा यसको अवतरणको विषयमा वर्णन छ कि एक 
यात्रामा बैयदा नामक स्थानमा आदरणीय आयशाको हार हराइहाल्यो । जसको 
कारण रुक्नु पस्यो अथवा रोकिरहनु पच्यो । बिहानको नमाजको लागि मानिसहरूको 
पासमा पानी थिएन र खोजे पश्चात पानी पाइएन । त्यसबेला यो आयत 
उत्स्यो जसमा तयम्ममको आज्ञा दिइयो । आदरणीय उसैद बिन हजैरले आयत 
सनेर भन्नुभयो हे अबबक्र ! तिम्रो कारण अल्लाहले मानिसहरूको लागि सुविधाहरु 
उताय्यो र यो तिम्रो कारण कनै प्रथम सुविधा होइन । (तिमी मानिसहरूको लागि 
पूर्ण विभूति हौ) (सहीह बुखारी तफसीर सूरः अल-माइद;) 


“यसैले तयम्मुमको अनुमति प्रदान गरेको छ । 


यसैकारण हदीसमा बुजू गरे पश्चात दुआ गर्नुमा जोड दिइएको छ । दुआ 
(प्रार्थनाहरु) को किताबबाट यो दुआ कण्ठ गरिहाल्तुस्‌ । 


| 'पहिलो वाक्यको व्याख्या सूरः अल-निसा आयत संख्या १२५ तथा दोस्रो वाक्यको सूर; अल- 
|| माइद: को प्रारम्भमा आइसकेको छ । नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको निकट 


१ £921 ० 5.008)).. | 


31,9% ७७ (५५५५; 


शत्रुता तिमीलाई न्याय नगर्नुमा तत्पर 


(तयार) नगरोस्‌ न्याय गर त्यो संयमसित ८१:512-5199:)2100:5 
निकटतम्‌ छ तथा अल्लाहसित तर्स वस्तुतः ।१/,:. 20) 0)/20/1:01:1,01%. 


अल्लाह तिम्रा कर्महरुबाट सूचित छ । ००५५, 


। 2७७ 
2) 
00 


(९) जसले विश्वास गरे तथा सदाचार ।॥,० १० 001 ४ /:; 
गरे अल्लाहले उनलाई क्षमा एवं ठलो ११ ४9:4,9271१८०५१०। 
प्रतिफलको वचन दिएको छ । ७९६ 


(१०) र जसले विश्वास गरेन तथा हाम्रा ४,१,।५४८२: १४१: 
आदेशहरुलाई झूठा भने, ती तै त्तरकका 6 0दर्क्र। ८०० ७07 
पात्र हुन्‌ । 


(११) हे निष्ठावातहरू ! अल्लाह (तआला) ।३१८०५।।;£८) 0०1 ५९ 
ले जुन उपकार तिमीमाथि गर्नु भएको छ, ६ 465) /८न्द४ 91 ८02 


त्यसलाई स्मरण गर, जबकि एउटा जातिले ८6 :4,9159)४4101 
तिमीमाथि अत्याचार गर्न चाहयो, त अल्लाह $91185 चटयई न्& है 
(तआला) ले तिनका हातहरुलाई तिमीसम्म 40194019 पन्न्य्ट। 


पुरनबाट रोकिदियो ॥ र 


न्यायिक साक्ष्यको कति महत्व छ, यसको आभास त्यस घटनाबाट हुन्छ जुन 
हदीसमा वर्णित छ कि आदरणीय नौमान ५. बिन बशीर (अल्लाह उत्तीसित प्रसन्न 
भयो) भन्नुहुन्छ कि मेरौ पिताले मलाइ केही अनुदान दिनुभयो त मेरी आमाले 
भन्नुभयो कि. यस उपहारमा जबसम्म तपाईं अल्लाहका रसूल सल्लल्लाह अलैहि 
बसल्लमको साक्ष्य बनाउनु हुन्न, म सन्तुष्ट हुनेछैन । अतः मेरो पिता नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित हुनुभयो त उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, के तिमीले आफ्ना सबै सन्तानलाई अनुदान दिएका 
छौँ? तब उहाँले नकारात्मक उत्तर दिनुभयो त उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 


भन्नुभयो, अल्लाहसित तर्स ! र सन्तातबीच न्याय गर । र भन्नुभयो, म 
अत्याचारमा साक्षी बन्ने छैन । (सहीह बुखारी तथा मुस्लिम, किताबुल हिबा) 


"यसको अवतरणको विशेषताको लागि व्याख्याकारहरूले विभिन्न घटनाहरुको 
वर्णन गरेका छन्‌ । जस्तै त्यस गवाँरको घटना, कि रसुलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम एक यात्राबाट फकदाखेरि एउटा रुखमुनि न. 
तलवार बृक्षमा झुण्डिराखैको थियो । त्यस गवाँरले त्यो तरवार समातेर उहाँमाथि 
फर्काउँदै भन्यो, हे “मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! तपाईंलाई मबाट 
कसले बचाउने छ ?” उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बिना अप्ठ्यारो मानी ||. 
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अल्लाह (तआला) सित तर्सिराख तथा  ८):2,३:1) , 6219 
निष्ठावानहरूलाई अल्लाह तआलामानै ४ 2545 ४045 901 445 
भरोसा गर्नु पर्दछ । 


(१२) र अल्लाह तआलाले इस्राईलका छ: €७:१%। ०४५६; 
पुत्रहरुबाट वचन लियो ॥ र तिनै मध्येबाट (४9) ५६:४० ८५०५५६८११::) 
बाह्र सरदार (नायक) हामीले नियुक्त %८-५८७)210४::6६$:££ 

"५००० 


ग्यौं।१ र अल्लाह (तआला) ले भन्नुभयो नि तमहल 
॥ । १ 002 | ४१०) ०० न्फि 2? ४ 
म निःसन्देह तिम्रो 5 छल निख्ड 


उत्तर दिनुभयो, अल्लाह (अर्थात्‌ अल्लाह बचाउनेछ) यो भन्नु के थियो कि तरवार त्यसको 
हातबाट खसिहाल्यो। केहीको भनाई छु कि काअब बिन अशरफ र त्यसका साथीहरूले नबी 
करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम र उहाँका सहचरहरूको विरुद्, जबकि उहाँ त्यस ठाउँमा 
विराजमान थिए । धोका तथा छलबाट हानि पुग्याउने षडेयन्त्र रचेका थिए, जसबाट अल्लाह 
तआलाले उहाँलाई बचाउनु भयो । केही भन्दछन्‌ कि एक मुसलमानको हातबाट दुई 
अमिरी व्यक्तिको हत्या भ्रान्तिको कारण भइहालेको थियो । तिनको दोयतको आपूतिमा 
यहृदीहरूका कबीला बनू नजोरसित सन्धि अनुसार जुन सहयोग लिनु थियो, त्यसको 
आपूर्तिको लागि नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम स्वयं आफ्ना साथीहरू सहित त्यहाँ 
पाल्नुभयो र एक पर्खालसित अडेस लगाएर बसिहाल्नु भयो। उनीहरूले यो षड्यन्त्र रचे कि 
माथिबाट जाँतोको पत्थर उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि खसालियोस्‌, जसलाइ 
अल्लाह तआलाले वहयी (प्रकाशना) द्वारा उहाँलाई अवगत गराइदियो । सम्भवतः यी सबै 
घटनाहरु पश्चात यो आयत उत्रेको हनसक्छ किनभने एक आयतको अवतरणका कैयन्‌ कारण तथा 
परिस्थितिहरु हुन सक्दछन्‌ । (तफसीर इव्नै कसीर, ऐसरुत्तफासीर, र फतहुल कृदीर) 


'जब अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरूलाई त्यो वचन पूरा गर्न भन्यो, जुन उसले उनीसित 
परम आदरणीय मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमद्वारा लिइयो र उनीहरूलाई 
सत्यको स्थापना तथा न्यायिक साक्ष्यको आदेश दियो र उनीहरूलाई ती पुरस्कारको स्मरण 
गरायो जन उनीमाथि प्रत्यक्ष तथा गोप्य रूपबाट भयो तथा विशेषरुपले यो कुराको |. 
उनीहरूलाई सत्य तथा सोझो मार्गमा हिंड्ने अवसर प्रदान ग-यो, तसर्थ अब यस स्थानमा 
त्यस वचनको वर्णन गरिदैछ, जुन इस्राईलको सन्तानबाट लिइयो र जसमा उनीहरू असफल 
रहे क यो मानौं उनको माध्यमबाट मुसलमानहरूलाई चेतावनी दिइराखिएको छ कि तिमी पनि 
कहीं इस्राईलको सन्तान जस्तै वचन भङ्ग प्रारम्भ नगर्नु । 

यो त्यसबेलाको घटना हो, जब आदरणीय मूसा जबाबरः सित युद्धको लागि तयार 
भए, तब उनले आफ्नो समुदायका बाह्र जातिहरुका बाह्र सर भक निक गरिदिए, 


ताकि उनीहरू उनलाई युद्धको लागि तयार पनि गरून्‌, तथा म पनि गरून्‌ 


च्ब्ये 


॥|एवं अन्य विषयहरुको व्यवस्था-'पनि 
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साथमा छु, यदि तिमी नमाज स्थापित 
राख्नेछौ, र जकात दिंदैगर्नेछौ र मेरा 
रसलहरूलाई मान्दै रहनेछौ र उनको 
सहायता गर्दैरहनेछौ र अल्लाह (तआला) 
लाई श्रेष्ठ क्रण दिंदै गर्नेछौ, त निःसन्देह म 
तिम्रा नराम्रा करा तिमीबाट टाढा राख्नेछु र 
तिमीलाई ती स्वर्गमा लैजानेछु जसमुनि नहर 
बगिराखेका छन्‌ । अब यस वचन पश्चात 
पनि तिमीमध्ये जो इन्कार गर्दछ, त्यो निःसन्देह 
सोझो मार्गबाट विचलित भयो । 


१३) अनि उनीहरूबाट वचन भङ्ग गर्नुको 
कारण हामीले उनीहरूलाई धिक्काय्यौं र 
उनका हृदय कठोर गरिदियौं कि उनी 
पब्दहरुलाई तिनका त्यस स्थानबाट 
परिवर्तित गरिदिन्छन्‌ । र जे-जति शिक्षा 
उनलाई दिइयो त्यसको निकै ठलो भाग 


१ 2221 9 5-४01 5) )-” 
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अर्थात यति प्रबन्ध तथा वचनक्को उपरान्त पनि इस्राईलका सन्तानले वचन भङ्ग 
गरे 'जसका कारण उनीहरू अल्लाहको धिक्कारका पात्र भए । यस धिक्कारको 
सांसारिक परिणाम यो भयो कि उनका हृदय कठोर गरिए, जसबाट तिनका हृदय 
प्रभावित हनबाट बाञ्चित भइहाले तथा नबीहरुका भाषण तथा शिक्षाहरु उनका 
लागि बेकार भइहाले । दोस्रो यो कि उनीहरू अल्लाहका धमंशास्त्रहरुमा 
परिवर्तन गर्नथाले । यो परिवर्तन शाब्दिक तथा भाष्य दबै रूपमा हन्थे जुन यस 
कराको प्रमाण हन्थ्यो कि उनको बृद्धिमा कमी आइहालेको को छु। र उनको अवज्ञामा 
पनि अत्याधिक बद्धि भइहाल्यो कि अल्लाहका आयतहरुमा हस्तक्षेप गर्नुमा पनि 
ं उनीहरूलाई संकोच भएन । दर्भाग्यले यस हार्दिक कठोरता तथा अल्लाहको 
ं कथनमा परिवर्तन गर्नबाट उम्मते म्‌स्लिमा पनि सरक्षित रहेन । म्‌सलमान 
कहलाउने सामान्य व्यक्तिहरू मात्र होइन, विशिष्ट व्यक्ति पनि यस्ता ठाउँमा 
पृ॒गिसकेका छन्‌ कि शिक्षा तथा अल्लाहका आदेशहरुलाई स्मरण गराउन अलिकति 
पनि प्रभाव उनको हृदयमा पर्दैन, सबैथोक उनको लागि बेकार छ । तथा जुन 
आलस्य तथा कमीहरुको उनी शिकार छन्‌, तिनलाई स्वीकार पनि गर्दैनन्‌ । 
ं यसैप्रकार आफ्नो मार्मिक धार्मिक नियमहरुमा नयाँ कराहरुलाई रचिहाल्न्‌ तथा आफ्नो 
वैचारिक कथनको पक्षको लागि उनलाई अल्लाहको कथनमा परिवर्तन गर्नुमा पनि 
रोक छैन । उनीहरू आवश्यकतानुसार निर्भाकतापूर्वक यो काम पनि गरिहाल्छन्‌ । _ 
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स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग-, छ 
बिर्सिदिए ।' उनको एक न एक ५४:१५, ४ :४/::4; 


रो 


विश्वासघातको सूचना तिमीलाई प्राप्त ८११८ 4715 १०१५ 3760) 
भइरहने छ । परन्तु थोरै (मानिसहरू) “४००८४/०22:93] 
यस्ता छैनन्‌ पनि ।' तैपनि उनीहरूलाई ७८५:४।८११०। ७४/४०० 
क्षमा गर्दै जाउ र छोड्दै जाउ ।' निःसन्देह 
अल्लाह तआला उपकार गर्नेवालाहरूलाई 


मित्र बनाउँछ । 

(१४) र जो आफूलाई ईंसाइ ०१, ४|1४ /::1020 
भन्दछन्‌ । हामीले उनीसित (पनि) वचन ५[४:/:/::४/५,४५: 
लिएका थियौं, उनीहरूले पत्ति /०421905 187 0१ 


यो तेस्रो परिणाम हो र यसको अर्थ यो हो कि अल्लाहको आदेशानुसार कार्य 
गर्नुसित उनीहरूलाई कुनै रूचि तथा इच्छा रहेन, बरु अकमण्य तथा कुकम 
उनको विशेषता बनिहालेको थियो एवं उनी वीचताको त्यस स्थानमा पुगिहाले कि 
न त उनका हृदय नै सही रहे र न प्रकृति नै । 
अर्थात्‌ विद्रोह, विश्वासघात तथा पाखण्ड उनका चरित्र बनिहाले जसको नमूना 
हर समय तपाईंका समक्ष आइराख्ने छन्‌ । 
ब्यी थोरै मानिसहरू ती नै हुन्‌, जो यहृदीहरू मध्येबाट मुसलमान भइहालेका थिए 
र उनको संख्या दसभन्दा पनि कम थियो । 
'क्षमा गर्न तथा अनदेखि गर्नुको आदेश त्यसबेला दिइयो, जब युद्धको आज्ञा 
थिएन । पछि त्यसको स्थानमा आदेश दिइयो।  , 
कू 0110 09 11, 512४ 9 0:11103 99 

“तिनीहरूसित यद्ध गर, जो अल्लाहमा तथा आख्रितको दिनमा ईमान 

राख्दैनन्‌ ।” (अत्तीबा-२९) 
केहीका निकट क्षमा तथा त्यागको आदेश निरस्त भएको छैन । यो स्वयं एक विशैष 
आदेश हो, स्थिति तथा समय अनुसार त्यसलाई पनि अपनाउन सकिन्छ तथा 
त्यसबाट कैयन्‌ पटक त्यो परिणाम प्राप्त हुन्छन्‌, जसको लागि युद्धको आदेश छ । 
१((८)५4/) शब्दको उद्गम“ (१.0) बाट भएको हो, जसको अर्थ छ “सहायता 
गर्नु ।" यो आदरणीय ईसाको प्रश्न &/॥ 1०,८०1 ७५%. अल्लाहको धममा 
| मेरो को सहायक छ ? को जवाफमा उनका केही निःस्वार्थी अनुयायीहरूले उत्तर 

| दिएका थिए &4।$21::59 “हामी अल्लाहको लागि सहायता गर्नेवाला छौँ ।" 
“| यसैबाट यो, लिइएको छ । यिनी पनि यहूदीहरू जस्तै अहले किताब हुन्‌ । 
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की त 


त्यसको ठलो भाग बिर्सिदिए जुन 02£६४८:%६०५,११: 
उनीहरूलाई शिक्षा दिइएको थियो, त बनन 2 5 १०४० 
हामीले पनि उनीहरूबीच शत्रुता र कटुता 2 “2202 2७ ७ बै) 
पारिदिऔं, जुन केयामतसम्म रहनेछ ।' 16 ५० ०४ 
जे-जति यिनीहरू गर्दछन्‌ शीघ्र नै अल्लाहले 

उनीहरूलाई सबै भनिदिनेछ । 


(१५) हे अहले किताब ! तिम्रो पासमा हाम्रा ;2/:42£ 05 ८६11 (४६ 
रस्‌ल (महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ७ ५५5१४५८०:४५ ८८ 
आए, जो धेरैजसो ती कराहरू भनिराखेका 24 ८51£95225 
छन, जन किताब (तौरात तथा इंजील) का 8 ७६।%४१५:६ ०१०४ 
करा तिमी: लुकाइराखेका थियौ, तथा ५$$ 9102 ९८८८ 
कुरालाई छाडिरहेका छन्‌ । तिम्रो ४८६५ 
पासमा अल्लाहको तर्फबाट ज्योति तथा खुल्ला 2००५ 
किताब (पवित्र करन) आइसकेको छ।/ 


यिनीसित पनि अल्लाहले वचन लियो परन्त्‌ उनीहरूले पनि यसमा ध्यान दिएनन्‌ 
यसको परिणाम स्वरूप उनका हृदय पनि प्रभावित हुनबाट शुन्य र उनका कम 
खोक्रो भइहाल्यो । 


यो अल्लाहलाइ ल्लाहलाई दिइएको वचनको विपरीत कम गनको प्रतिकार दण्ड हो, जन अल्लाह 
तआलाको तर्फबाट उनीमाथि केयामतसम्मको लागिरहने छु । अत: इसाईहरू कैयन्‌ 
गट छन जो एक-अर्कासित घणा तथा द्वेष राख्दछन्‌, एक-अर्कोलाई अधर्मी भन्दछन्‌ 
तथा एक-अर्काको प॒जा स्थलमा उपासना गर्दैनन्‌ । यस्तो लाग्छ कि मुसलमानहरूमाथि 
पनि यो दण्ड दिइएको छ । यो समदाय पनि कैयौं समूहमा विभाजित छ, जसका बीच 
अत्याधिक मतभेद छन्‌ एवं घणा तथा द्वेषका पर्खाल उभिएका छन्‌ । 


अर्थात उनीहरूले तौरात तथा इंजीलमा परिवर्तन गरे तथा फेरबदल गरे 
उनलाई उजागर गरे तथा जसलाई लकाउँथै, तिनलाई व्यक्त गरे, जस्तै पत्थरले 
मार्ने दण्ड । जस्तो कि हदीसमा यसको विस्तृत जानकारी पाईन्छ । 


"प्रकाश तथा ज्वलन्त किताब' दुबैबाट तात्पर्य एउटै 'कुरआन करीम' हो । यिनका बीच 
अरबी वाव (७) अक्षरहरुको द्वन्दताको कारण छ, किन्तु दुबैबाट अभिप्रेत एक अर्थात्‌ 
पवित्र करआन नै हो जसको स्पष्ट प्रमाण करआन करीमको अघिको आयत हो 
जसमा भनिंदैछ (4॥ ५, ७-५:) “कि यसद्वारा अल्लाह तआला मार्गदर्शन गर्छ । यदि 
प्रक्राश तथा किताब दुईटा भएको भए शब्द यसप्रकार हुने थियौ 
4/॥ ०६: ८4६२) अल्लाह तआला 
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१ £:2:। 9 5250 5). 
(१६) जसद्वारा अल्लाह उनीहरूलाई 21५४ 9, ०५४ 
शान्तिको बाटो देखाउँछ जो त्यसको 


५140 (२ ४९१) 
प्रसन्तताको अनुकरण गर्दछन्‌ तथा 1 ८10) 25 ५४१, ५4 ; 
2 ।, ५५०० 02 ॥७८प्रेनर २ 
उनीहरूलाई अन्धकारबाट आफ्नो कृपाले हु 4947 193,)301 
प्रकाशतिर निकालेर ल्याउँछ तथा ॥ 29४० 0 
उनीहरूलाई सोझो मार्ग दर्शाउँछ । 324 ५ 


(१७) निःसन्देह उनीहरू काफिर 


(विश्वासहीन) भए जसले भने कि (474 ८४,211 29 21 
मरियमका पुत्र मसीह अल्लाह हो । भनिदेउ ६०६ का । 0१८५ ८: /5 
कि यदि मरियमका पुत्र मसीह र त्यसकी क्र 2०1 टु 8054 0 0० 
माता एवं विश्वका सबै मानिसहरूलाई १7२“ 08:,७, 20७) 
त्यो विनाश गर्न चाहन्छ भने को छ जसको 2001 ८. ७१ ९८७ १??? 
अल्लाहको अगाडी अलिकति पनि अधिकार ७००1 ७० 99 0०७:%:- 
छ ? तथा आकाशहरु तथा धर्ती र जे ५०) ४५४८) ,9/512 


दुबैबीच छ अल्लाहकै राज्य हो । 


यी दुबैद्वारा मार्गदर्शन गर्छ ।” परन्तु यस्तो छैन । यसकारण क्र्‌आन करीमका 
यी शब्दहरुबाट यो स्पष्ट भयो कि यी प्रकाश तथा ज्वलन्त किताबको अर्थ एउटै 
अर्थात क्र्‌आन करीम: हो । यो होइन कि प्रकाशबाट नबी करीम सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम तथा ज्वलन्त किताबबाट पवित्र क्रआनको अभिप्रेत हो । जस्तो 
कि इस्लाम धर्ममा नयाँ कुराहरू रच्नेवालाहरू मनगढन्त रूपमा रचिहालेका छ्न्‌ 
र यो सिद्ध गर्दछन्‌ कि नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम प्रकाश हुन्‌ । तथा 
यो विश्वास रचिहालिएको छ कि “अल्लाहका प्रकाशको प्रकाश हुन्‌ ।” यसप्रकार 
रचिएको मनगढन्त विश्वासको लागि यसको पक्षमा एउटा हढौँस पनि वर्णन 
गर्दछन्‌ कि अल्लाहले सर्वप्रथम नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको प्रकाश 
पैदा गस्यो र पछि त्यस प्रकाशबाट सारा संसारको सृष्टि गस्यो । यद्यपि कि यो 
हदीस कुनै पनि प्रमाणित हदीसको संकलित पुस्तकमा छैन । यसको अतिरिक्त 


त्यो जे (पनि) चाहन्छ सृष्टि गर्दछ र (४८०० ०१4595 
अल्लाह सर्वशक्तिमान छ । ७१६ ६ 


(१८) र यहूदी तथा ईसाई [9 ु/ कि ४ ०1०२, ५६; 
हामी अल्लाहका पुत्र तथा भित्र हौं ।' 715५ 15:00 
तपाईं भनिदिनुस्‌ कि त्यसो भए अल्लाह :::1/६%:०%५१, ४९:42; 
(तआला) तिम्रा पापहरुका कारण तिमीलाइ 2५ 4:1123504:1£ 


कछ किन दिन्छ । होइन 004 तिमी ॥) र १८ 2 ०० ? १४) २” 
त्यो 20) १० १ ०२०० ८०५०) 
त्यसको सुष्टिमा एउटा मनुष्य हौ । त 4१ १०2 ०२०० ८०५ 


यस आयतमा अल्लाह तआलाले आफ्नो सम्पूर्ण प्रभुत्व तथा सम्पूर्ण स्वामित्वको 
वर्णन गरेको छु । उद्देश्य ईसाईहरूका आदरणीय ईसालाई पृज्यको स्थान दिने कुरोको 
विश्वासको खण्डन गर्नु हो । आदरणीय ईसालाई साक्षात भगवान हुने कुरोलाई 
मान्नेवाला केही मात्र नै थिए अर्थात्‌ एउटै समूह अथवा एउटै गुट याकूविया गुट 
थियो । अब यो विश्वास लगभग सबै ईसाई गुटहरुमा आदरणीय ईसालाई भगवान 
मान्ने क्रो कुनै न कुनै रूपमा व्याप्त छ । यसकारण ईसाईहरूमा अब त्रिमूतिको 
विश्वासको आधारशिला छ । अत: कुर्‌आनले यस स्थानमा स्पष्ट गरिदियो कि कुनै 
पैगम्बर, रसूल तथा नबीलाई भगवानको रूप दिनु स्पष्टरूपले कृफ्र छ । यस 
कुफ्रलाई ईसाईहरूले गरे कि आदरणीय ईसालाई भगवानको पद दिए, यदि कुनै गुट 
अथवा समुदाय वा कुनै अन्य पैगम्बरलाई मानवता तथा रिसालतको स्थानबाट 
उठाएर भगवानको पदमा आसीन गर्नेछ भने त्यसले पनि यसै कृफ्रलाई गर्नेछ । 


'यहदीहरूले आदरणीय उजैरलाई तथा ईसाईहरूले आदरणीय ईसालाई अल्लाहका 
पुत्र भने तथा स्वयंलाई पनि अल्लाहको पुत्र तथा प्रिय ठान्तथाले । केहीको भनाई 
छ कि यहाँ हालत लुप्त छ अर्थात्‌ (4॥ ,८। ६ ५) “हामी अल्लाहका पत्रहरू (उजैर 
तथा मसीह) का अनुयायी हौं ।” दुबै भावहरुबाट कनै पनि भाव लिदा त्यसबाट 
उनको घमण्ड तथा अल्लाह तआलाको विषयमा अनुचित विश्वासको प्रदर्शन 
हुन्छ । जसको अल्लाह तआला समक्ष कुनै स्थान छैन । 


श्यसमा उनीहरूको उपरोक्त घमण्डलाई निराधार सिद्ध गरिएको छु कि यदि तिमी 
वास्तवमा अल्लाहका प्रिय भएका भए अथवा प्रिय हुनुको अर्थ योहो कितिमीजे 
चाहन्छौ गर, अल्लाह तआलाले तिमीलाई समात्ने छैन त अल्लाह तआला तिम्रा 
पापहरुमा दण्ड किन दिन्छ ? यसको स्पष्ट अर्थ यो हो कि अल्लाहको दरबारमा निर्णय 
दाबीहरुको आधारमा हुँदैन तथा न केयामतको दिनमा हुनेछ, त्यो त ईमान, संयम 
तथा कर्महरुलाई हेर्छ एवं संसारमा पनि त्यसैको प्रकाशमा निर्णय गर्दछ तथा 
केयामतको दिनमा पनि यसै नियमानुसार निर्णय गर्नेछ । 
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।%) पक: ०० 


जसलाई चाहन्छ क्षमा गर्दछ तथा जसलाई 
चाहन्छ यातना दिन्छ तथा अल्लाह (तआला) 
को स्वामित्व आकाशहरु तथा धर्तीमा तथा 
उनीहरूका बीच जे-जति छ, प्रत्येक वस्तुमा 
छ। एवं उसैतिर फर्केर आउनु छ। 


(१९) हे अहले किताब ! रसूलहरूको 
आगमनमा एक विलम्ब पश्चात हाम्रो रसूल 


(महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) . 


आइसकेको छ, जो तिम्रो लागि (धम 
विधानहरु) को वर्णन गरिरहेछ ताकि तिमी 
त्यो नभन कि हाम्रो पासमा कोही शुभ- 
सचक तथा सतक गराउने आएन, तसर्थ 
तिम्रो पासमा एउटा शुभ-स्‌चक तथा 
सतर्क गराउने (अन्तिम इशदत) आइसकेको 
छ,' निश्चय अल्लाह सर्वशक्तिमान छ। 


(२०) र स्मरण गर, जब मृसा 
(अलैहिस्सलाम) ले आफ्नो वर्गसित भनें 
कि हे मेरा वर्गका मानिसहरू ! अल्लाह 
(तआला) को त्यस उपकारलाई स्मरण 
गर कि उसले तिमी मध्येबाट इशद्‌त 
पैगम्बर) बनायो । 
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यसप्रकार यो यातना तथा क्षमाको निर्णय. अल्लाह तआलाको त्यसै नियमको 
आधारमा हनेछ, जसलाई उसले स्पष्ट गरिदिएको छ कि इमानवालाहरूलाइ 
क्षमा तथा काफिरहरूलाई यातना, सबैको निर्णय यसै आधारमा हनेछ । हे अहले 
किताब ! तिमी पनि उसको रचनाको उत्पत्ति अर्थात्‌ मनुष्य हौ । तिम्रो लागि 


निर्णय अन्य व्यक्तिहरूभन्दा भिन्न किन होला ? 


२आदरणीय ईसा तथा परम आदरणीय मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको मध्येको कालमा जुन लगभग ५७० वर्षको अन्तरमा छ। यो 
अन्तरलाई एउटा अवकाश भनिन्छ । अहले किताबसित भनिंदैछ कि यस अवकाशको 
पश्चात हामीले आफ्नो अन्तिम रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) लाई पठाइदिएका |. 
छौं । अब तिमी यो पनि भन्न सक्ने छैनौं कि हाम्रो पासमा कोही शुभ-सूचना| 
दिनेवाला तथा सतर्क गर्नेवाला ईशदूत (पैगम्बर) नै आएन । .. / 
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१अधिकतर नबी इस्राईलका सन्तानहरूमा भएका छन्‌ जसको क्रम आदरणीय 
ईसामा समाप्त गरिहालियो तथा अन्तिम पैगम्बर (ईशद्‌्त) इस्माईलको सन्तानबाट 
हन्तभयो-सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम । यसैप्रकार कैयन्‌ बादशाह पनि इस्राईंलको 
सन्तानमा भए र केही नबीहरूलाई पनि अल्लाह तआलाले राज्य प्रदान गस्यो, 
जस्तै आदरणीय स्‌लैमान अलैहिस्सलाम । यसको यो अर्थ निस्क्यो कि नबअतको 
जस्तै राज्य पनि अल्लाह तआलाको प्रस्कार हो । त्यसलाई नराम्रो ठान्त्‌ बहत 
ठूलो त्रुटि हो यदि राज्य नराम्रो भएको भए अल्लाह तआलाले कनै नबीलाई प्रदान 

गर्दैनथ्यो र न यसलाई अन्‌कम्पाको रूपमा पवित्र करआनमा त्यसको चर्चा 
गर्दथ्यो, जस्तो कि आजकल पश्चिमी लोकतन्त्रको उन्माद जनमानसमा आक्षादित 
छ तथा पश्चिमका चालबाजहरूले यो मन्त्र यसप्रकार फकिराखेका छन्‌ कि केवल 
पश्चिमी राजनीतिबाट प्रभावित राजनीतिञ्च मात्र होइन, बरु पगडी र टोपीवाला 
पनि यसबाट बच्न नसक्‌न्‌ । अन्ततः राज्य तथा वशगत राज्य यदि शासक र 
। राजा न्यायकारी एवं संयमी छ भने .लोकतन्त्रभन्दा हजार गुना उत्तम छ । 


तथा तिमीलाई राज्य प्रदान गस्यो । तथा 
तिमीलाई त्यो प्रदान गस्यो जुन सम्पूर्ण 
जगतमा :कसैलाई प्रदान गरेन ।' 


स्यो संकेत -प्रस्कार र चमत्कारीहरूतिर छ, जन अल्लाहले इस्राईलका पत्रहरूलाई 
प्रदान गस्यो । जस्तै मन तथा सलवाको अवतरण बादलहरुको छायाँ 
फिरऔनबाट मुक्तिको लागि नदीबाट मार्ग बनाउनु आदि । यसप्रकार यस समदायलाई 
आफ्नो समयमा श्रेष्ठ तथा उच्च स्थान प्राप्त थियो । परन्त अन्तिम ईशदत || 
(पैगम्बर) परम आदरणीय महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालत तथा 
उनको आगमनको पश्चात यो श्रेष्ठ स्थान म्‌सलमानहरूलाई प्राप्त भयो । 


छ 7101 ८2" 22] 4] टि 125 छ 


तिमी श्रेष्ठ समदाय हौ जसलाई मानव जातिको लागि बनाइएको छ ।” 
(सर: .आले-इमरान-११० 


परन्तु यो पनि प्रतिबन्धित छ, त्यस उद्देश्यको पूर्तिका साथ जसको पको वर्णन यसै 
मन्त्रमा गरिएको छु। 
&“1९ 072: )0-41 02 52592::00५ 52709 
“तिमी मानिसहरूलाई सत्कर्मकी आदेश दिन्छौ तथा ककर्मबाट रोक्ने 
गर्छौ । एवं अल्लाह तआलामा विश्वास राख्दछौ ।” 
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२१) मेरा वर्गका मानिसहरू ! त्यस पवित्र १८४४।॥,:/91195:। ;:4 
धर्तीमा प्रवेश गर ।' जन्च अल्लाह तआलाले $५:45 2042 ८2 2) 
तिम्रो नाममा लेखिदिएको छ।। र आफनो ०“०००। ,) दु है 
पिठ्यूँ नदेखाउ ।' कि हानिमा पर्नेछी। ७१० ४४८० 9२2 ०2 
(२२) उनीहरूले उत्तर दिए हे मूसा ! (८४? 1११७ 
त्यहाँ त शक्तिशाली लडाक्‌ मानिसहरु : ४£ (%::1,00,5८:, 


छन तथा जबसम्म उनीहरू त्यहाबाट ।:१7£4 कननाक 
निस्किदैनन, हामी त कदापि जाने छैनौं । (४५:०० ०७४ 0 गक 
यदि उन्तीहरू त्यहाँबाट निस्किन्छन्‌ भने ७००-2०? ०४ 
हामी (प्रसन्ततापर्वक) त्यहाँ जानेछौं । 


२३) परन्तु जो अल्लाहसित तर्सिराखेका (४ ४४५४८::।७००:८४०९४ 
थिए, उनीहरू मध्येबाट दुई पुरुषले भने -.६/.९॥ ८४४४: (2: 
जसमाथि अल्लाहले कपा 


१ड्स्राईलका सन्तानका परम पूर्वज आदरणीय याक्‌ब ब अलैहिस्सलामको निवास स्थान 
बैतल मकदिस थियो । परतन्तृ आदरणीय युसुफ अलैहिस्सलामको मिश्रमा राज्यको 
समय यिनीहरू मिश्रमा गई बसोबास गर्नथाले । अनि त्यतिखेर देखि त्यसबेलासम्म 
यिनीहरू त्यहीं रहे, जबसम्म आदरणीय मसा अलैहिस्सलाम राता-रात उनीहरूलाई 
फिरऔनको अत्याचारबाट बचाएर (फिरओऔनबाट लुकेर) मिश्चबाट निकाल्नु भएन । 
त्यस समय बैतल मकदिंसमाथि अमालकाको राज थियो, जो एक वीर जाति थिए 
जब आदरणीय मसां अलैहिस्सलामले फेरि बैत्‌ल मकदीस कदीस गई आबाद हने करोको 
निश्चय गरे त यसको लागि त्यहाँ राज गर्नेवालाहरू अर्थात्‌ अमालका जातिका 
मानिसहरूसित यद्ढ अवश्य गर्न थियो, अत; आदरणीय मसाले आफ्नो समदायका 
मानिसहरूलाई पवित्र भमिमा प्रवेश गर्न आदेश दिनुभयो भयो र अल्लाहको तर्फबाट 
विजयको शुभ-सूचना पनि सुनाउनु भयो । परन्तु यसको [को उषरान्त प्नि ईसाईँलका 
सन्तान अमालिकासँग यद् गर्न तयार भएन । (इब्ने कसीर 


रयसबाट तात्पर्य विजय हो, जसको वचन अल्लाह तआलाले धर्म-यद्वधको को रूपमा 
उनीसित गरेको थियो । 


अर्थात्‌ धर्मयुद्वबाट मुख नफर्काउ । 


इस्राईलको सन्तान अमालकाको वीरताबाट भयभीत भई प्रथम चरणमा साहस 

गुमाइहाल्यो तथा धर्म-युद्धबाट रोकियो, अल्लाहका रसूल आदरणीय मूसाको 
आदेशको कनै चिन्ता गरेनन्‌ न अल्लाह तआलाको विजय प्रदान गर्नेमा विश्वास 
गस्यो । तथा त्यहाँ जानुबाट स्पष्टरूपले इन्कार गरिदियो । 0. 
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[रतुल्‌ भाग-, 


गस्यो कि तिमी उनको मुकाबिला द्वारबाट 
प्रवेश गर जब तिमी प्रवेश गरिहाल्नेछौ त 
तिमी प्रभावी रहनेछौ तथा यदि ईमान 
राख्दछौ भने अल्लाहमाथि नै भरोसा गर ।' 


स्‌रतल्‌ साइदा-५्‌ 


२४) उनीहरूले भने कि हे मूसा ! हामी 
त्यहाँ कदापि जाने छैनौं जबसम्म उनी 
त्यसमा रहनेछन्‌, अत: तिमी र तिम्रा पोषक 
गई दबै लड, हामी यही बसेका छौं ।' 


(२५) त्यस (सूसा) ले भन्यो मेरो पोषक ! म 
मात्र स्वयं माथि तथा आफ्नो भाई (हारून) 
माथि अधिकार राख्दछु । अत: हाम्रो तथा 
अवज्ञाकारीहरूबीच अलगाव गरिदेउ ।' 


(२६) त्यस (अल्लाह) ले भन्यो यो (भूमि) 
चालीस वर्षसम्म उनीमाथि निषेधित छ, 
उनी धर्तीमा भ्रमण 


१मसाको जातिमा मात्र यिनै दुई व्यक्ति थिए, जसलाई अल्लाहको तर्फबाट 
सहायतामा विश्वास थियो, उनीहरूले जातिलाई सम्झाए कि तिमी साहस त 
गर, अनि हेर कि अल्लाह तआला कुन प्रकारले विजय प्रदान गर्दछ । 


परन्त यसका उपरान्त पनि इस्राइलको सन्तानले कायरता दराचार तथा 
दुष्टताको प्रदर्शन गर्दै भने कि तिमी र तिम्रा पोषक गएर लडन्‌ । यसको 
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विपरीत बद्रको युद्धको समय रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सहाबा 
(| 41:20) सित विचार-विमर्श गर्नुभयो त उनीहरूले आफ्नो अल्पसंख्या तथा 
कम साधनको उपरान्त पनि आफ्नो उत्साहको प्रदर्शन गरे र यो पनि भने, “हे 
रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम! हामी तपाईंसित त्यस्तो भन्ने छैनौं 
जस्तो मूसाको समुदायले मूसालाई उत्तर दिए ।” (सहीह बुखारी, किताबुल 


मगाजी वल तफसीर) 


बध” «क -? 


यसमा अवज्ञाकारी समुदायको समक्ष आफ्नो विवशताको प्रदर्शन पनि छ तथा 
उनीहरूबाट अलग हुने कुराको घोषणा पनि । 
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स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग- 


छन्‌ १ अत: तपाईँ म्‌ः टु 0 2 । ५६ | 
गरिराख्ने छन्‌ । अतः तपाईं (मूसा) 9941 ४ ८2:68 582:251 


अवज्ञाकारीहरूप्रति नगर्नुस्‌ २ ० 0 
अवज्ञाकारीहरूप्रति खेद नगर्नुस्‌ । जिका 
(२७) र आदसका दुई पुत्रहरुको सत्यकथा (05 ८५८ ताक? 

पक 43 ४70५ /£072: 


उनीहरूलाई पढेर सुनाइदेउ' जबकि दुबैले [ (थि १५ (/ ११ हु “२ १? 
एक-एक उपहार भेट गरे त एकबाट (१०८८ ४८ 0४ 5|१%५ 
० ) ७२ तथा दोस्रोबाट अस्वीकार ५£02£144:: /४ १० 


१यसलाई तीहको मैदान भनिन्छ, जसमा चालीस वर्षसम्म यिनीहरू आफ्नो अवज्ञा तथा 
धर्मयुद्बबाट इन्कारको कारण हिंडिरहे, तैपनि यस मैदानमा अल्लाहले उनलाई खानको 
लागि मन्न (एक प्रकारको गुलियो गुँद) तथा सल्वा (एक प्रकारको पंक्षी) उतान्यो, 
जसबाट वाक्क भई उनीहरूले आफ्ना ईशदूतसित भनेँ कि नित्य एक प्रकारको खानाले 
हाम्रो मन भरिसकेको छ । अत: आफ्नो पोषक (अल्लाह) सित प्रार्थना गर कि त्यसले 
अनेक प्रकारका वनस्पति तथा दाल हाम्रो लागि उब्जाओस्‌ । यही उनीमाथि मेघहरुले 
छाया गरे, पत्थयरमा आदरणीय मूसाले प्रहार गर्नोले बाह्र जातिहरुका लागि बाह्र स्रोत 
प्रभावित भए, यस्तै अनुकम्पाहरु पनि हुँदै गरे । चालीस वर्षपछि फेरि यस्तो स्थिति 
उत्पन्न गरियो कि यिनीहरू बैतुल मकँदिसमा प्रवेश गरे । 

रईशदूत (पैगम्बर) जब धर्म प्रचार-प्रसारको उपरान्त पनि देख्दैछ कि उसको समुदाय 
सोझो मार्ग अपनाउन तयार “छैन, जसमा त्यसलाई दुबै लोकका भलाईहरु छन्‌, तव 
स्वभाविक रूपले त्यसलाई अत्याधिक दु:ख तथा चिन्ता हुन्छ । यस्तै नवी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको पनि दशा हुन्थ्यो, जसको वर्णन कुर्‌आन मजीदमा विभिन्न स्थानहरुमा 
छ। परन्त्‌ यस आयतमा आदरणीय मूसालाई सम्बोधित गरिदैछ कि जव तिमीले आफ्ना 
सतर्क गर्नै तथा आमन्त्रण दिने कर्तव्य पूर्ण गरिहाल्यौ तथा अल्लाहको सन्देश मानिसहरूसम्म 
प॒स्याइदियो र आफ्नो समुदायलाई एक विशाल सफलताकौ प्रारम्भिक बिन्दुमा ल्याएर 
उभ्याइदियो, परन्तु उनीहरू आफ्नो दुस्साहस तथा दुबोधको कारण तिम्रो कुरा मान्न तैयार 
छैनन्‌ त तिमी आफ्नो कर्तब्य पूरा गरिसक्यौ तथा अब तिमीलाई उनको विषयमा दुखी 
एवं चिन्तित हुनुको कुनै आवश्यकता छैन । यस्ता अवसरमा दुखी हुनु एउटा स्वभाविक 
कुरो हो । परन्त्‌ यस सान्त्वनाको यो तात्पर्य हो कि आमन्त्रण दिइसके तथा सतर्क 
गरिसके उपरान्त अब तिमी अल्लाहको निकट भारमुक्त भइहाल्यो । 


'आदमका यी दुई पुत्रहरुका नाम हाबील तथा काबील थियो । 


“यो चढावा अथवा बलि केलाई प्रस्तुत गरियो ? यसको विषयमा कुनै उचित कथन 
प्राप्त छैन । परन्तु यो अवश्य प्रसिद्ध छ कि प्रारम्भमा आदरणीय आदम तथा होवाको 
मिलापले एक समयमा एक पुत्र तथा एक पुत्रीको जन्म हुन्थ्यो, दोस्रो गर्भबाट पुनः 
यसैप्रकार एक पुत्र तथा एक पुत्री जन्म लिन्थे । एक गर्भको बहिनी-भाईको विवाह दोस्रा] 
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उसले भन्यो कि म तिमीलाई अवश्य ६५८ ४) 0४०८६८४५.% 
मारिदिने छु त उसले भन्यो कि अल्लाह 8 0५४ 0८:24 
संयमीहरुबाट नै स्वीकार गर्दछ । 


(२८) यदि तिमी मलाई हत गर्नको लागि ८4:10: ४, ८४4 ६| 


हात बढाउँछौ भने म तिम्रो हत्या गर्नको 4: 69:५%:७६ 
लागि हात बढाउन सक्दिन । म अल्लाह : 21 ८१४) १३) ६ ८६:5३ 
सम्पूर्ण जगत्‌को पालनकर्तासित तर्सन्छु । ७७01 दु४ 


५ १९, (नन्द 2 ,24 7 0") दै “र! 
(२९) म चाहन्छु कि तिमी मेरो पाप तथा . हुक )) उम ७1 ००० ७) 
आफ्नो पाप समेट' र नर्कवासीहरूमध्ये होउ, ०५१८।८:०४०। ७२ ८०04 १0" 
तथा यही अत्याचारीहरूको फल हो । ११८४:७०१०।1020710 81 
(३0) अनि उसका इच्छाहरुले उसलाई 9४,८४४ १४: ९7 ७१४ 
भाइको हत्या गर्न तयार गरिदियो र ' ७८,०१८:%०४६८४ 


गर्भका भाई बहिनीसँग हुन्थ्यो । हाबीलसँग जन्मने बहिनी कुरूप थिइन्‌ तथा 
काबीलसँग जन्मने बहिनी सुन्दर थिइन्‌ । त्यस समयको नियमानुसार हाबीलको 
विवाह काबीलकी बहिनीसित तथा काबीलको विवाह हाबीलकी बहिनीसित हुनु 
थियो, परन्तृ काबील चाहन्थ्यो कि त्यो आफ्नो विवाह हाबीलकी बहिनीको सट्टा 
आफ्नै बहिनीसित गरोस्‌, जो सुन्दर थिइन्‌ । आदरणीय आदमले त्यसलाई 
सम्झाउन भयो तर त्यसले मानेन, अन्तमा आदरणीय आदमले अल्लाहको लागि 
बलि चढाउन आदेश दिनुभयो र भन्चुभयो कि जसको बलि स्वीकार हनेछ, 
काबीलकी बहिनीको विवाह उसैसँग गरिदिइने छु । हाबीलको बलि स्वीकार भयो 
आकाशबाट अगिन आयो र त्यसलाई खायो जुन उसको स्वीकार हने कराको 
प्रमाण थियो । केही व्याख्याकारहरूको कथन छु कि त्यसतै नै दबै भाईहरूले 
आ-आफ्नो तर्फबाट अल्लाह तआलाको लागि बलि चढाएका थिए, हाबीलले 
एउटा राम्रो गाई को बलि चढाए तथा काबीलले एउटा सिट्टे गस्यो । हाबीलको 
बलि स्वीकार भएको कारण काबील ईर्ष्याको शिकार भईहाल्यो । 


"मेरो पापको अर्थ हत्याको त्यो पाप हो जुन मलाई त्यसबेला हन्थ्यो, जबकि म तिम्रो 
।हेत्या गर्थ । जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ कि हत एवं हत्यारा दुबै नरकमा 
जानेछन्‌ । सहाबाले सोधे कि हत्याराको नरकमा जाने करो समझमा आउँछ, 
परन्तु जसको हत्या गरिएको छ, त्यो नरकमा किन जानेछ ? उहाँ सल्लल्लाह अलैहि| . 
| वसल्लमले उत्तर दिनुभयो कि यसकारण कि त्यो पनि हत्याराको हत्या गरिदिन | 

.. - [चाहन्थ्यो । (सहीह बुखारी तथा मुस्लिम, किताबुल फितन) त) 
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स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग-६ ५ 4341. 


उसले त्यसको हत्या गरिदियो, जसबाट 
त्यो हानि प्राप्त गर्नेहरूमा पर्न गयो ।॥ 


9 5-४01 5 ) ).. 


(३१) अनि अल्लाह (तआला) ले एउटा 3 ८४४ ४: :। ८०: 
कागलाई पठायो जो धर्ती खनिराखेको ८)॥४ ८५८, ५) ८९। 
थियो ताकि त्यसलाई देखाओस्‌ कि त्यसले ८१:10 0£%:% ६४: 
आफ्नो भाईको लाश (शव) लाई कस्तो ८ 2141 19,221 
प्रकारले लुकाओस्‌ । त्यो भन्नथाल्यो हाय ८210“ 1० ८०१७ ७। 


अफसोच ! के म यस्तो गर्न योग्य पन्ति ४%220504 १४१८ ७,१४५ 
रहिन कि आफ्नो भाईको लाशलाई यस ४24:५४। 


कागको जस्तो गाडन सकैँ ? अनितत्यो 
बडो दुखी एवं लज्जित भयो । 


ता दु.” (2 (११८ ८ || ० १०५ (१ 
(३२) यसैकारण हामीले इसराईलका दु: 0०८, ६०१२ ५:। ७२ 


लैखिँदियौं [४ :३ ०2 ४० ०४” ८४” (] 7» 
सन्तानबारे लेखिदियौं कि जसले कुनै : 045 0० 510:५:5) 
व्यक्तिलाई 


यसकारण हदीसमा वर्णन छ। हा 

८): ५० ७: 02 ९७५ (५६:४८: 18 ५591 62 0॥ ७००४) ८५ १४:22 ) 
“जुन पनि हत्या अत्याचार स्वरूप हुन्छ (हत्यासँग) त्यसको अनर्थ रगतको बोझ 
आदमकी त्यस पहिलो पुत्रमाथि पनि हुन्छ किनभने यो प्रथम व्यक्ति हो जसले हत्याको 
कार्य गस्यो ।” (सहीह बुखारी किताबुल अम्बिया तथा मुस्लिम किताबुल किसामः) 


इमाम इब्ने कसीर भन्दछन्‌ कि “हेदखिरि यो प्रतीत हुन्छ कि काबीललाई 
हाबीलको अनर्थ हत्या गर्नको दण्ड संसारमा प्राथमिक रूपले दिइहालिएको 
थियो । हदीसमा वर्णित छ नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो । 


५ ४” ४११ 


2122 टर ३ ००" ६ 0 04 ४ 3442 0244 0 500. 9, ७ २ 
(6220) २०७) 


“अत्याचार एवं क्रुरता तथा सम्बन्ध भङ्ग गर्नु दुई यस योग्य पाप छन्‌ कि अल्लाह 
तुरुन्त यसको दण्ड संसारमा दिइहालोस्‌, तैपनि परलोकको दण्ड यसका 
अतिरिक्त त्यसको लागि सञ्चित हुनेछ, जुन त्यहाँ भोग्नु पर्नेछ ।” (अबू दाकद 


(इब्ने कसीर) 


र काबीलमाः यी दुबै पाप एकत्रित. भइहालेका थिए । 
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कसैको हत्याको बदला लिन वा धर्तीमा फसाद ८101 १ ३८5:0:4,:5, 
फैलाउनुको अतिरिक्त कुनै अरु कारणले »८४% (०४ 055 ८६ 


मारिदियो भने मानौं उसले सम्पूर्ण (/ :1£4/2४ ७८. - 
मानिसहरूको हत्या गरिदियो र जसले क ७७०० हक । ७2 
त्यसलाई जीवन प्रदान गप्यो, त्यसले मानौं /४20 ४55० ७:%८९। 

1 मानिसहरूलाई जीवन्त १ १५८, ८ । ९0 ७भुद ४1१; 
सम्पूर्ण मानिसहरूलाई जीवन दान गय्यो। ४५८० /|१2 ५०४५ ५: 


उनको पासमा हाम्रा रस्‌ल स्पष्ट प्रमाण १07 9 ८५ ८:7 १११; 
८० त ॥” नट ॥ त ७००९ 2 

लिएर आए, तैपनि उनीहरूमध्ये अधिकतर 4 8८9, 

मानिसहरू धर्तीमा अत्याचार गर्नेहरू नै रहे ॥' ८2 


(३) उनीहरूको दण्ड जो अल्लाह (तला) ६। १४,८४४ ८४) ९१४४ 
सित र त्यसका रसूलसित लडदछन्‌ ता “.,022 कन त लत 
धर्तीमा उपद्रव गर्दछन्‌, यही नै छ कि "0001 ५,०००४० ९००० 
उनीहरूको हत्या गरियौस्‌ अथवा 4101 1000100८0001 
झुन्ड्रयाइयोस अथवा विपरीत दिशाहरुमा. (३५५०; /4:/5 0297 
उनका हात-खुट्टा काटिदिइयोस्‌ अथवा ६9,191 “५2६0 
उनीहरूलाई हट आजित पतित ला 


१यस अवैध हत्याको पश्चात अल्लाह तआलाले मान्वगणको मूल्यलाई व्यक्त 
गर्नको लागि इस्राईलको सन्तानलाई यो आदेश अवतरित गस्यो । यसबाट 
अन्नुमान लगाउन सकिन्छ कि अल्लाह तआलाकहाँ मातवगणको कति महत्व छ 
तथा कति आदर छ तथा यो नियम केवल इपस्राईलको सन्तानको लागि थिएन 
इस्लाम धर्मका शिक्षाहरुको अनुसार पनि यो नियम चिरस्थाई छु । सलैमान बिन 
अली रिबशरी भन्दछन्‌ कि मैले आदरणीय हसन बसरीसित सोधे, “यो नियम हाम्रो 
लागि पनि हो, जुनप्रकार इस्राईलको सन्तानको लागि थियो ।” उनले उत्तर दिए 
“हो, सौगन्ध छ त्यस शक्तिको जसको अतिरिक्त कोही पूजा योग्य छैन । 
इस्राईलको सन्तानको रगत हाम्रा रगतभन्दा अधिक आदरणीय थिएनन्‌ ।” 


श्यसमा यह्दीहरूको निन्दा गरिएको छ कि उन्नको पासमा सबै नबी स्पष्ट लक्षण 
तथा शुभ-सूचना लिएर आए, परन्तु उनको आचरण सधैं अवज्ञाकारिता तथा 
सीमा उल्लघंन गर्नेवाला नै रहयो । यसमा यस्तो प्रतीत हन्छ कि नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइराखिएको छ कि यिनी उहाँको हत्या गर्न तथा 
हानि पुन्याउने जुन षड्यन्त्र गर्दैरहेका छन्‌, यो उनको कनै नयाँ क्रा 
होइन । यिनको सम्पूर्ण इतिहास यिनको छल तथा कपटले परिपूर्ण छ । तपाईं 


[हर स्थितिमा अल्लाहमा भरोसा गर्नुस, त्यो उत्तीहरूभन्दा राम्रो उपाय जान्दछ, 
[त्यो सवै षडयन्त्रहरूबाट बचाउनमा निपुण छ । 


१ भयो ८ ॥“ ७21 ” ७ ५ ७. ८६1 
देशबाट पकह्कके गरियोस्‌ । यो त भयो 3.:$5 64) ३.9 ६६1 
उनको सांसारिक अपमान तथा अनादर तथा ४49: 2,154 9:99 
आखिरतमा उनको लागि ठूलो यातना छ। 0002 070 ठेट 
१“ (/:१ प्. » ।९ (४ ०9 ॥ 
(३४) परन्तु जो आफूमाथि तिम्रो नियन्त्रणभन्दा ७1५: ७१ ।9४0:013 
पूर्व क्षमा माँग्दछन्‌।' निःसन्देह अल्लाह तआला 21 60 :०४०:५४।५४५० 


'यसको अवतरणको विशेषताको विषयमा वर्णन गरिन्छ कि उकल तथा ओरैना जातिका 
केही मानिसहरू मुसलमान भई मदीना आए, उनीहरूलाई मदीनाको जलवायु उनको 
स्वास्थ्यमा नराम्रो प्रभाव पास्यो तब नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनीहरूलाई 
मदीना बाहिर, जहाँ दानका उँट थिए, पठाइदिनुभयो कि उनको दूध-मूत्र, पियो, अल्लाह 
स्वस्थ गर्नेछ । अत: केही दिनपछि उनीहरू स्वस्थ भइहाले, परन्तु त्यसको पश्चात 
उनीहरूले जँटका रखवाला गोठालाहरुको हत्या गरिदिए तथा उँट धपाएर लगे । जव 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यस विषयमा सूचना प्राप्त भयो तब उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले उनका पछि मानिसहरू दग्राउनु भयो जो उनीहरूलाई उंटहरुसहित 
समातेर ल्याए । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले उनका हात-खुट्टा उल्टो दिशाबाट 
काटिहाले, उनका आँखामा तातो सूईरो हाल्न लगाउनु भयो (किनभने उनीहरूले पनि 
गोठालाहरुसँग यस्तै गरेका थिए) अनि उनीहरूलाई घाममा राखिदिए, यहाँसम्मकि 
उनीहरू त्यहीँ मरिहाले । सहीह बुखारीमा यो शब्द पनि आउँछ कि उनीहरूले चोरी पनि 
गरे तथा हत्या पनि गरे, ईमान ल्याए पश्चात कुफ्रन पनि गरे, तथा अल्लाह तथा रसूलतिर 
युद्ध पनि । (सहीह बुखारी किताबुद्दियात वल तिब्ब वल तफूसीर र सहीह मुस्लिम 
किताबुल कृसाम:) । यसलाई आयत मुहारबा भनिन्छ । यो सामान्य आदेश हो अर्थात 
मुसलमान तथा काफिर दुबैका लागि हो । मुहारबाको अर्थ हो कि कुनै संगठित तथा 
शस्त्रहरुले ससज्जित जत्याको इस्लामी राज्यभित्र अथवा त्यसको निकट जङ्गल आदिमा 
वाटो हिंडिरोखेका काफिला अथवा व्यक्ति अथवा समूहमाथि हमला गर्नु, हत्या तथा उपद्रव 
गर्नु लकिछिपि अपहरण गर्नु । यसका जो चार दण्ड वर्णित गरिएका छन्‌, इमाम (समयका 
शासक) लाई अधिकार छ कि ती मध्येबाट जुन दण्ड उचित ठान्दछन्‌, दिन्‌ । केही 
भन्दछन कि यदि मोहारिबहरूले हत्या, चोरी तथा आतङ्घ फैलाएका छन्‌ भने उनलाई 
मृत्युदण्ड, (हत्या अथवा फाँसी) दिइने छ तथा जसले केवल हत्या गन्यो तथा माल लिएर 
त्यसको पनि हत्या गरिनेछ, तथा जसले हत्या गच्यो र माल पनि खोस्यो त्यसको एक 
दाहिने हात तथा बायाँ खुट्ा अथवा बायाँ हात तथा दाहिने खुट्टा काटिनेछ । तथा जसले 
न हत्या गस्यो एवं न माल खोस्यो त्यसले केवल आतईई फैलाइ त्यसलाई देशबाट 
निष्काशित गरिनेछ । इमाम शौकानीको कथन छ कि पहिलो कुरो उचित छ कि दण्ड दिनुमा 
इमामको अधिकार छ । (फतहुल कृदीर) त 
'यदि- गिरफ्तार हुनुभन्दा पूर्व त्यसले क्षमा मागेर इस्लामी राज्यको शरणमा आउने 
घोषणा गरिदिन्छु भने त्यसलाई क्षमा गरिदिइने छ, वर्णित दण्ड दिइने छनन्‌ । 
पतन सकि -40/68 क: उडि 
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अत्याधिक क्षमाशील तथा अत्याधिक 
कृपालु एवं दयालु छ। 


(३५) हे म्‌सलमानहरू ! अल्लाह 41124011:41 62010415 

॥ 0) 1१01 1१०) (0:५०। ८६/1: 
तआलासित तर्सिराख तथा त्यसतिर ८११८: $/, 21 ५:1|1५4 
निकटता प्राप्त गर्ने प्रयत्न गर । तथा लिन त री शर 2021 
त्यसको मार्गमा धर्मयुद्ध गर ताकि तिम्रो 90:9४ /0:400 4२: 
(हित) भलाई होस्‌ । 


तर फेरि यस विषयमा मतभेद छ कि दण्डको क्षमाको साथ उनले हत्या गरेर 
अथवा माल लुटैर अथवा बलात्कार गरेर मनुष्यहरुलाई जुन कष्ट दिएका छन्‌, यो 
अपराध पनि क्षमा गरिनेछ अथवा तिनको बदला लिइनेछ । केही आलिमहरूका 
निकट यिनी क्षमा गरिने छैनन्‌, बरु यिनको बदला लिइने छ। इमाम शौकानी तथा 
इमाम इब्ने कसीरको झुकाव यसतिर छ कि उनलाई क्षमा गरियोस्‌ र यसको 
प्रत्यक्ष आयतको उद्देश्य बताएका छन्‌ । तर गिरफ्तारीको पश्चात क्षमा माग्नाले 
अपराध क्षमा हुनेछैन, उनी दण्डका अधिकारी हुनेछन्‌ । (फतहुल कदीर तथा इब्ने 
कसीर) 

'वसीला (41...) को अर्थ यस्तो विषय हो जुन कुनै उद्देश्यको प्राप्ति तथा त्यसको 
सामीप्यको साधन बनोस ।. “अल्लाह तआलाको निकटता प्राप्त गर्नुको कारण 
प्रयत्न गर” को अर्थ हुनेछ कि यस्ता कर्म गर जसबाट तिमीलाई अल्लाहको 
प्रसन्नता तथा त्यसको निकटता प्राप्त होस्‌ । इमाम शौकातीको कथन छ, 
“वसीला अर्थात्‌ सामीप्य संयम आकि ती सत्कर्म हुन्‌, जसका माध्यमबाट भक्त 
अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्दछन्‌ ।" यसैप्रकार प्रतिबन्धित तथा निषेध बस्तु तथा 
कर्महरुबाट बच्चाले पनि अल्लाहको निकटता प्राप्त हुन्छ, यसकारण प्रतिबन्धित 
तथा निषेध वस्तु तथा कर्महरुलाई छाड्नु पनि अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्नुको 
माध्यम हो । परन्तु मूर्खहरूले यस वास्तविक माध्यमलाई छाडी चिहानमा 
गाडिएका मानिसहरूलाई आफ्नो माध्यम बनाइहालेका छन्‌, जसको धार्मिक 
नियमहरूमा कुनै स्थान छैन । अपितु हदीसमा त्यस मोकामे महमूद (उच्च स्थान) 
लाई पनि वसीला भनिएको छ जो स्वर्गमा त्बी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
प्रदान गरिनेछ । यसैले उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि जो पनि 
अजान पश्चात मेरो लागि यस माध्यमको प्रार्थना गर्नेछ, त्यो मेरो शिफाअतको | 


पात्र हुनेछ । (सहीह बुखारी किताबुल अजान र सहीह मुस्लिम किताबुल सलात) 
दुआ वसीलाः 


(000405 ०217 :.22111454 टा 1430119201) ८४९॥ 1$201 २10 ४5 1९11 ) 


९, 59 
&-2:9:446 


»_०2 4 )३ क कि 1 
६ ०.) (७ 13,००० 
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(३६) विश्वास गर कि काफिरिहरूसित ३; :2001186:916 
४) 2 १००४ ८४०० ०) 

यदि त्यो सबै कुरो छ, जुन ब्कुर. पी र्ण धर्तीमा & ना 0 2 


११५१ हुल तिरी छः ०”, परी छ| 
छ तथा त्यसको समान अरु अधिक पनि 1211 तट नपिक? पटर० 
छ र उनी ती सबैलाई केयामतको दिनको कदर ५४४ ५।४०७२११।५८८६) 
यातताको साटो प्रतिशोधमा दिन चाहन्छन्‌ ८०४०४४०:०००८६४८४ 
तैपनि असम्भव छ कि उनीहरूको तर्फबाट 8/2 


दिइने यी सबै कुरा स्वीकार गरियोस्‌, 
उनको लागि त दुखदायी यातना छ ।' 


(२७) उनीहरू इच्छा गर्नेछन्‌ कि नरकबाट ८४:५,४०४% ८७:४०): 
उम्कन पाउन्‌ परन्तु उनीहरू कदापि ८४४ "४: ८.० डट 
त्यसबाट निस्कन सक्ने छैनन्‌, उनका लागि छ 006 
त स्थायी यातनाहरू छन्‌ ।' 0224 


(३८) चोर तथा चोरनीका हात काटिदेउ,' १४:5७ 45, 0) 6,210 
यो उनीहरूको कर्तुतको (ककर्मको) बदला 824 ९८८,८/११४ ८४ 
तथा अल्लाहको ही 0 

'हदीसमा वर्णन छ कि एक नरकवासीलाई नरकबाट निकाले र अल्लाह तआलाको समक्ष 
ल्याइनेछ । अल्लाह तआला त्यससित सोध्ने छ कि “तिमीले आफ्नो विश्वाम स्थल कस्तो 
पायौ ? त्यसले भन्नेछ, “साह्रै नराम्रो विश्वाम स्थल ।” अल्लाह तआला भन्नेछ, “के तिमी धर्ती 
भरिको स्वर्ण यसबाट छुटकारा प्राप्त गर्नको लागि यसको साटो स्वरूप दिन चाहनेछौँ ?” त्यसले 
सकारात्मक उत्तर दिनेछ। अल्लाह तआला भन्नेछ, म त संसारमा यसभन्दा पनि निकै कमको 
माँग तिमीसित गरेको थिएँ, तिमीले त्यसको कुनै ध्यान दिएनौ र त्यसलाई पुनः नरकमा 
।हाल्दिनेछ। (सहीह मुस्लिम सिफृतुल कियाम: र सहीह बुखारी मुस्लिम अल-रिकाक वल अंबिया) 


यो आयत काफ्रिहरू (विश्वासहीन) को लागि छ किनभने ईमानवालाहरूलाई दण्डको 
उपरान्त नरकबाट निकालिनेछ जस्तो कि हदीसबाट यसको पुष्टि हुन्छ । 


'केही विचारकहरूका अनुसार चोरीको यो आदेश सामान्य छ। चोरी अलिकति कुराको होस्‌ 
अथवा धेरै वस्तुको । यसैप्रकार त्यो सुरक्षित स्थानमा राखिएको हौस्‌ अथवा असुरक्षित स्थानमा | 
राखिएको होस्‌ प्रत्येक अवस्थामा चोरीको दण्ड दिइने छ। जबकि अरु विचारहरुका निकट 
यसको लागि सुरक्षित तथा निर्धारित स्थान आवश्यक छ । अनि मात्राको निर्धारणमा मतभेद 
छ। हदीसको ज्ञाताहरूको निकट कमसेकम मात्रा चौथाई दीनार अथवा तीन दिरहमको अथवा || 
त्यसको समुल्यको कुनै क्रा होस्‌, यसबाट कमको चोरीमा हात काटिने छैन । यसैप्रकार हात | 
|| कलाई (नाडीबाट) काटिनेछन्‌ कहिनो अथवा काँधबाट होइन, जस्तो कि केहीको विचार छ। | 
. विस्तृत जानकारीको लागि हदीस, फिक्ह तथा तफसीरका किताबहरुको अध्ययन गरियोस्‌) || 
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तफबाट दण्ड हो, तथा अल्लाह तआला /:%.%% 2015991.5,: 

01:४०४० 22:01 4,4 
शक्तिशाली तथा पूर्ण वैज्ञानिक छ । 


जो आफ्नो पापको पश्चात क्षमा ९9 ५-० ८२ ८४ ८: 


माँग्दछ तथा सुधार गर्दछ, त अल्लाह ४८८,४०। 60 /21; 
(तआला) दयाको रूपमा उसतिर आकर्षित 0८१४ 1 0) 
हुन्छ।' निःसन्देह अल्लाह तआला क्षमाशील 

कपानीधि छ । 

(४०) के तिमीलाई ज्ञात छैन कि अल्लाह ८1० 1 0,155: 
(तआला) को लागि आकाशहरु तथा धर्तीको ७४०३ %०101002 101 
राज्य छ ? जसलाई चाहन्छ दण्ड दिन्छ, टर छु ७4) ४247 2६७2 
'जसलाई चाहन्छ क्षमा गरिदिन्छ । अल्लाह 05:,5$050४2८ 2415 


तआलालाई प्रत्येक करोको सामर्थ्य प्राप्त छ्‌। 


४१) हे रसूल ! तपाईं उनीहरूको लाग्‌ दु: ८४५०६४/:॥ ४ 
द:ःखी नहनहोस्‌, जो अविश्वासमा: दौड 243) ८५ , ४01 5 0:)04 


लगाइराखेका छन्‌ जसले आफ्ना मुखले 1५ ;, 9191, ६03 
भने कि हामीले विश्वास गस्यौं तथा उनंका . 0 /£212६ ४) [४७ 
हृदयले विश्वास गरेनन्‌ तथा जो यहुदी ४ ७2 ६/८:१४ ७०४० 
भए, उनीमध्येबाट केही झूठो सुन्तका ८2७0) ८,१०८ ६1१ 
अभ्यासी तथा अन्य मानिसहरूका जुलक ४6०, ५94) /१५६८ 
छन, जो तपाईंको पासमा आएनन्‌ । उनाहरू :210994 9490: 


शब्दलाई उनका स्थानबाट परिवर्तित 
गरिदिन्छन्‌, भन्दछन्‌ कि यदि तिमी 


१यस क्षमाबाट तात्पर्य अल्लाहकहाँ क्षमाको स्वीकृति हो, यो होइन कि क्षमा 
माँग्नाले चोरी अथवा कनै दण्डनीय अपराधको दण्ड क्षमा भइहाल्ने छ । दण्ड 
संहिताहरू पश्चातापबाट क्षमा गरिने छैनन्‌ । 


| -तबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई कतघ्न तथा मिश्रणवादीहरुबाट इमान 

नल्याउनको कारण तथा सोझो मार्ग न अपनाउनको कारण जुन दुःख तथा खेद 
हन्थ्यो, त्यसमा अल्लाह तआला आफो पैगम्बरलाई अधिक दुखी नहुनुको निदेश 
दिइराखेको छु ताकि यसप्रकार उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यो सन्तोष 
रहोस्‌ कि यस्ता मानिसहरूको विषयमा अल्लाह तआला मसित सोध्ने छैन । 
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४” ),1 १ नट टी (०20 । 920 97 
' यो (आदेश) दिइतेछौ भने मानिहाल तथा यो (0,9६4 ६ ५129 ५०१ 62 


छैनौं ६४०५ 10 ० ०2:91 ८ 
दिइने छैनौं भने अलग्ग रह । र जसलाई “0 24291 0] 


५130 ४ 2595 :10/” 
१आयत संख्या ४१ देखि ४४ सम्मको अवतरण हुने विषयमा दुई घटनाहरूको वर्णन 
छ। प्रथम दुई विवाहित यहूदी बलात्कारिहरू (पुरुष-स्त्री) का । उनीहरूले त आफ्नो किताव 
तौरातमा परिवर्तन गरिहालेका थिए, यसका अतिरिक्त त्यसका केही आदेशहरुको पालना 
पनि गर्दैनथे । यसैप्रकार पत्थरहरुले हिर्काइ विवाहित बलात्कारिहरूलाई मारिंहाल्ने दण्डको 
आदेश उनको किताबमा थियो तथा अहिले पनि छ । परन्तु उनीहरू यस दण्डबाट बच्न 
पनि चाहन्थे यसकारण आपसमा निर्णय गरे कि महम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
पासमा जान्छौं, यदि उनी हामीले बनाएको दण्ड कोर्राहरुको प्रहार अथवा मुख कालो गर्ने 
निर्णयलाई मानिहाल्छन्‌ भने, मानिहाल्छौ तथा यदि ढुङ्गाले प्रहार गरी मारिहाल्नै कुराको 
निर्णय गर्छन भने, मान्दैनौं । अत: आदरणीय अब्दुल्लाह बिन उमर भन्नुहुन्छ कि यहृदी 
महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थितिमा भए । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले सोध्नुभयो कि तौरातमा पत्थरहरुले प्रहार गरी मारिहाल्ने विषयमा के छ? 
उनीहरूले भने तौरातमा बलात्कारको दण्ड कोर्रा,हान्नु तथा अपमानित गर्नु हो अव्दुल्लाह 
बिन सलामले भनेँ कि तिमी झूठो बोल्दछै, तौरातमा ढुङ्गाले प्रहार गरी मानै आदेश 
बिहमान छ, जाउ तौरात ल्याउ, तौरात ल्याई उनी पढ्न लागे त पत्यरले प्रहार गरी 
मार्नेवाली आयत (मन्त्र) मा हात राखेर अगाडी-पछाडीका आयतहरू पढिदिए । अब्दुल्लाह 
बिन सलामले भनें कि हात हटाउ, जब हात हटाइए त त्यहाँ पत्थरहरुले मार्ने आयत 
विद्यमान थियो । अन्ततः उनीहरूले स्वीकार गर्नुपस्यो कि महम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम साँचो भन्नुहुन्छ । तौरातमा पत्थरहरुबाट मार्ने दण्ड विद्यमान छ । अतः दुबै 
बलत्कारिहरूलाई ढुङ्गाले हानि-हानि मारियो । (हेर्नुस्‌ सहीहैन तथा अन्य हदीसका पुस्तकहरु) 
एक अन्य घटनाको वर्णन यसप्रकार छ कि यहदीहरूको एक कबीला आफूलाई अर्को 
कबीलाभन्दा अधिक श्रेष्ठ तथा सम्मानित ठान्दथ्यो र यसको अनुसार आफ्नो मारिएको 
व्यक्तिको आर्थिक दण्ड हत्याराबाट लिइने मूल्य सय (वस्तु) तथा दोस्रो कबीलालाई पचास 
वस्क निर्धारित गरिएको थियो । जब नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम मदीना पुग्नुभयो त 
यहूदीहरूको दोस्रो कृवीलालाई साहस भयो जसको हत्या गरिएको व्यक्तिको मुल्य 
हत्यारावाट आधी लिन्थ्यो तथा उसले रगतको मुल्य सय वस्कबाट दिन इन्कार 
गरिदियो । निकट थियो कि उनीहरूमध्ये युद्ध शुरु भइहालोस्‌, परन्तु तिनका समझदार 
मानिसहरू नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट निर्णय गराउन तयार भइहाल्यो । त्यस 
समय यो आयत उत्स्यो जसमा एक आयतमा रगतको मूल्यमा समानताको आदेश 
दिइयो । (यो कथा मुसनद अहमदमा छ, जसको प्रमाणलाई शेख्न अहमद शाक्रिले सही 
भन्नुभएको छ। मुसनद अहमद भाग १, पृष्ठ हदीस संख्या २२१२) इमाम इब्ने कसीरको 
|| कथन छ, सम्भव छ कि दुबै घटनाहरु एकै समयमा घटित भएका हन्‌ तथा ती सबैको 
लागि यी आयत अवतरित भएका हन्‌ । (इब्ने क्‌सीर) है 2 
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स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग-६: 


- 95.5015) |..: 


अल्लाह मार्ग-विचलित गर्न चाहन्छ त्यसको 
लागि अल्लाहमाथि तपाईंको अलिकति पनि 
अधिकार छैन । यिनैका हृदयलाई अल्लाह 
पवित्र गर्न चाहँदैन । यिनैको लागि 
संसारमा अपमान तथा आखिरत (परलोक) 
मा ठलो दण्ड छ। 


(४२) यी कान थापी-थापी झूठो कुरा 
सुन्ने' तथा निकै अवैध कुरा खानेहरू हुन्‌ । 
यदि यिनीहरू तिम्रो पासमा आउँछन्‌ भने 
तिमीलाई अधिकार छ कि चाहन्छौ भने 


तिनका बीच निर्णय गरिदेउ, चाहन्छौ भने 


नगर, यदि तिमी उनीहरूलाई बेवास्ता 
राख्छौ तैपनि यिनीहरू कुनै हानि पुन्याउन 
सक्दैनन्‌ र यदि तिमी निर्णय गर्छौ भने 
उनमा न्यायसाथ निर्णय गर, निःसन्देह न्याय 
गर्नेसँग अल्लाह तआला प्रेम गर्दछ । 


(४३) तथा (आश्चर्य क्रा यौोछकि) उनी. 


कसरी आफ्नो पासमा तौरात हुँदा, जसमा 
अल्लाहको आदेश छ, तिमीलाई निर्णायक 
बनाउँछन्‌ । अनि त्यस पश्चात मुख 
फर्काउँछन्‌ ॥ वास्तवमा यिनी ईमान तथा 
विश्वास भएका होइनन्‌ । 


(४४) हामीले तौरात अवतरित गप्यौ 
जसमा मार्गदर्शन तथा प्रकाश ज्योति छ। 
यहृदीहरूमा यसै तौरात 


१०0५ 9४ हु 02 ॥ १४८१, ४ 3, क । २११ 0550 
० च्छन । छै 
(201 ७01 ०» ९५ 591 0५१ 


१4४6 242 ७ 201992_21 1 
“उ 3 १ ५९१ 
७४८ ९५2 9591 ७, 


१५०८ 0४61 29500:44: 

31४४ 250 ०११८ ७ 
१, १०० 210 ” १.४ १० ०, 9 

४422 0१ ८१९० ४०८ 

१४4 21:६१ ७० 22 

४” १79९: ११ 2 ६% 

2४47 2०0 ८०० 012 

८८१ 2 6)४-:५ 


१० ७० 


७८०५ 


४०८ ८४४१०५८६८०" 

१८४ छन) दै ८) 

21 १८२४ ८५१०/०१ 

४, ४००। ! ००० 71 “%“0%. 

2419 । ८9 ८५ ५०७२०१%/? 
६ ४१ हु छ“ १, 

60:22“ 


«७७, (5) 
०” १५११) न्द्व हनी ८५५ निति छ 
० ४; /८-०५६१३ 


।(०५१८" ) (सम्माकना) को अर्थ हो “अत्याधिक सुन्नेवाला” यसका दुई भावार्थ 
हुनसक्छन्‌ । भेद जान्नको लागि धेरै अधिक सुन्नु अथवा अरुहरूका क्रा| 
जानको लागि सुन्नु । केही व्याख्याकारहरूले पहिला अर्थ लिएका छन्‌ र केहीले॥| 


सरो । 
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द्वारा अल्लाहलाइ मान्ने,' अंबिया 153 ७ 1५८4 ८1 
(अलैहिमुस्सलाम) तथा अल्लाहकी भक्त ।:४१%८। ८,०८:519 0142; 
र ज्ञानीहरूले निर्णय गर्ने गर्थे किनभने 9०४1$ ४5 ५४८० (2५ 
उनीहरूलाई अल्लाहको यस किताबको (५४/ ७६55 3४८28:: 
सुरक्षाको आदेश दिइएको थियो ।१ तथा 5१) 139(2 47 0/१६5 

उनीहरू त्यसका संरक्षक थिए । अब हर हन तहका” 
तिमी मानिसहरूसित नतर्स बरु मसित ४४ ८025 ०० :5 ७: 
तर्स, मेरा आयतहरूलाई थोरै-थोरै मूल्यमा २ ०५,७०0 ८, 
नबेच' र जो ७0:::50 


१] ,) (असलम) यो नबीहरूको विशेषताको वर्णन हो कि ती सबै नबी इस्लाम 
धर्मका अन्‌यायी थिए, जसतिर महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आमन्त्रण 
दिइरहन्‌ भएको छ । अर्थात्‌ सबै नबीहरूको धर्म एउटै 1उुटै रहेको छ । इस्लाम जसको 
आधारशिला हो कि एक अल्लाहको इबादत (उपासना) तथा त्यसको इवादतमा 
कसैलाई सम्मिलित नगरियोस्‌ । प्रत्येक नबीले सर्वप्रथम एकेश्वरवादे तथा 
त्यसको साथमा कसैलाई पनि सम्मिलित नगर्नुको आमन्त्रण दिनुभयो । 


४:१५“:४1४] 503:1::10:४9|0)2०:०४०:८८६८;9 


“हामीले तपाईंभन्दा पर्व जति रसल पठायौं, सबैलाई यही प्रकाशना 
वहयी) गस्यौं कि मेरो अतिरिक्त कोही पज्य छैन, तसर्थ तिमी सबै 
डबादत (बन्दना) 'गर ।” सर; अल-अंबिया-२५ 


यसलाई करआनमा (0०0) (अद-दीन) पनि भनिएको छ । जस्तो कि सर: शरको 
आयत संख्या १३ मा पनि यसै विषयको वर्णन गरिएको एको छ। 
 कुँ४%५७2१9८07210::50 ६059 
“हामीले तपाईंको लागि त्यही धर्म निर्धारित गरेका छौं, जन तपाईंभन्दा 
प॒व अन्य नबीहरुका लागि गरेका थियौं ।” म 


अत: उनीहरूले तौरातमा कनै परिवर्तन गरेनन्‌, जुनप्रकार पछि मानिसहरूले 
गरे । 


कि यो किताब कुनै कमी अथवा अधिकताबाट सुरक्षित छ र अल्लाहको तर्फबाट 
अवतरित गरिएको छ । 


अर्थात्‌ मानिसहरूसित तर्सेर तौरातको वास्तविक आदेशमा आवरण नहाल, न 
संसारको अलिकति लाभको लागि तित्तमा परिवर्तन गर । 
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भाग-५६ 


अल्लाहबाट अवतरित गरिएका प्रकाशनाहरू 
वहयी) को आधारमा निर्णय गर्दैनन्‌, उनी 
पूर्ण तथा परिपक्व काफिर हुन्‌ । 


(४५) र हामीले (तौरात) मा यहूदीहरूका 
अधिकारमा यो करा निर्धारित गरिदिएका 
छौं कि ज्यानको बदला ज्यान र आँखाको 
बदला आँखा तथा नाकको बदला नाक 
एवं कानको बदला कान र दाँतको बदला 
दाँत तथा विशेष घाउहरुको पनि बदला छ।' 


११:21 ० 5.-0015)).. 


(४ ४०११: 
01 0027 ति ८०३; 
५ 612 ७२ 


“४५ “०० ४ “““% (2: 99 
£ 0.2 (०११०१(/2 22 2 ०४ । १ 


291०: 0: ४) (2 


४1, । 021 ८, 20 
७००१: 


अनि जो व्यक्ति उसलाई क्षमा गरिदिन्छु त 
त्यो त्यसको लागि प्रायश्चित हो तथा जो 
अल्लाहका आदेशहरुका अनुसार निर्णय 
गर्दैनन्‌, ती नै अत्याचारी हुन्‌ ।' 
१अनि कसरी तिमी ईमानको साटो कफ्र (अविश्वास) को लागि तैयार भइहाल्यौ ? 
जब तौरातमा प्राणको बदला प्राण तथा घाउहरुमा बदलाको आदेश दिइएको 
थियो त यहदीहरूको एक कबीला (बनू-नजीर) लाई अर्को कबीला (बनू क्रेजा) 
सित यसको अतिरिक्त व्यवस्था गर्न तथा आफ्नो हतद्वारा मृतकको बदला अन्य 


कबीलाहरुमा दई गना लिनको के औचित्य छ ? जस्तो कि यसको विस्तृत 
जानकारी पछिल्ला पृष्ठहरुमा आइसकेको छ । 


यो यस करातिर संकेत हो कि जन कबीलालै उपरोक्त निर्णय गरेको थियो, यो 
अल्लाहद्वारा उतारिएका आदेशको विपरीत थियो तथा यसप्रकार उनीहरूले अत्याचार 
गरे । अर्थात मनष्य यस कराको लागि प्रतिबन्धित छ कि त्यो अल्लाहका आदेशहरुलाई 
अपनाओस तथा उसैको आधारमा निर्णय गरोस्‌ तथा जीवनका सबै समस्याहरुमा 
उसैको प्रकाशमा समाधान निकालोस्‌ । यदि त्यसले यस्तो गर्नेछैन भने अल्लाह 
तआलाको समक्ष अत्याचारी तथा दराचारी एवं काफिर मानिने छु। यस्ता मानिसहरूका 
लागि अल्लाह तआलाले तीनवटै शब्द प्रयोग गरेर आफ्नो क्रोधको प्रदर्शन गरेको 
छ। यसको उपरान्त पनि मनुष्य आफूले बनाएका नियमहरु तथा आफ्ना इच्छाहरूलाई 
श्रेष्ठता दिन्छ भने यसभन्दा ठलो दभग्य के हुनेछ ? 


टिप्पणी : धर्मशास्त्रीहरूले लेखेका छन्‌ कि पछिल्ला धर्महरुका जुन नियमहरुको 
आदेश अल्लाह तआलाले निरन्तर राखेको छ, हाम्रो लागि पनि त्यसको अनसार 
कर्म गर्नु आवश्यक छ र यस आयतमा वर्णित आयत निरस्त भएका छैनन्‌ । 
यसकारण यी पनि इस्लाम धर्मका नियमहरुका आदेश हन्‌ । 
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(४६) र हामीले उनको पछि ईसा पुत्र ,:।७४५४% /१)51 ४. ७: 


मरियमलाई पठायौं, जो आफ्नो पूर्वको )८ ८4:1४: ८६ :4:2 
किताब अर्थात्‌ तौरातको पुष्टि गर्ने थिए ।' न“ पिट 
तथा हामीले उनलाई इंजील प्रदान गस्यौं ४9) 206152%20941 ७2 
जसमा प्रकाश तथा मार्गदर्शन थियो तथा ७५०25%:25 2८७ ५: 
त्यसले आफ्नो भन्दा पूर्वको किताब 2०१%| ८५५४: ८५८] 


तौरातको पृष्टि गर्दथ्यो तथा त्यो स्पष्ट 2५५1 4४, 4 044: 
2५६०, 4 १०० (५०४८ 
मार्गदर्शन तथा शिक्षा थियो अल्लाह 60: 4%4 हा 
तआलासित तर्सनेहरूका लागि ।' 


जस्तो कि“हदीसबाट यसको पृष्ट हन्छ । यसैप्रकार हदीसमा (0५ 700) 
ज्यानको बदला ज्यात्त) को सामान्य आदेशबाट 020 अवस्थाहरु अलग छन्‌ कि 
कनै मसलमान यदि कनै काफिरको हत्या भने बदलामा त्यस 
मसलमानलाई त्यसैप्रकार गलाम (दास) को बदला स्वतन्त्रलाई हत गरिने 
छैन । (विस्तारको लागि हेर्नस्‌ फतहल बारी र नैलल अवतार आदि 


१अर्थात विगत नबीहरुको तत्पश्चात नै आदरणीय ईसालाई पठायो जो आफ्नो 
पर्व उतारिएको किताब तौरातको पृष्टि गर्नेवाला थिए, त्यसलाई झुठलाउनेवाला 
थिएनन्‌, जुन यस कराको प्रमाण हो कि आदरणीय इसा पनि अल्लाहका सत्य 
रसल हन र त्यसै अल्लाहद्वारा पठाइएका हन्‌ जसले आदरणीय मसामाथि तौरात 
अवतरित गरे, यसको उपरान्त पनि यहृदीहरूले आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामलाई 
ठा भने. तथा उनका आदेशहरुको विरोध र अनादर एवं अपमात्त गरे। : 


२अर्थात जनप्रकार तौरात आफ्नो समयमा मानिसहरूको मार्गदशंनको साधन 
थियो । यसैँप्रक्कार इंजीलको अवतरण पश्चात यही स्थान इंजीललाई प्राप्त 
भइहाल्यो तथा पछि करआन करीमको अवतरण पश्चात तौरात तथा इंजील 
तथा आकाशीय पस्तकहरुका आदेश अन्‌ृसार कर्म गर्न निरस्त गरियो तथा 

मार्गदर्शन एवं मोक्षको मात्र एक साधन पवित्र करआन रहयो र यसैमा अल्लाह 
तआलाले आकाशीय किताबहरुको श्रृंखला समाप्त गरिदिए । अत: यो यस 
कराको घोषणा हो कि केयामतसम्म जन्म लिनेवाला सबै मनष्यहरूको भलाई 
तथा सफलता यसै करआनसित सम्बन्धित छ, जो यससँग सम्बन्धित भयौं 
सम्मानित भइहाल्यो, जो अलग भयो असफलता तथा अपमान त्यसको भाग्य 
बनिहाल्यो । यसबाट ज्ञात भयो कि सर्व धर्म संभाव:को विचार एकदम अनुचित 
छ, सत्य हरेक समयमा एउटै रहिआएको छ, अनेक होइन । सत्यको अतिरि 
क्तप्रत्येक असत्य छ। तौरात आफ्नो समयको सत्य थियो, त्यसको पश्चात इंजील 
आफ्नो समयको सत्य थियो, इंजीलको अवतरण पश्चात तौरातका अन्‌सार कार्य 
उचित थिएन, तथा जब क्र्‌आन अवतरित भयो, त इंजील निरस्त भइहाल्यो 
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(४७) तथा इंजील प्राप्त गर्नेहरूलाई पति १)११। ९, 0::9 2४४ [टु] 

आवश्यक छ कि अल्लाह तआलाले बठ् न 3 ८७८ पक 

जे-जति इंजीलमा अवतरित गरेको छ, (071 ५, ० | 022“4:342। 
था जो (१३, १, १ १४ । 

त्यसै अनुसार आदेश गरून्‌ । तथा जो ७८०%०%४/०-२५७ 2 

अल्लाह तआलाद्वारा अवतरित गरिएकोबाटै 

नै आदेश गर्दैनन्‌ उनीहरू कुकर्मी हुन्‌ । 


(४०) तथा हामीले तपाईंतिर सत्यले ७ट्र१५, ८ ७८) 0101 
परिपूर्ण यो किताब उतारेका छौं, जुन /० ५४५४ ७४ ८: ७५:२० 
आफूभन्दा पूर्वका सबै किताबहरूको पुष्टि हु 2207 
गर्दछ तथा उनको रक्षक हो ती ।१ यसकारण १, । 01४, /४६४८६ 
तपाई उनीहरूबीच अल्लाहद्वारा 22:८४ ८ हट टार 
अवतरित गरिएको किताब अनुसार निर्णय. ही 022 0, 4 
गर्नुस्रै यस सत्यबाट हटेर उनीहरूका २१५८ ४१०७५ ७२ 
इंजील अनुसार कार्य उचित रहेन तथा केवल कुर्‌आन नै मात्र एक कार्यक्रम तथा 
मोक्षको लागि कर्मकाण्ड रहेको छ्‌ । यसमा आस्था बिना अर्थात्‌ मुहम्मद सल्लल्लाहु 
अलैहि. वसल्लमको नबृअत (दूतत्व) लाई: स्वीकार नगरिकन मोक्ष सम्भव छैन र 
जानकारीको लागि हहेर्नुस्‌ सूरः अल-बक्र;को आयत संख्या ६२ को व्याख्या । 


।डंजीलका अनुपालकहरूलाई यो आदेश त्यसबेलासम्म थियो, जबसम्म आदरणीय 
ईसाको नबवतको काल थियो । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आगमनको 
पश्चाव आदरणीय ईसाको नब्‌अतको समय पनि समाप्त भइहाल्यो । तथा 
इंजीलको आदेशहरूको पालेना पनि समाप्त भइहाल्यो । अब ईमानवाला त्यसैलाई 
ठानिनेछ जसले मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालत (दूतत्व) मा 
ईमान ल्याउनेछ र क्र्आन करीमका आदेशहरुको पालना गर्नेछ । 


"प्रत्येक आसमानी किताब आफूभन्दा पूर्वका आसमानी किताबहरुको पुष्टि गर्नेवाला रहेको 
छ, जुनप्रकार कुर्‌आन भूतपूर्व आकाशीय किताबहरुको पुष्टि गर्नेवाला छ । पुष्टिको अर्थ यो 
हो कि यी सबै किताबहरु वास्तवमा अल्लाहबाट नै अवतरित किताबहरु हुन्‌ । परन्तु 
कुर्‌आन प्रमाण शास्त्रहरूका साथ-साथै (0०:४०) (रक्षक, विश्वास साक्षी तथा निर्णायक) 
पनि छ। अर्थात पूर्वका किताबहरुका परिवर्तन पनि भएको कारण क्रआनको निर्णय मान्य 
हुनेछ, जसलाई यो उचित भन्नेछ, त्यो उचित, शेष अनुचित तथा असत्य छ। 


यसभन्दा पूर्व आयत संख्या ४६ मा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यो अधिकार 
दिइएको थियो कि तपाईं उनका विवादमा निर्णय गर्नुस्‌ अथवा नगर्नुस्‌, तपाईंको इच्छा 
हो:। परन्तृ्‌ अब यसको स्थानमा त्यो आदेश दिइराखिएको छ कि उनका आपसी 

विवादहरुको पनि निर्णय, कुर्‌्आनको आदेश अनुसार नै गर्नुस्‌ । : 
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१“: 3421." : : 05.0015) )... 
इच्छा अनुसार नजानुस्‌ ।। तिमीमध्ये %।:६ १; :,१4 
प्रत्येकको लागि हामीले एउटा विधान तथा ४० १८ ४4: 
मार्ग निर्धारित गरिदिएका छौं ।२ यदि ५:4४/८।७ 3 :5:2 
अल्लाहले चाहेको भए तिमी सबैलाई एउटै (५: 4404 १५9 
समुदाय बनाइदिन्थ्यौं, परन्तु त्यो चाहन्छ नट 2॥01 ० 2432 
कि जे तिमीलाई दिइएको छ, त्यसमा तिम्रो 2१५॥4०७ ५: ००, 2८1 
परीक्षा लिइयोस्‌ ।' तिमी पुण्यतिर शीघ्रता 

गर, तिमी सबैलाई अल्लाहतिर नै फर्किजान 

छ, अनि त्यसले तिमीलाई हरेक त्यो करो 

भन्नेछ, जसमा तिमी मतभेद राख्दछौ । 


(४९) तथा तपाईँ उनका विवादमा ४,:४९:८।५५ 
अल्लाहद्वारा, अवरित गरिएक! 21:01 ५५%६१। 
८७ 


प्रकाशनाहरू (वहयी) का अनुसार “222 32 


यो वास्तवमा अनृयायीहरूलाई शिक्षा दिइराखिएको छु कि अल्लाहको अवतरित 
किताबबाट हटेर मानिसहरूका इच्छा तथा विचारहरु तथा उनका स्वयं आफले 
बनाएका नियम अनुसार निर्णय गर्ने विचलन हो, जसको आज्ञा पैगम्बर (ईशदत 
लाई छैन, त कनै अन्यलाई यो अधिकार कन प्रकार प्राप्त हनसक्छ । 


यसबाट तात्पर्य पुर्वका: धामिक नियम हन्‌ जसमा केही आदेश एक-अर्कासित कासित भिन्न 
थिए । एउटा धर्मको नियममा कनै करा अवैध तथा अर्को धर्मको नियममा त्यही वैध 
थियो । केहीमा कनै समस्यामा कडाई थियो त अर्कोमा सृविधा थियो । परन्त धर्म सबै एक 
अर्थात एकेश्वरवादमा आधारित थियो । यसप्रकार सबैको आमन्त्रण वर्णन गरियो । 


“219 1९09 ८८०/० 992. 091 200० (टर 
“हामी नबीहरूको गट अल्लाती भाई हो, हाम्रो धर्म एक छ ।” (सहीह बखारी 


“अल्लाती भाई” ती हन्छन न्छन, जसका माताहरू भिन्न हुन्छन्‌ परन्तु पिता एक 
हुन्छ । अत: यसको अर्थ यो भयो कि यिनको धर्म एउटै थियो, तर धार्मिक नियम 
भिन्न थिए । तर इस्लामिक नियम उपरान्त अब सबै नियम निरस्त भइहाले तथा 
अब धर्म पनि एक छ र नियम पनि एक छ। 


अर्थात्‌ कुर्‌्आनको. अवरतण पश्चात अब मोक्ष तः यसैसित सम्बन्धित छ। 
परन्तु हामीलाई मोक्षको मार्गलाई अपनाउन अल्लाह तआलाले कुनै दबाब 
गरेको छैन, नत्र त्यो चाहेको भए यस्तो गर्न सक्दथ्यो; परन्तु यसप्रकार तिम्रो 
परीक्षा सम्भव. थिएन, जबकि त्यो तिम्रो परीक्षा लिन चाहन्छ न्छ। क 
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दै" 
।ए 


) ठ्‌ नै 


सूरतुल्‌ माइदा-, भाग-६ ईुछ 


| निर्णय दिनुस्‌ । उनका ईच्छाहरूको पालना ७४४ 6८ 2$:0144// 
नगर्नुस्‌ तथा उनीबाट सावधान रहनुस्‌ ।१1४४ ०८:१%। / 

कि कहीं यिनीहरूले तपाईंलाई अल्लाह । ४१ ८4 00 
ढ्वीरा अवतरित गरिएको कुनै आदेशबाट कक 
विचलित नगरिदेउन्‌, यदि उनीहरू विमुख ४/०“%०००१११६०%७। 
हन्छन्‌ भने विश्वास गर कि अल्लाहको ७४,५०७ 0१1१ 
यही विचार छ कि उनीहरूलाइ उनका 

केही पापहरूको दण्ड देओस्‌, तथा 

अधिकतर मानिसहरू अबज्ञाकारी हुन्छन्‌ । 


/ 72, ७” %, टर ४७४ ॥ई1 
७0) के यिनीहरू पुन: अज्ञानको निर्णय २७५४ १६५१ 
चाहन्छन्‌?१ र विश्वास गर्नेहरूको लागि ४४५१। 02 ७००७: 
अल्लाह तआला भन्दा निर्णयक तथा आदेश %) 02: 994] 


गर्नेको हुनसक्छ ।" 


॥ ै हिट ५%,१1॥2४20 77 | ५६ 
(५१) हे ईमान भएकाहरू ! तिमी यहृदी तथा ,) ७” 3201:522 
इससाईहरूलाई मित्र नबनाक । यी त आपस ४०४:2:1512222112 2962) 


१अब करआन तथा इस्लामको अतिरिक्त सबै अज्ञान छ तथा यिनीहरू अहिले पनि प्रकाश 
तथा मार्गदर्शन (इस्लाम) लाई छाडेर अज्ञानताकै खोजमा तथा त्यसका इच्छुक 
छुन ? यो प्रश्न इन्कार एवं प्रतिकारको लागि छ तथा लिप्त शब्दतिर तथा अथ छ। 
दै १००८ 0० “१००२ । 4०८ /) १११२ ? ८७७॥- 4) 6 2 । छी हि ४). ७4 (2202 
“तिम्रो यस निर्णयबाट जुन अल्लाहले तिमीमाथि अवतरित गरेको छ, यी इन्कार गर्छन्‌ 
तथा पिठयँ फर्काउन्छन्‌ तथा अज्ञानताको मार्गको खोजीमा छन्‌ ।” (फतहल कदीर 
हदीसमा वर्णन छु कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्तनभयो 
टर ८4-।%:८| १... “0 91 हट” : 4100 (2-1 22 त ॥। (2) (“00 १००६ 
2 ५५२ ७) । (227 /2 ५6 241 2? ८2) 
"' “अल्लाह तआलालाई सबैभन्दा धेरै अप्रिय व्यक्तिहरु छन्‌ त्यो (१) जो 
४ इस्लाममा अज्ञानताको रीतिको खोज गर्दछ । (२) र जो अनर्थ कसैको 
रगत बगाउने प्रयत गर्दछ ।” (सहीह बुखारी किताबुल दीयात 


यसमा यहूदी तथा ईसाइहरूसित मित्रता तथा प्रेम सम्बन्ध स्थापित गर्नुबाट मनाही 


गरिएको छ, जुन इस्लाम धर्म तथा मुसलमानहरूका शत्र हुन्‌ यति ठूलो 
हुन्‌ र यसमा यति ढ 

चेतावनी दिइएको छ कि जो उनीसित मित्रता राख्नेछ, त्यो उनीमध्येबाट नै ठानिनेछ । 

(र हेर्नुस्‌ सूरः आले-इमरान आयत संख्या-२५ तथा आयत संख्या ११८५ को व्याख्या) 


स्रतुल्‌ माइदा-५ भाग-६ ढक त 


मा नै एक अर्काका मित्र हुन्‌।' तिमीमध्येबाट 


जो कोही पनि यिनीहरूसित मित्रता गर्छ 284 62५09420031 


0 0०4 ? पै ४ 49 । पप्द् १० 
त त्यो तिनै मध्येबाट हुन्छ, गा ५१४० टै ०५ 
अत्याचारीहरूलाई अल्लाह तआला कदापि ७०० 22) 20१४ 


मार्गदर्शन दिदैन ।' 

(५२) तपाईंले हेर्नु हुनेछ कि जसको हृदयमा .००:४ 4६:४0 8 ८9 4: 

रोग छ, तिनी दग्री-दग्री उनीहरूमा (054 21247 १६३ ४,११५ 
पसिराखेका छन तथा भन्छन हामीलाई “० 021१ १४४१००८१-० 

पसिराखेका छन्‌ त [ कि हामीलाई 281 , 000 ६2141£ 1,491 

भय छ कि यस्तो नहोस्‌ कि कुनै घटना ७2 सडजिम७ 


90 उ 


हामीमाथि घटित होस्‌ धेरै सम्भव छ प्रो 131 2५ ५१७ 
कि अल्लाह (तआला) ले विजय प्रदान ०४०००४:५%४ १५५०: 
गरोस्‌“ अथवा आफ्नो पासबाट कुनै अन्य 

निर्णय 


१।क्रआनको यस वर्णित सत्यको प्रत्येक दर्शन प्रत्येक व्यक्ति गर्न सक्दछ कि यहदी 
तथा ईसाईहरूमा आपसमा निष्ठाको आधारमा अत्याधिक मतभेद तथा आपसी 
इर्ष्या तथा द्वेष छ । परन्त्‌ यसका उपरान्त पनि इस्लाम तथा मुसलमानहरूका 
विरूद्ध यिनी आपसमा एक-अर्काका सहायक मित्र तथा रक्षक छन्‌ । 


स्यी आयतहरूको अवतरणको विशेषतामा वर्णन गरिन्छ कि आदरणीय ओवाद: 
बिन साबित अन्सारी तथा अवसरवादीहरूका प्रमुख अब्दुल्लाह विन उबैय दुबै 
अज्ञानकालमा यहदीका मित्र भई आइराखेका थिए । जब बढद्रको युद्धमा 
मुसलमानहरूको विजय भयो त अब्दुल्लाह बिन उबैयले इस्लाम धर्मको प्रदर्शन 
गरे । यता बन्‌ केनुकाअका यहदीहरूले अलि दिन पश्चात नै उपद्रव उत्पन्न 
गरे र उनी समातिए जसमा आदरणीय ओबाद:ले यहदी मित्रहरूबाट सम्बन्ध 
विच्छेदको घोषणा गरिदिए, परन्तु यसको विपरीत अब्दुल्लाह बिन उबैयले 
यहदीहरूलाई हरप्रकारले बचाउने प्रयास गरे जसमा यो आयत उत्यो । 


यसबाट तात्पर्य द्वयवाद (निफाक) छ, अर्थात्‌ अवसरवादी यह्दीहरूसित प्रेम तथा 
मित्रतामा शीघ्रता गर्दछन्‌ । 


"अर्थात्‌ मुसलमानहरूको पराजय हुनुको कारण हामीलाई पनि हानि खप्नुपस्यो । 
यहूदीहरूबाट मित्रता हुन्छ भने हामीलाई यस्तो अवसरमा काम आउनेछ । 


“अर्थात मुसलमनहरूलाई । 
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ल्याओस्‌ ।' अनि त यिनी आफना हृदयमा 
लुकेका कुरामाथि अत्याधिक लज्जित 
हुनेछन्‌ । 


) 97 । ४7 ४ ॥ ०१० » 
(५३) तथा निष्ठावानहरूले भन्नेछन्‌ कि »41 01 ॥%; 
के यिनै ती मानिसहरू हुन्‌ जो बडो 90 12:51 02:11 2१1 


विश्वासले अल्लाहको कसम ०० खाई-खाइ £ | “८५८३ ०६: 
भन्दछन्‌ कि हामी तिम्रो साथमा छौं । ८४ ८८:४८ 
उनका कर्म नष्ट भए तथा उनीहरू ८५, 012:24 
असफल भइहाले । ८0९०८%%०" 9: 


(५४) हे निष्ठावानहरू ! तिमीमध्ये जो ४८%१४१४८७०५८। ८:५। ८६ 


आफनो धमबाट 1 हन्छ र अल्लाह “परेर २) - “4 १०४ 449 ०० 
नो धर्मबाट विमुख हुन्छ,' त अल्लाह $£, 2/। ७४ 4:5५:29 ७£ 
(तआला) निकै शीघ्र यस्ता समुदायका ६ :4:१ 4८, ५949 १५१४ 
मानिसहरूलाई ल्याउनेछ जो अल्लाहका हकका टि ही 
प्रिय हुनेछन्‌ तथा उनी पनि अल्लाहसित ुठन्र। 0024) 
प्रेम गर्ने हुनेछन्‌ उनी मुसलमानहरू प्रति ४_ (१८४ ९८४ 2 02,200 
नरम (कोमल) तथा अविश्वासी प्रति हर ८५८ ८ ५ ७: 
हनेछन्‌ अल्लाहको मार्गमा धमयुद्ध ग्तछन्‌ )। 1६5 ७॥90,03 4421 
७ ॥ व्यक्तिको ०० क ()-०१ है ॥5 1) भे गछ 

कनै अपमानित गर्ने व्यक्तिको क्र) 025 6052 कछ 


"यहदी तथा इसाईहरूमाथि सुरक्षाकर (जिजया) लगाइदेओस्‌ अथवा यसतिर 
संकेत छ कि बन्‌ कुरैजा तथा उनका सन्तानहरूलाई बन्दी बनाउने तथा बनू 
नजीरलाई देश निकाला दिने आदितिर जो निकट भविष्यमा घटित भयो । 
अल्लाह तआलाको तर्फबाट भविष्यवाणी छ जुन नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
देहान्त पश्चात घटित भयो । यस उपद्रवलाई क्‌ल्चिने श्रेय आदरणीय अब्‌ बक्र 
(८८ 41,:2)) तथा उनका साथीहरूलाई प्राप्त भयो । 

'मुर्तद (धर्मको कुनै नियममा विश्वास नगर्नेवाला) को प्रतिकूल जुन समुदायलाई 
अल्लाह तआला उभ्याउनेछ, उनका चार गुणहरूलाई स्पष्ट गरेर वर्णन गरिदैछ । 
(१) अल्लाहसित प्रेम गर्नु तथा उसको प्रिय हुनु, (२) ईमानवालाहरूको लागि कौम 
तथा काफिरहरूको लागि कठोर हुनु, (३) अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध गर्नु, (४) 
अल्लाहको विषयमा कसैलाई अपमानित गर्नुको चिन्ता नगर्नु । सहाबा किराम 
(१६० ५ ७2) यी गुण तथा विशेषताहरूबाट सुशोभित थिए । अत: अल्लाह तआलाले 
उनीहरूलाई संसार तथा आखिरतका सबै सुखहरूबाट पुरस्कृत गच्यो तथा 
संसारमा नै आफ्नो प्रसन्तताको प्रमाण-पत्र उनीहरूलाई प्रदान गरिदियो । 
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छ 5-४0। . हुक 


१ £22:। 


2” ०» 9, ) 


४90 20122208 १)० ५१४ 


अपमान गर्ने क्राको चिन्ता गर्ने छैनन्‌ ।१ 
यो हो अल्लाह (तआला) को कृपा जसलाइ 


चाहन्छ प्रदान गर्दछ । अल्लाह तआला म ७2१2 
सर्वशक्तिमान छ तथा सर्वज्ञ छ । 

अल्लाह तथा त्यसका १ है छ्न्‌ () एव रै २, ० ..0 हल ० 1 217 ८] ” 
ईमानवाला छन्‌, जो नमाजहरूलाई ,, 2012 ७४? 
स्थापित गर्दछन्‌ तथा जकात दिन्छन्‌ तथा / 22 ४०51 001223 ३००८ । 
उनी रूकूउ (दण्डवत) (श्रद्वायुक्त तथा 027 


ध्यानमग्न भई) गर्दछन्‌ । 


(५६) तथा जो व्यक्ति अल्लाह (तआला) 4[%/ ८। 2 02; 


सित तथा ७०५३ ०44३ ७120 रसूल एवं ४११ 9. :)0 14) ८5 
गदछ, चट त्यस, र्ले हौनर३। ४२ । 
| त ।मत्रता गदछ, त्यसले :. टीन । 2091 


विश्वास गर्नुपर्दछ कि अल्लाह (तआला) 
का भक्त नै प्रभावशाली हुनेछन्‌ ।' 


"यो ईमानवालाहरूको चौथो गुण हो । अर्थात्‌ अल्लाह तआलाका आदेशहरूको पालनामा 
कुनै व्यक्तिद्वारा अपमानित गर्नुको चिन्ता नगर्नु । यो पनि ठूलो विशेष गुण हो । समाजमा 
जुन नराम्रा कुराको प्रचलन जनसमूहमा सामान्य हुन आउँछ तिनका विरूद्ध पुण्यमा 
स्थिरता एवं अल्लाह तआलाका आदेशहरूका पालना यस गुणको बिना सम्भव छैन । 
नत्र कति यस्ता मानिसहरू छन्‌ जो नराम्रो क्रा, अल्लाहको अवज्ञाकारिता तथा 
समाजमा उत्पन्न नराम्रो कुरोबाट आफूलाई बचाउन चाहन्छन्‌, तर राम्रो-नराम्रो 
भन्नेहरूको भयले उनीसित मुकाबिला गर्ने साहस गर्न सक्दैनन्‌ तथा सत्य तथा 
असत्यबाट बाँच्ने शक्तिबाट बञ्चित नै रहन्छन्‌ । यसैले अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि 
जसलाई यो गुण प्राप्त हुन्छ, उनीमाथि अल्लाह तआलाको विशेष कृपा छ। 


रजब यही तथा ईसाईहरूको मित्रताबाट मनाही गरियो, त अब यसको उत्तर दिइँदैछ 
कि उनी कोसित गरून्‌ ? अल्लाहले भन्यो कि ईमानवालाहरूको सर्वप्रथम मित्र 
अल्लाह तआला स्वयं छ तथा त्यसका रसूल छन्‌ तथा त्यसका अनुयायी ईमानवाला 
छन्‌ । अगाडि तिनका केही गुण भनिएका छन्‌ । 


'यो अल्लाह तआलाको पार्टीको लक्षण हो तथा त्यसको विजयको सूचना | 
2000 छ । अल्लाह तआलाका भक्तहरूको गुट त्यही हो जो मात्र अल्लाह तथा 
त्यसका रसूल तथा ईमानवालाहरूसित सम्बन्ध राख्दछन्‌ तथा काफिर, 
पहुोहरू तथा ईसाईहरूसित मित्रता एवं पक्षपातको सम्बन्ध नराखून्‌ चाहे त्यतिका, १ 
| सम्बन्धित किन नहोउन्‌। जस्तो कि सूरःमुजादिल: को अन्तमा ु 
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/ 2 
५ क पैान्कै ५ 0 


भाग-६ ईद 


(५७) मुसलमानहरू ! तिमी त्यसता । १2 2,:901 ४६६ 
मानिसहरूलाई मित्र नबनार, जसले 1$/155। (£031190 9: 


धर्मलाई उपहासको कुरा बनाएका छन्‌ १५३। 0४ ४३ 1११ /४५; 
॥ जो 0५01 ८2 «22 २29 ११०2. 
(चाहे) तिनीहरू ती मध्ये होकन्‌ जो 


2 
८२५ ७२ ल्छौ। 091 


तिमीभन्दा पूर्व किताब प्रदान गरिए अथवा 2113 2 024 2147 2 
१। ।£0| ९८१ /)9 7८00 39 

काफिर होकन्‌ । यदि तिमी निष्ठावान हौ नाही हन ही 4 2५८, 6) 

भने अल्लाहसित तर्सिराख । 00::8522“55 


(९८) कनेय७ु नमाजको लागि १००० ५01 9941 0//£50 5)5 
त उ त्यसलाई हाँसो-ख्याल 2:4 2४,202 ,[४ ४३० 
भन्ठान्छन्‌ ।' यो यसकारण हो कि उनीहरू “टी ति 38 हली टि 

७०१%५०५ ४ 
बुद्धिहीतत हुन्‌ । 
भनिएको छ, “तिमी अल्लाह तथा अन्त दिवसमा ईमात्त राख्नेवालालाई यस्ता पाउने 
छैनौं कि उनीहरू यस्ता मानिसहरूसित प्रेम राखूत्‌ जो अल्लाह तथा त्यसका 
रसूलका शत्रु हुन्‌, चाहे उनी उनका पिता हुन्‌ तथा पुत्र हुन्‌ र उनका भाई हुन्‌ अथवा 
उनका परिवार तथा जातिका मानिसहरू हुन्‌ ।” तसर्थ शुभ-सूचना दिइयो कि, “यिनी 
ती मानिसहरू हुन्‌, जसका हृदयमा ईमान छ, तथा जसलाई अल्लाहको सहायता 
प्राप्त छ, उनैलाई अल्लाह तआला स्वर्गमा प्रवेश गराउनेछ तथा, यी अल्लाहका 
भक्तहरूको गुट हो, सफलता जसको सौभाग्य हो ।”(सूर; मुजादिल; अन्तिम आयत) 


१अहले किताबबाट यहदी तथा ईसाई एवं काफिरहरूबाट मूर्तिपूजकहरूको अर्थ छ । यहाँ 
पुनः यही जोड दिइएको छ कि धर्मलाई खेल तथा उपहास बनाउनेवाला भल्माहता तथा 
त्यसका रसूलका शत्रु हुन्‌, पसकारण उनीहरूसँग ईमानवालाहरूको मित्रता हुनु हुँदैन । 


रहदीसमा वर्णित छ कि जब शैतान अजानको आवाज सुन्दछ तब पात्दै (आफ्नो वायु 
त्याग्दै) भागदछ, जब अजान समाप्त हुन्छ तब फेरि फर्केर आउँछ, तकबीर (नमाजको 
लागि उभिने समयको इकामत) को समय पुनः पिठ्यूँ फर्काइ सुइक्‌च्चा ठोक्छ, जब 
तकबीर समाप्त हुन्छ तब फेरि आएर नमाजीहरूका हृदयमा शंकाहरू उत्पन्न 
गर्दछ । (अल-हदीस-सहीह बुखारी किताबल अजात्त र सहीह मुस्लिम किताबुस्सलात) 
शैतानको जस्तै श्ैतानका अनुयायीहरूलाई पनि अजानको स्वर राम्रो लाग्दैन, 
यसकारण यिनीहरू यसको उपहास गर्दछन्‌ । यस आयतबाट यो पनि ज्ञान भयो कि 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हदीस पनि कुर्‌आनको जस्तै धर्मको स्रोत हो 
तथा त्यसैप्रकार प्रमाण हो किनभने कुरुआनले नमाजको लागि "तिदा” (आमन्त्रण, 
घोषणा आदि) को वर्णन त गरेको छ । परन्तु यो “निदा” (घोषणा) कुन प्रकारले 
गरियोस्‌ ? यसका शब्द के हुनेछन्‌ ? यो कुरु्आन करीममा छैन । यी कुराहरू हदीसबाट 
प्रमाणित छन्‌, जुन यसको प्रमाण तथा धर्मका स्रोत हुने क्राका प्रमाण हुन्‌ । 
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(५९) : तपाईं भनिदिनुस्‌, हे यहुदी ता -४/%:४४४० ५: ४०९६ 
इसाईहरू ! तिमी हामीसित केवल ८१ 4, ४४। छ| “छु [£, 
यसकारण शत्रुता गर्दछौ कि हामी अल्लाह 0194 ८४ ४१ १४ 
(तआला) मा र जे-जति हामीतिर ,,, (0 ,,/2,14“027 
अवतरित गरिएको छ तथा जे-जति ७८०० ८ ७2“05 ७२ 
यसभन्दा पूर्व अवतरित भएको छ त्यसमा 

ईमान राख्दछौं, र यसकारण पनि कि 

तिमीहरूमा अधिकतर दुराचारी छन्‌ । 


(६0) भनिदिनुस्‌ कि के म तिमीलाई भनुँ ४४७::६४%१/ 
कि यसभन्दा पनि अधिक नराम्री प्रतिफल 20/:409/। 0 :५ १८५: 
पाउनेहरु अ सिकट को (“० द्र । ष्र ४,११० 
पाउनेहरु अल्लाह तआला निकट को 3:254८४८,५६:%। 
हन्‌ ? ती जसमाथि अल्लाह तआलाले कलह सुत 
धिवकार गरेको छ ७ उनीहरुमः थ्र्ये केहीलाई (८9:८1; ४5%/। 0४५ 
धिक्कार गरेको छ एवं उनीहरुमध्ये केहीलाई 222 2०19 ४०20) १०९ 
हं था बनाइदियो खल ४ ४४१६ “८ १) ८,१४४] 
बाँदर तथा सुङ्गर बनाइदियो तथा जसले १४44 २५०» ८%९७४॥ 
३कटा देवताहरुको ॥। पजा (2५4) ८ 12 ० 9 7 (2 १ 
फुटा देवताहरुको पूजा गरे यिनै नराम्री ७: $4 ७: 115 
श्रेणी भएका हुन्‌ तथा यिनै सत्यमार्गभन्दा 
धेरै अधिक विचलित छन्‌ । 
हज्जते हदीस (हदीसमा प्रमाण हुनुको अर्थ) यो हो कि जुनप्रकार कुरआनका मन्त्रहरूबाट 
प्रमाणित आदेश तथा कर्लव्यहरूको पालन अनिवार्य छ तथा तिनको इन्कार नास्तिकता 
हो, यसैप्रकार ईशद्‌त मुहम्मद (रसूल) का कथनहरूबाट प्रमाणित आदेश तथा 
कर्तव्यहरूको पालन पनि आवश्यक छ, तैपनि रसूलको हदीसको निरन्तर सिद्ध हुनु 
आवश्यक छ, सहीह हदीस अनेक कथाकारहरूद्वारा होस्‌ अथवा एकबाट त्यो कथित 
होस्‌, क्रमिक होस्‌ अथवा प्रमाणित सबै कर्म योग्य छन्‌ । हदीस सहीहलाई एकको 
सूचना हुनुको कारण अथवा कथाकारको निर्बोध हुनुको दाबी गरेर अथवा बुद्धिमा न 
आउनको बहाना गरेर अथवा यसै प्रकारका अन्य कारणहरूले अस्वीकार गर्नु सही 
छैन । यी सब हदीसहरूको इन्कारका विभिन्न रूप हुन्‌, जुन अनेक सम्प्रदायहरूले 
यसलाई नकार्न तथा अस्वीकार गर्नका लागि अपनाएका छन्‌ । 


अर्थात्‌ तिमी त (हे अहले किताब !). शास्त्रधारीहरू हामीसित अकारण खिन्न होउ 
जबकि यसबाहेक हाम्रो कुनै दोष छैन कि हामी अल्लाह तथा पवित्र क्रआनमा 
विश्वास गर्दछौं तथा यसभन्दा पूर्व जुन धर्मशास्त्र उतारिए । के त्यो पनि कुनै दोष 
अथवा कलङ्क हो अर्थात्‌ यो कलङ्ग तथा निन्दाको विषय होइन जस्तो कि तिमीले | 
बुझिहालेका छौ। हामी तिमीलाई भन्दछौं कि नराम्रो कुराका योग्य तथा कृपथ जो घृणा 


तथा निन्दाका पात्र हुन्‌, को हुन्‌ ? ती मानिसहरू हुन्‌ जसमाथि अल्लाहको धिक्कार |  . 
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(६१) तथा जब उनी तपाईंको पासमा 
आउँछन्‌ कि हामीले ईमान स्वीकार गर्यौं, 


त्‌ $ 251 ु ॥ 9. 8./01. हु 


(8; ४2४ /८२:१६ 155 


१० १: "४ ” ४४) १४५ 40” 
१2:०० (२० 2009 1942 


यद्यपि उनीहरू कफ्रका लागि आएका थिए ) 
है ।%(८, ८,2:12012०९ 


तथा त्यसै कृफ्रका साथ गए पनि एवं 


यिनीहरू जे-जति लुकाइराखेका छन्‌, ९092 
त्यसलाई अल्लाह तआला राम्ररी जान्दछ 
(६२) तथा तपाईंले देख्नुहुनेछ कि (३ ८८४ ८४४ १५८४; 


यिनीमध्येबाट अधिकतर पापका 
कार्यहरूतिर,अत्याचार तथा क्ररतातिर एवं 
हराम माल खानुतिर लम्किरहे छन्‌, 


८95 ७४०० 931 
।» ४ ७ ७/४२८००॥ 


4 की“ ०” ७४० 
जे-जति यिनीहरू गरिराखेका छन्‌, ती ७००-० 
अत्याधिक नराम्रा कर्म हुन्‌ । 
(६३) तिनीहरूलाई तिनका पूजारी तथा ४%०॥ /£०४४ 9४ 
ज्ञानी तिनलाई झूठो कुरा बोल्न तथा 623 04 0:1८2212 
अवैध खानेकुरोबाट किन ॥.3 रोक्दैनन्‌ ? (८ ७,१८० ८५६5 
निःसन्देह यी नराम्रा कर्म हन्‌, जुन यिनीहरू कम लक 
2 (0५०२ 192 ४ 


गरिराखेका छन्‌ ।' 
तथा रोष प्रकट भयो र केहीलाई अल्लाहले बाँदर र सुँगुर बनाइदियो तथा जसले 
राक्षसको पूजा गरे, तथा यस दर्पणमा तिमी पनि आफ्नो मुख तथा कर्म हेरिहाल 
कि यो कसको इतिहास हो तथा कुन मानिसहरू हन्‌, के यो तिमी तै त होइनौं । 
"यो द्वयवादी (मुनाफिकहरू) को वर्णन हो जो नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
सेवामा अविश्वासका साथ आउँछन्‌ तथा त्यसैको साथ फर्कर जान्छन । तपाईं 
सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमको संगत तथा शिक्षा-दीक्षाको क्नै प्रभाव उनीमाथि 
कदाचित हुँदैन किनभने हृदयमा त ईर्ष्या लुकेको हुन्छ। तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थितिको उद्देश्य मार्गदर्शन प्राप्त गर्नु होइन बरू 
धोखा, छल, कपट गर्नु हो । अनि यस उपस्थितिको लाभ के हुनसक्छ ? 


(यो ज्ञातीहरू, धर्मगुरुहरू एवं साधु सन्तहरूको निन्दा हो कि साधारण मानिसहरू 
मध्येबाट अधिकांश तिम्रो समक्ष एवं अवज्ञा एवं कुकर्म गर्दछन्‌ तर तिमी 
उन्तीहरूलाई रोक्दैनौं यस्तो दशामा तिम्रो मौन घोर अपराध हो, यसबाट बिदित 
हुन्छ कि सत्कर्महरूको प्रचार तथा दुष्कर्महरूबाट रोक्नुको कति महत्व छ र 
यसलाई त्याग दितनुमा कति कडा धम्की छ, जस्तो कि अहादीस ( रसूलका 
कथनहरू) मा यस विषयलाई सविस्तार एवं स्पष्टरूपले वर्णन गरिएको छ । 
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१ ::4 95.४015)).. 
(६४) तथा यह्दीहरूले भने कि अल्लाह ७४६० ५८४ 53421८16: 
ताला को हात बाधिएका छन। तिरेका /7०0६%१:::0:4/01 
हात बाँधिएका छन्‌ तथा तिनका कथनको 1५८ ५:/८५ ४9492४20£ 
कारण उनीमाथि धिक्कार गरियो । अपितु 0404 2 ११४ १“वुनकिन, 
अल्लाह तआलाका दुबै हात खुलेका छन्‌ ४६४ ४०९५ ४ १७0९/। 
जुन प्रकार चाहन्छ ५1/१४५ ७८५४ ८५१ ७२ ८) 


यो त्यही क्रा हो जुन सूरः आले इमरानको आयत संख्या १5१ मा गरिएको छु कि जब 
अल्लाह तआलाले आफ्नो मार्गमा व्यय गर्नुको प्रेरणा दियो तथा त्यसले अल्लाहलाई 
राम्रो क्रण दिनुको समान भनियो त यी यहदीहरूले भने कि “अल्लाह तआला त 
भिखारी छ ।” मानिसहरूबाट क्रण मौगिराखेको छु तथा उनी त्यस उत्तम भाष्य 
शैलीलाई बुभन सकेनन्‌ जुन त्यसभित्र निहीत थियो । अर्थात्‌ सबै कुरो अल्लाहबाट 
दिइएको छ । तथा अल्लाहबाट दिएको मालमध्येबाट केही त्यसको मार्गमा व्यय गरिदिनु, 
कुनै ्रण होइन, परन्तु यो उसको अति कृपा हो कि त्यो त्यंसमा पनि अत्याधिक प्रतिफल 
प्रदान गरिराखेको छ, यहाँसम्मकि एक-एक दानालाई सात-सात सय दानासम्म 
। बढाइदिन्छ । तथा त्यसलाई राम्रो क्रण यसलाई भनिएको छ कि जति तिमी व्यय गर्नेछौ, 


फर्कडिदिनेछ 2 


अल्लाह तआला त्यसबाट कैयन्‌ गुना तिमीलाई वापस फट । (20 १1५०) को अर्थ 
(11००) गरिएको छ, जसको अर्थ हो कृपण । अर्थात्‌ यहदीहरूको तात्पर्य यो थिएन कि 
वास्तवमा अल्लाहका हात बाँधिएका छन्‌, बरू उन्नीहरूको अर्थ यो थियो कि त्यसले 
आफ्नो हात व्यय गर्नुबाट रोकेको छ । (इब्ने कृसीर) अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि हात 
त तिनैका बाँधिएका छन्‌ । अर्थात्‌ कजसी त उनीहरूकै आचरण हो । अल्लाह तआलाका 
त दुबै हात खुलेका छन्‌ । त्यो जुन प्रकार चाहन्छ ८ ७ व्यय गर्दछ । त्यो अत्याधिक कृपालु 
तथा अत्याधिक प्रदान गर्नेवाला छ, सबै कोष उसैका पासमा छन्‌ । यसको अतिरिक्त 
आफ्नो सृष्टिका सबै इच्छा तथा आवश्यकताहरूको प्रबन्ध गरेको छ । हामीलाई रात 
अथवा दिनमा, यात्रा अथवा निवासमा तथा अन्य अवस्थाहरूमा जुन-जुन कुराको 
आवश्यकता हन्छ अथवा हुनसक्छ, सबै त्यही नै उपलब्ध गराउँछ । 
। 4 | ३ 
(८-:9100012114,22४2८221014002412८५८००:०३:; 

“तिमीले जे-जति उसित माग्यौ, त्यो उसले तिमीलाई दियो, अल्लाह तआलाको 

अनुग्रह यति छ कि तिमी गन्न सक्दैनौ, मनुष्य नै मुर्ख छ तथा अत्याधिक 

कृतघ्न छ ।” (सूर: इब्राहीम-२४) 
| हदीसमा पनि छ, नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो: अल्लाहको दाहिने हात 
भरिएको छ, रात-दिन व्यय गर्दछ परन्तु कुनै कमी आउँदैन, अलि हेर जबदेखि आकाश 
[तथा धर्ती उसले बनाएको छ), त्यो व्यय गरिराखेको छ तर उसको हातको कोषमा 
कमी आएन....... (अल-बुखारी किताबुल तौहीद, बाब व काना अर्शुहु अलल माएर 
- (सुस्लिम किताबुज्जुकात, बाबुल हस्से अलन्तफक्‌:) म 
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४” 


स्रतुल्‌ माइदा-, भाग-६ 


व्यय गर्दछ तथा जे-जति तिमीतिर तिम्रो “२० ०” । / ४४%१” ४४1॥। »” 
नै 


सुको तोपाल तर्फबाट अवतरित गरिएको छ, त्यो 20] ही शकक 
अधिकतरलाई अवहेलना तथा ५201 92 1] 2111 

कफ्रमा कक पुन” तथा %..-. | 4० ४०४१%। ८००।४४ 0107 

आपसमा नै कयामत सम्मको लागि द्रष १६०५ , 9/|/3.£)६५:४०१; 

तथा ईर्ष्या पारिदिएका छौं, उनीहरू जुनबेला त ५? )/०न्नुहनुह त 

युद्धको आगोलाई भडकाउन चाहन्छन्‌, 60 0:५-०५।८०९ 2210 

अल्लाह तआला त्यसलाई निभाइदिन्छ । 

यिनी देशभरमा आतङ्ग तथा उपद्रव 

मच्चाउँदै हिड्छन्‌ ।' तथा अल्लाह तआला 

उपद्रविहरूसित प्रेम गर्दैन । 


(६५) तथा यदि यी अहले किताब ईमान ।$01;1::21%:५7,1%10190 


ल्याउने भए तथा अल्लाहसित तर्सने ५४ ६५८ 040 
अन काले 0, 

भए । त हामी उनीहरूका सवै नराम्रो 100 हिले 0 क 
कुराहरू मेटाइदिन्थ्यौं तथा उनीहरूलाई 80,2£2011 ५०८४ /440520 
अवश्य सुखद स्वर्गमा लैजान्थ्यौं । 

रखंजील छ 02] ६ (1 “41 2 (१ | ”” 
(६६) यदि उनीहरू तौरात तथा ईं 2)511190151 2201 2 
तथा ती धर्मशास्त्रहरूको स्थापना गरका 28:01) 0104 ८०० 


भए जुन उनीहरूतिर पालनकर्ताको 
तफबाट अवतरित गरिएको छ ।" 
१अर्थात्‌ यिनीहरू जहिलेपनि तपाईं विरूद्ध कनै षडयन्त्र गर्दछन्‌ अथवा लडाइको कारण 
उत्पन्न गर्दछन्‌ त अल्लाह तआलाले उनलाई निष्काम गरिदिन्छ तथा उनको षडयन्त्रलाई 
उनैमाथि फर्काइदिन्छ । उनैको जुत्ता उनैको टाउको भन्ने कुरो पैदा गरिदिन्छ । 


२उनको दोस्रो आचरण यो छ कि धर्तीमा उपद्रव फैलाउन भरसक प्रयत्न गर्दछन्‌ । 
वास्तविकता यो हो कि अल्लाह तआला उपद्रविहरूलाई प्रिय बनाउँदैन । 


अर्थात्‌ उनी ईमान जसको माग अल्लाह तआला गर्दछ ती मध्ये सबैभन्दा विशेष 
मोहम्मद्ररसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालतमा ईमान ल्याउनु हो, जस्तो कि 
उनीमाथि अवतरित गरिएका किताबहरूमा पनि उनलाई यसको आदेश दिइएको छ। तथा 
| अल्लाहसित तर्स तथा अल्लाहको क्रोधबाट बच, जसमा सबभन्दा विशेष शिक छ, जसमा 
उनीहरू लीन छन्‌ तथा त्यो इन्कार छ जुन अन्तिम रसूलसँग उनीहरू गरिराखेका छन्‌ । 


'तौरात तथा इंजीलको पालन गर्नुको अर्थ उनीहरूका ती आदेशहरूको पालन हो जुन 
तिनीहरूमध्ये उनलाई दिएका छन्‌ तथा उनीहरूमध्ये एउटा आदेश अन्तिम नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा ईमान ल्याउनु पनि थियो । 
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सूरतुल्‌ माइदा-५ भाग-६ ढदफ 
त आफ्नो माथि तथा आफ्नो खुट्टामुनिबाट 2८६: ५:६14:1 
खान पाउँथे ।॥' उनीहरूमध्ये एक गिरोह ८५०४ 
(समूह) सन्तुलित छ तथा अधिकांश दुराचार ८ ८५५: 
गरिराखेका छन्‌ ।" ०००१ 
गरिराखेका छन्‌ । 
६७) हे रसूल ! (सन्देशवाहक) तपाईंतिर ॥ 1 ७ ४४४० ५१६ 
तपाईंको पोषकको पासबाट जुन (सन्देश (०4/1 ८)॥०८५१७००८:/) 
उतारिएको छ, त्यसलाई पुप्याइदिनुस्‌, यदि ४८:: ०११८ ८,८५४ ६: 


तपाईंले यो गर्नु भएन भने आफ्नो पालनकर्ताको ०9६ & 216) ००१ /? 
सन्देश पुस्याउनु भएन ।॥ र अल्लाह मानिसहरू बरी 
(को नराम्रो कुरो) बाट तपाईंका 0000 


19.) को अर्थ सबै आकाशीय किताबहरू हन्‌, जसका कुर्‌आन करीम पनि 
सम्मिलित छ । तात्पर्य यो हो कि यिनीहरू इस्लाम धर्म स्वीकार गरिहालून्‌ । 


१माथि-तलको अर्थ प्रचुरताको रूपमा लिएको छ अथवा माथिबाटको अथ आवश्यकता 
अनसार आकाशसित तथा तलबाटको अर्थ धर्तीबाट छ जसको परिणाम खाद्य 
पदार्थको अधिकता कता हो । जुनप्रकारले एक अन्य ठाउंमा आदेश छ 


कु (720 019 1 छ । ८216 “हुर्णाठी हिरबुछ। । १-२ | १ । 0) ५9 0? || ८121 | | ॥ 


“यदि वस्तीवालाले ईमान ल्याएको भए र उनीहरूले अल्लाहको भय राखेको भए हामी 
उनीमाथि आकाश तथा धर्तीका विभतिहरूको (द्वार) खोलिदिन्थ्यो ।” (स्‌रः अल-आराफ-९९६) 


परन्त्‌ उनीहरूको बहमतले इमानको यो मार्ग अपनाएनन्‌ तथा उनीहरू आफ्ना 
कफ्रमा अडिग रहे एवं महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालत (दृतत्व) को 
इन्कारमा दढ रहे । यसै मार्ग वथा इन्कारलाई न्कारलाई यहाँ दराचार भनिएको छ । मध्यम नीति 
अपनाउनेवाला एक गुटबाट तात्पर्य यहाँ अब्दुल्लाह बिन सलाम जस्ता आठ अथवा 
नौ अन्य व्यक्तिहरू हुन्‌, जो मदीनाका यह्दीहरू मध्येबाट मुसलमान भए 


यस आदेशको यो लाभ हो कि जे पनि तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि 
अवतरित गरिएको छु त्यसलाई बिना कनै भय तथा बिलम्ब तपाईं मानिसहरूसम्म 
पुस्याइदिनुस्‌ । अत: उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यस्तै गर्नुभयो । आदरणीय 
आयशा (५: “0,2)) भन्तहन्छ कि, “जन व्यक्तिले यो शंका गस्यो कि तबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले केही लुकाउनु भयो, त्यसले अवश्य झूठो भन्यो ।” (सहीह 
बुखारी-४८५५) तथा आदरणीय अली (५४ 412) सित पनि सोधियो कि तिम्रो 
पासमा कर्‌आनको अतिरिक्त प्रकाशना (वहयी) द्वारा अवतरित गरिएको कुनै कुरो 
छ? त उनले कसम खाएर नकारात्मक उत्तर दिए तथा भने (०) £1॥ ०५:३५ ०। 
अपितु कुरआनको समक्ष हो, जसलाई चाहन्छ अल्लाह तआला प्रदीन गर्दछ) (सहीह 
नुखारी ६९०३) हज्जतुल विदाआको अवसरमा उहा सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 


रक्षा गनेछ ।' न:सन्दह अल्लाट 
विश्वासहीनहरूलाई मार्गदर्शन दिँदैन । 


(६८) तपाईं भनिदिन्‌स्‌ कि हे अहले किताव ! 1 ॥८७.। ० ७३६६ 


तिम्रो कनै आधार छैन जवसम्मकि तौरात 1200 1६4 
तथा इंजील एवं जे पनि (धर्मशास्त्र) तिम्रो ४42 हुदो 946) नि 
पालनकर्ताको तर्फवाट तिम्रो पासमा ।59/0::01 0:21 ४; 


अवतरित गरिएको छ, त्यसको स्थापपा १)%१1४६१:४५७९ 
गर्दै था हु) ई ॥॥ ११, 

(पालन) गर्दैनौ तथा ज्‌न तपाईइतर ८।१६५ ०११, 0107, ही 

(पवित्र करआन) तपाईंको पोषकका तफबाट हल बि 


एकलाख अथवा एक लाख चालीस हजारको जनसमूहको समले सोध्नुभयो, “तिमी 
मेरो विषयमा के भन्नेछो ?” उनीहरूले उत्तर दिए 
(2_02:9 ८:$1) ८८०६ 55,201 १.) 

“हामी साक्षी हनेछाँ छौँ कि तपाईँले अल्लाह तआलाको सन्देश प॒स्याडझदनु भया तथा 

दायित्व निर्वाह गर्नुभयो एवं भलाइ गन्‌भयो ।” 

उहाँ सल्लल्र्लाह अलैहि वसल्लमले आकाशतिर औंला उचाली संकेत गर्दै भन्नुभयो (तीन 
पटक) (८४ ० 9517) अथवा (०९०७ ०४०) (तीन पटक) (सहीह मुस्लिम ।कतावुल हज्ज 
वाव हज्जतन नवी सल्लल्लाह अलेहि वसल्लम) अथात्‌ हे अल्लाह ल्लाह ! मैले तिम्रा सन्देश 
पस्याइदिएँ । तिमी साक्षी रह, तिमी साक्षी रह, तिमी साक्षी रह 


“यो रक्षा अल्लाह तआलाले चमत्कारिक रूपलै पौन गय्या तथा सार्सारक साघनहरूबाट 
पनि । सांसारिक साधनहरूमा यस आयतको अवतरण हुनुभन्दा धेर पूव अल्लाह तआलाले 
सर्वप्रयम उहाँका काका अव-तालिवको हृदयमा उहाँको स्वभाविक प्रेम वसाल्यो तथा उनले 
सल्लल्लाह अलैहि वसंल्लमको रक्षा गर्देरहे । उनको कफ्रमा वनिरहनु पनि यी कारणहरूको 
एक भाग प्रतीत हन्छ । किनभने यदि उनी मुसलमान भइहालेको भए त शायद क्रशका 
सरदारहरूको हृदयमा रहँदैनथ्यो, जुन कि उनको धमंको अनुयायी हुनुको कारण उनको 
अन्तिम समयसम्म वनिरहयो । अनि उनको देहान्त उपरान्त केही अन्य 
करैशी सरदारहरूद्वारा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रक्षा गस्यो, त्यसको पश्चात 
मदीनाका अन्सारहरूद्वारा उहाँको रक्षा गस्यो। अनि जव यो आयत अवतरित भयो त उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सरक्षाका प्रत्यक्ष प्रवन्धहरूलाई हटाइदिनुभयो, त्यसको 
पश्चात अनेक ठला खतरा आए परन्त अल्लाह तआलाले रक्षा गरे, त्यसको पश्चात 
मदीनाका अन्सारहरूद्वारा उहाँको रक्षा गस्यो। अनि जव यो आयत अवतरित भयो त उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सुरक्षाका प्रत्यक्ष प्रवन्धहरूलाई हटाइदिनुभयो । त्यसको 
पश्चात अनेक ठूला खतरा आए परन्त अल्लाह तआलाले रक्षा गरे । अत: वहयी (प्रकाशना) 

द्वारा अल्लाह तआलाले समय-समयमा यहदीहरूको छल-षडयन्त्रबाट सूचित गरेर एक 

भयानक खतराको घटनावाट वचाइहाल्यो तथा घमासान युद्धको समय काफिरहरूका 

खतरनाक आक्रमणहरूबाट पनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सुरक्षित राख्यो । 
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हु “क त 
१०५ क 0 ॥ 0 0 
है फै छै टुर, १ त्‌ ७ 
है १ ७ % ७ ० 
(४,१०४ ५, ही हट, ० 
॥ | ॥ ॥ 


' 0 0.४। 9) १० 


उतारिएको छ, त्यसले यितीहरूमध्ये 
अधिकतरको हठ तथा कुफलाई बढाउने 
छ १ अत: तपाईं अविश्वासीहरूमाथि खेद 
नगर्नुस्‌ । 


(६९) मुसलमान, यह्दी, ताराका पूजारीहरू 
एवं ईसाईहरू मध्येबाट जो पनि अल्लाह 
तथा अन्त दिवस (प्रलय) प्रति विश्वास गर्नेछ 
तथा सदाचार गर्नेछ त यस्तालाई न कुनै 
भय छ न उनीहरू शोक गर्नेछन्‌ ।' 


(90) हामीले इसाइलका पुत्रहरू 
(यहदीहरू) बाट वचन लियौं तथा उनको 
पासमा रसूलहरूलाई पठायौं । जब कुने 
रसूल उनको पासमा यस्तो आदेश ल्यायो जुत 
उनको मनले स्वीकार गर्दैनथ्यो त उनीहरूले 


2951) 22 0०८, 3 
र, ४९९, । 


।$5/:0119 144/ 0291 50) 
021 ७० ०१०४ ०६:०5 
४५८० ७%:9.9501%7215 2009 

०४४ /9:८6224 उँ 


7 940, “7 9 7” 


6) (2११, 


की की 


हि ७] ७02] 
४ ८,४०१ ;०४८ ९.४ 


।४5/00४ :225145£: 


'यो मार्गदर्शन तथा पथ-विचलन त्यस नियमानुसार छ, जुन अल्लाह तआलाको 
विधि हो । अर्थात्‌ जसरी केही कर्महरू तथा कुराको कारणले ईमान, सत्कर्म तथा 
लाभकारी ज्ञानमा वृद्धि हुन्छ, त्यसै प्रकार इन्कार तथा अवज्ञाको कारण कफ्रमा 
पनि वृद्धि हुन्छ । यस विषयको चर्चा अल्लाह तआलाले कुरआनमा विभिन्न 


स्थानहरूमा गरेको छ । जस्तै: 


१1» » हि ॥१ ०; ।ख की त (2.१, ०” न ७" ” नका ० २ 11! ।१ ०” उँ ॥ ८ ॥ यै 
४ 0:20192 “ पल9 5500194 0200 22 005 क्र 


&€:४ ०७४ ८: 9250 5141: 02 (22 5903" 
“भनिदिनुस्‌ ! यो कुरआन ईंमानवालाहरूको लागि मार्गदर्शन तथा रोग 
निवारक छ तथा जो ईमान ल्याउँदैनन्‌ उनीहरूका कान बहिरा छन्‌ रयो 
उनको पक्षमा अन्धोपन हो । बहिरापनाको कारण उनलाई जस्तै टाढा - 
स्थानबाट आवाज दिइन्छ ।" (सूरः हा.मीम. अल-सजद:-४४) 

&१८4 ७। 0101 5४: 9१04:4214452::05 ५०10 02 03599 

“र हामी कुर्‌आनद्वारा ती कुरा अवतरित गर्दछौं, जुन : ईमानवालाहरूको 
लागि स्वस्थ्य तथा कृपा हो तथा अत्याचारीलाई त यसबाट हानि नै 


हुन्छ ।” (सूर: बनी इस्राईल-८२) 


बच्यो त्यही विषय हो जुन 
भइसकेको छ, त्यसलाई हेरिहाल्नुस्‌ । 
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सूर; अल-बकरःको आयत संख्या ६२ मा वर्णित 


एक गुटलाई झुठलाए तथा एक गुटको 
हत्या गर्दैरहे । 


(७१) तथा भन्ठाने कि कुनै दण्ड हुनेछैन, ।::४ १६: 0४6 $4 125 
यसकारण अन्धा-बहिरा भइरहे । अनि अल्लाह हर ४ । ८,७ 491६ 
(तआला) ले उनलाई क्षमा गरिदियो, त्यसको १ %५52260 1225 1722 4; 
उपरान्त पनि तिनीहरू मध्येबाट अधिकतर “%/2:£:27 7220 210 77 
अन्धा-बहिरा भइहाले ।१ र अल्लाह (तआला) 0050: ८,००१) 1 
तिनका कर्महरूलाई राम्ररी देख्नेवाला छ । 


(७२) तिनीहरू काफिर भइहाले जसले भने %।/)£७ ८: ४४ 
कि मरियमको पुत्र मसीह नै अल्लाह हो ४5:07: ७: ४९:10 
जबकि मसीहले (स्वयं) भने कि हे इस्राईलका 7३ 24] 271 
पुत्रहरू ! मेरो पोषक तथा आफ्नो पोषक , ०८१५ 87 211,४/:1 
अल्लाहको प॒जा गर' किनभने जसलेररुरी “20 न? ५४,020 
अल्लाहसँग “ठिटी ४0 20 र ठठटन 


अर्थात्‌ भन्ठान्थे कि कुनै दण्ड हुनेछैन । परन्तु अल्लाहद्वारा वर्णित नियमहरूको 
आधारमा दण्ड निर्धारित भयो कि यिनी सत्यलाई देख्नबाट नेत्रहीन भइहाले तथा 
सुन्तबाट बहिरा भइहाले तथा क्षमा माँग्नु पश्चात पनि यही कर्म उनीहरूले 
दोहोस्याए, त यसको त्यही दण्ड पुन: पनि दिइयो । 


प्यही विषय आयत संख्या १७ मा आइसकेको छ । यहाँ अहले किताबको कपथको 
चर्चा पुनः गरिदैछ । यसमा तिनका त्यो गुटको धर्म-भ्रष्टताको वर्णन छ जो 
आदरणीय मसीहलाई स्वयं अल्लाह हुनुमा विश्वास गर्दछ । 


'अर्थात्‌ आदरणीय ईसा अर्थात्‌ मसीह पुत्र मरियमले आमाको काखमा (अल्लाहको 
आदेशले जबकि बच्चाहरू त्यस अवस्थामा बोल्ने शक्ति राख्दैनन) सर्वप्रथम | 
आफ्नो मुखले आफूलाई भक्त नै भने तथा भने कि; - 


९८,:5056192::14:3)9 

“म अल्लाहको भक्त हूँ तथा त्यसको रसूल हुँ, मलाई त्यसले किताब पनि 

प्रदान गरेको छ ।” (सूर; मरियम-३०) 

|| आदरणीय मसीहले यो भनेनन्‌ कि म अल्लाह अथवा अल्लाहको पुत्र हुँ केवल यो 

क "५५ कि म अल्लाहको दास हूँ। तथा वयस्क अवस्थामा पनि उनले यही आमन्त्रण 
॥दिए। 


| , ति क त्र ० ५ १” 
छ 
कै 


02०) 


५७ ० ४ [॥ ०” त "दु 10 ॥0॥ ४ ॥ 2 2 |! १०० 2१, २” ० »” ८1] 2 
72:24 जि | ००८५ !) १ 02:02 | 01% 
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| ४१९. न्‌ 224 । 9 ०.४५। 9 ) ९०० 
मिश्रण (शिर्क) गर्नेछ अल्लाहले त्यसको लागि %॥ ११८१ ११ ५ 2४ ०। 
स्वग निषेधित गरिदिएको छु तथा त्यसको ७१५० ७१ ४५४८: 
ठेगाना नर्क हो एवं अत्याचारीहरू 
(मिश्रणवादीहरू) को कोही सहायक हुनेछैन ॥ 


(७३) तिनीहरू पनि पूर्णरूपले काफिर भइहाले )) $18 0::11 202५ 
जसले भने कि तीनको तेस्रो हो ।१ वास्तवमा ४ ४४,५८७ ८१९८, 21 
अल्लाह (तआला) को अतिरिक्त कोही 0) ४000 20,310 


“तिःसन्देह मेरो र तिम्रो प्रभ्‌ अल्लाह हो, उसैको उपासना गर, यही सोझो 
मार्ग हो ।”(सूर: आले इमरान-५१) 
यी ती नै शब्द हुन्‌ जुन आमाको काखमा भनेका थिए (हेर्नुस्‌ सूरः मरियम-३६) 
तथा जब केयामतको निकट उनी आकाशबाट अवतरित हुनेछन्‌, जसको सूचना 
सहीह हदीसमा दिइएको छ तथा जसमा अहले सुन्ततको विश्वास छ, तैपनि उनी 
तबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका शिक्षाहरूका अनुसार मानिसहरूलाई अल्लाहको 
लौहीद (एकेश्वरवाद) तथा त्यसको भक्तितिर बोलाउने छन्‌ न कि आफ्नो उपासनालिर । 


१आदरणीय मसीहले आफ्नो भक्ति तथा रिसालतको प्रदर्शन त्यस समय पनि 
गरेका थिए जब उनी आमाको काखमा स्तनपानको आयुमा थिए । पुन: वयस्क 
अवस्थामा पनि यही घोषणा गरे तथा साथै-साथै शिर्कको पहिचान तथा त्यसबाट 
बाँच्ने विधि एवं नराम्रा कुराहरू पनि वर्णित गरिदिए कि मूर्तिपूजकको लागि स्वर्ग 
निषेध छ तथा त्यसंको कोही सहायक पनि हुनेछैन, जसले उसलाई नरकबाट 
निकालेर ल्याओस्‌ जस्तो कि मिश्रणवादीहरूको भ्रम छ। 

रयो ईसाईहरूको अर्को गुटको वर्णन हो, जुन तिनको योगलाई इश्वर मान्दछ तथा 
त्यसलाई त्रिमूर्ति भन्दछ । यद्यपि यसको व्याख्या तथा वर्णनमा उनीहरूबीच स्वयं 
मतभेद छ । तर उचित कुरो यो हो कि उनीहरूले आदरणीय इसा तथा उनकी 
माता आदरणीय मरियमलाई पनि पृज्य बनाइहालेका छन्‌ । जस्तो कि कुर्‌आनले 
त्यसको विस्तारपूर्वक वर्णन गरैको छ, अल्लाह तआला प्रलयका दिन आदरणीय 
ईसासित प्रश्न गर्नेछ ।. | |), |) ,) 0 

&“ 41,555: 9:410:) 5303 /0८/८1:) 

“के तिमीले मानिसहरूसित भनेका थियौ कि मलाई तथा मेरी आमालाई 


अल्लाहको अतिरिक्त (पूज्य) बनाइहाल्नु ?” पाई : अल-मायद:-११६) 
यसबाट ज्ञान भयो कि ईसा तथा मरियम, यी ई ईसाईहरूले प॒ज्य बनाए 


तथा अल्लाह तेस्रो पूज्य भयो, जो त्रिमूर्तिमा तेस्रो (तीन मध्येको तेस्रो 
पहिलो विश्वासको जस्तै अल्लाह तआलाले यसलाई पनि अधर्म बा हहलाइयो । 
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३७७ ५ ॥ 394 


।0८“060171074 ४५४1 


प॒ज्य छैन तथा यदि यिनीहरू आफ्नो 


कथनबाट रोकिएनन्‌ भने उनीहरूमध्ये जो ४५.८ ९१०१।११४ हु 
कफ्रमा रहनेछन्‌, उनीहरूलाई कठोर ७८: 


यातनाहरू अवश्य पुग्नेछन्‌ । 


(७४) यिनीहरू अल्लाह (तआला) तिर 91 7_.] 0%::4 5: 
किन नतमस्तक हँदैनन्‌ तथा किन 39६६ 2129 26$722::4: 


क्षमा-याचना गर्दैनन्‌ ? अल्लाह (तआला) कट 
अत्याधिक क्षमाशील तथा कृपालु छ । 


(७५) मरियमका पुत्र मसीह मात्र पैगम्बर ६१,४१5) १०८:।:६:८ 
हुनुको अतिरिक्त अरू केही पनि होइन । 2291 9005 02७५ ७३ 
त्यसभन्दा पूर्व पनि धेर पेगम्बर भइसकका (८, १५ 1 , 217 
छन्‌ । त्यसकी माता एउटी पवित्र एवं ००८, (गु » “०४ हु 
सत्यवादी स्त्री थिइन्‌ । दुबै (माता-पुत्र फष्ट? ८ 921120021 ८४८ 
भोजन गर्ने गर्दथे ।' तपाईं हेर्नुस्‌ हामी 9 121:/122 ५९%४। 22 
कसरी तर्क उनका समक्ष प्रस्तुत: गर्दछौं, छ ४/५५% 
अनि विचार गर्नुस्‌ कि उनी कसरी विमुख 

हन जान्छन्‌ । 
१(१:,4,०) को अर्थ हो विश्वासी तथा पवित्र अर्थात्‌ तिनले पति आदरणीय ईसाको 
दूतत्वलाई मानिन्‌ तथा त्यसमा विश्वास गरिन्‌ । यसको अर्थ यो भयोकि तिनी 
इशद्त थिइनन्‌, जस्तो कि केही मानिसहरूलाई भ्रम भएको छ । तथा उनीहरूले 
आदरणीय मरियमसृहित आदरणीय सारह (इसहाककी आमा) तथा आदरणीय 
मूसाकि आमालाई ईशदूत बनाइदिएका छन्‌ । जसको तर्क यो दिन्छन्‌ कि प्रथम 
रवार्णत दुई स्त्रीहरूबाट स्वर्गदूतले कुरा गरे तथा आदरणीय मूसाकी मातालाई 
स्वयं अल्लाह तआलाले वहयी गस्यो । यो क्रा गर्नु तथा उपदेश दिनु दूतत्वको 
तर्क हो । परन्तु अधिकतर विद्वानहरूको विचारले यो प्रमाण यस्तो छैन जुन 
करआनकौँ ० 0७० -. ८ १ ॥9 
हर्‌आनको स्पष्ट कथनको तुलना गर्न सकोस्‌, जुन कुर्‌आनले स्पष्टरूपले वर्णन 
गरेको छ कि हामीले जति पनि रसूल पठायौं ती पुरूष थिए (सूर: यूसुफ-१०९) 


(यसमा आदरणीय मसीह तथा आदरणीय मरियम दुवैको पूज्य नहुने तथा मनु 
हुने कुरोलाई प्रमाणित गरेको छ किनभने भोजन गर्नु, यो मनुष्यको आवश्यकता |. 
तथा इच्छाहरूको अनुरूप छ । जो ईश छ, त्यो त यी गुणहरूबाट रहित छ, बक | 
हरप्रकारले रहित हुन्छ । अर्थात्‌ दुवै साधारण मनुष्य थिए तथा उनीहरूमा सबै॥| 
मानवीय विशेषताहरू पाइन्थे । “111. 


१ 2941 ० 5.-0115)).. || 


(७६) तपाईं भन्तिदिनुस्‌ कि के तिमी ७७४५ ७२७91291 /५| 

अल्लाहको अतिरिक्त उनीहरूलाई पज्दछौं ५४६ $$1$2:5 ८११४ ९, 

जो न त तिम्रो हानिका मालिक हुन्‌ तथा ८121 ::,£ ८१ 0३ टु 
00 0:% १940 | १0 401 ५ 


न कुनै प्रकारको लाभका, अल्लाह (तआला) 
नै राम्रो श्रोता तथा पूर्णरुपमा ज्ञाता छ ।' 


(७७) भनिदिनुस्‌, हे अहले किताब ! आफ्नो 740 3 ५201 ॥ ०10) (5 


धर्ममा अनर्थ अतिश्योक्ति नगर ।' तथा ४४ _-। ७ 629 ५ 
उनीहरूको इन्द्रीय इच्छाहरूको अनुकरण ।9_% 0599 21251144 
नगर, जो अघिदेखि विचलित भइसकेका छ्न्‌ १५८० | 217 ४१५ (0: 
तथा धेरैलाई विचलित पारिसकेका छन्‌। तथा & ८602 14 2215 


सोझो मार्गबाट विचलित भइसकेका छन्‌ । 


(७5) इस्राईलको सन्तानका काफिरहरूलाई ँ,,४४९४८०:४८::। ८४ 
(आदरणीय) दाकद तथा (आदरणीय) इसा . :::5:४.॥४५५ 5 

पुत्र मरियमको मुखबाट धिक्कारियो ।“ 
यसकारण 

यी मूर्तिपूजकहरूको कृबुद्धिलाई स्पष्ट गरिदैछ कि उनीहरूले यस्तालाई पूज्य वनाएका 
छन्‌ जो कसैलाई न लाभ पुस्याउन सक्दछन्‌ तथा न हानि, बरू लाभ-हानि त टाढाको | 
करो हो, उनी त कुनै कुरालाई सुन्न तथा कसैको दशा जान्ने शक्ति नै राख्दैनन्‌ । यो शक्ति 
केवल अल्लाहकै हो । यसकारण संकट हटाउने त्यही मात्र हो । 
अर्थात सत्यको अनुसरण गर्नुमा सीमा उल्लंघन नगर तथा जसलाई आदर गर्न आदेश 
दिइएको छ, त्यसमा अतिश्योक्ति गरी नबूअतको पदबाट उठाएर पूज्यको स्थानमा आसीन 
नगरिहाल, जस्तो कि आदरणीय मसीहको पक्षमा तिमीले गप्यौ । अतिश्योक्ति प्रत्येक 
समयमा शिर्क तथा विचलनको साधन रहेको छ । मुसलमान पनि यस अतिश्योक्तिबाट 
सुरक्षित रहन सकेनन्‌ । उनीहरूले केही धर्मविधहरूको विषयमा अतिश्योक्ति गरे तथा 
उनका विचार, कथन यहाँसम्मकि उनीसित सम्बन्धित धार्मिक निर्णय तथा विचारहरूलाई| 
पनि रसूलल्लाहु सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हदीसको अपेक्षा प्राथमिकता दिए । 
अर्थात आफभन्दा पूर्वका मानिसहरूको पछि नलाग, जो एक नबीलाई पूज्य बनाएर स्वयं 
कृपथ भएका छन्‌ तथा अरूहरूलाई पनि कुमार्गी बनाएका छन्‌ । 

“अर्थात जबूरमा जुन आदरणीय दाकदमाथि तथा इंजीलमा जुन आदरणीय ईसामाथि॥| 
अवतरित भए तथा अब पही धिक्कार कुरआन करीमद्वारा गरिँदैछ जन्च परम |: 
आदरणीय महम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम माथि अवतरित : भएको 

छ । धिक्कारको अर्थ हो अल्लाहको कृपा तथा अनुग्रहबाट दूरी । 
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उनीहरू अवज्ञा गर्दथे तथा सीमाको उल्लंघन । 9४५ 1३८ ८, 6६ 
गर्दथे ॥ ७,६४८ 


(७९) उनीहरू आपसमा एक-अर्कालाई नराम्रा ८५ ७४ 6:464/549 
कामहरूबाट जुन उनीहरू गर्दथे, रोक्दैनथे ।। जज २? 9 हा ८,:1 त ४ 
जति यिनीहरू गर्दथे त्यो अवश्य धेरै नराम्रो थियो। ” (0१००: १” १४१०७ 


(50) उनीहरू मध्येका अधिकतरलाई तपाइंले ,, 1162:£4 ०: 
देख्नुहनेछ कि उनी काफिरहरूसित मित्रता ०४ ००१४१८८ नोट “र 
(०० 9.०” “६ टु? रि ८०] ११२ ॥ 1 हु १ 
गर्दछन्‌ । जे-जति उनीहरूले आफ्ना अगाडि ८००. ०४::, 
पठाएका छन्‌ त्यो साह्रै नराम्रो छ, (यो) कि 2240 ७04“010£ 
अल्लाह कुट भिकलककु अप्रसन्न भयो ७८:4४. 0 ५1४4 १४ 
तथा उनीहरू सधैं यातनामा रहनेछन्‌ ।' 
यी धिक्कारका कारण हुन्‌ (१) अवज्ञाकारिता, अर्थात कर्तव्यको त्याग तथा निषेधकर्म 
गनु । उनीहरूले अल्लाहको अवज्ञा गरे । (२) अतिक्रमण, अर्थात धर्ममा अतिशय नवीन 
रीतिहरू बनाएर उनीहरूले उल्लंघन गरे । 


यसभन्दा अधिक यो कि उनीहरू एक-अर्कालाई नराम्रो क्रोबाट रोक्दैनथे, जो स्वयं एक ठुलो 
अपराध हो । केही व्याख्याकारीहरूले यसै निषेध त्यागलाई अवज्ञता तथा अतिक्रमण मानेका 
छन्‌, जुन धिक्कारको कारण बन्यो । अन्तत: दुवै अवस्थाहरूमा नराम्रोलाई देखेर नराम्रोबाट 
नरोक्नु, बहुत ठूलो अपराध तथा धिक्कार एवं अल्लाहको क्रोधको कारण हो । हदीसमा पनि 
यस अपराधमा अत्याधिक घोर चेतावनीहरू आएको छ। एक हदीसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो, “सर्वप्रथम कमी जुन इस्राईलको सन्तानमा आया त्यो यो थियो कि एक 
व्यक्तिले अको व्यक्तिलाई नराम्रो गरिराखेको देख्दा भन्थ्यो कि अल्लाहसित तर्स तथा यो नराम्रो 
कुरो छाडिदेउ, यो तिम्रो लागि उचित छैन । परन्तु अको दिन पुन: उसँग त्यसलाई खान-पान 
तथा उठ-बसमा कुनै संकोच अथवा लज्जाको आभास हुँदैनथ्यो (अर्थात त्यो सँग एक प्राण 
दुई शरीर तथा मित्र भइहाल्ये) जबकि ईमानको याचना यो थियो कि उसित घणा तथा सम्बन्ध 
।विच्छेद्व गर्दथ्यो जसकारण अल्लाहले उनीहरूका बीच आपसमा कटुता पारिहाल्यो तथा 
अल्लाहको धिक्कारका पात्र भए ।” पुन: भन्नुभयो कि, “अल्लाहको कसम तिमी अवश्य 
मानिसहरूलाई पुण्य गर्ने आदेश दिँदैगर तथा नराम्रो कामबाट रोज्दै गर, अत्याचारीको हात 
समातिहाल्ने गर (नत्र तिम्रो पनि यही दशा हुनेछ)” “अल-हदीस” (अबु दाकद किताबुल 
मलाहिम संख्या ४३३६) एक अर्को कथनमा यस कर्तव्यको त्यागमा यो चेतावनी दिइएको छ 
कि तिमी अल्लाहको यातनाहरूको योग बनिहाल्नेछौ, तिमी अल्लाहसित प्रार्थना गर्दा पनि 
स्वीकार हुनेछैन । (मुसनद अहमद भाग-५, पृष्ठ-३८८) 
'यो काफिरहरूसित मित्रताको परिणाम हो कि अल्लाह तआला उनीहरूमाथि क्रोधित 
न अयो यसै क्रोधको कारण स्थायीरूपले नर्कको यातना छ । म 
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०० ,»,0 २, 


(5१) यदि उनीहरूलाई वि कान अल्लाह (तआला) 5 910 ०५४६४1४४:; 
मा. नबीमा तथा जे अवतरित गरिएको छ, १२००७४। ७ ५८) ४१; 
त्यसमा ईमान भएको भए, यिनी काफिरहरूसित ,४51£9 605 2051 
मित्रता गर्दैनथे, परन्तु उनीमध्येबाट 1१ 0 टा 
अधिकतर दुराचारी (गलतकार) छन्‌ । ०००० 


(८२) निःसन्देह तपाईंले ईमानवालाहरू्को ३४४४ ४४ ४510०2 
कटशत्रु यहृदीहरू तथा मुर्तिपूजकहरूलाई (2010 5201 1६:41 020] 
पाउनु हुनेछ ।! तथा ईमानवालाहरूको ४1108010 -10010400। 
सबभन्दा अधिक निकटताको मित्रता तपाइ :%१।५ ४! ७२५३] $६:: 
अवश्य उनीहरूमा पाउनुहुनेछ, जो आफूलाइ हु, 6022. &) ७ 
ईसाई भन्दछन्‌, यो यसकारण कि उनीहरूमा छ १40 9 ८4,453 ८७५ 


विद्वान तथा छन्‌ तथा यसकारण /५० ४८८०; $ १451 
॥ ७०११%८-८-:१ ४ 2213 


कि उनीहरू घमण्ड गर्दैनन्‌ ।' 


'यसको अर्थ यो हो कि जुन व्यक्तिको अन्तरमा सत्य रूपमा विश्वास हुनेछ, त्यो 
धर्मभ्रष्टहरूबाट कहिल्यै मित्रता गर्नेछैन । 


स्यसकारण कि यहृदीहरूमा शत्रुता तथा इन्कार, सत्यबाट विमुखता तथा अंहकार, 
तथा ज्ञानी एवं ईमानवालाहरूको आलोचनको भावना धेरै पाइन्छ । यही कारण छ 
कि नबीहरूको हत्या तथा उनलाई झुठलाउनु उनको आचरण रहेको छ । यहाँसम्म 
कि उनीहरूले रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हत्याको कैयौंपटक षड्यन्त्र 
रचे। उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लंममाथि जादु पनि गरे, हरेक प्रकारले हानि पुग्याउने 
घणित योजना बनाए तथा यस सम्बन्धमा मूर्तिपूजकहरूको पनि यही दशा रहेको छ। 


र्न 


(०००) बाट तात्पर्य पुनीत उपासक एवं वैरागी तथा (0:770) बाट तात्पर्य ज्ञानी 
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टक १५ 
पृ, । » 
छि ७ र ॥ :44 ॥ 9 ५ दै छ 
७१401000“0 30“ ॥ । 


